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Hallituksen esitys Eduskunnalle tuomareiden nimittämistä 
koskevaksi lainsäädännöksi 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Uusi Suomen perustuslaki tulee voimaan 1 
päivänä maaliskuuta 2000. Perustuslailla ku
motaan sen voimaan tullessa vuoden 1919 
hallitusmuoto eikä hallitusmuodon useita eri 
tuomareiden nimittämistä koskevia säännök
siä enää ole otettu uuteen perustuslakiin. 
Uuden perustuslain mukaan tasavallan presi
dentti nimittää vakinaiset tuomarit laissa sää
detyn menettelyn mukaisesti. Myös muiden 
tuomarien nimittämisestä säädetään lailla. 
Perustuslaissa siten edellytetään, että tuoma
reiden nimittämisestä säädetään tavallisella 
lailla, joka vakinaisten tuomareiden osalta 
kattaa tasavallan presidentin päätöksentekoa 
edeltävän nimitysten valmistelun ja muiden 
tuomareiden osalta koko nimitys järjestelmän. 
Uuden perustuslain mukaan tasavallan pre
sidentti nimittää tuomarit valtioneuvostossa 
sen ratkaisuehdotuksesta. Tuomareiden ni
mittämistä koskevalla lainsäädännöllä ei 
puutottaisi tähän päätöksentekovaiheeseen, 
vaan säädettäisiin sitä edeltävästä menette
lystä. 

Ehdotuksen kaksi keskeistä sääntelyn koh
detta ovat tuomareiden nimittämisjärjestelmä 
ja tuomareiden kelpoisuusvaatimukset Tuo
mareiden nimityksiä valmistelemaan perus
tettaisiin virkaesityslautakunta, joka tekisi 
tasavallan presidentille perustellut esitykset 
useimpiin tuomarinvirkoihin nimittämisestä. 
Virkaesityslautakunta ei tekisi esitystä kor
keimpien oikeuksien jäsenten nimittämisestä, 
vaan se oikeus säilyisi korkeimmilla oikeuk
silla. Virkaesityslautakunta voisi kuitenkin 
korkeimpien oikeuksien pyynnöstä valmis
tella myös oikeusneuvosten ja hallintoneu-
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vosten nimittämistä. Tuomioistuimilla säilyi
si lisäksi pääosin valta nimittää määräaikai
set tuomarit. 

Virkaesityslautakunta olisi uusi viranomai
nen, jonka valtioneuvosto asettaisi viideksi 
vuodeksi kerrallaan. Virkaesityslautakunnan 
yhdestätoista jäsenestä pääosa olisi tuoma
reita. Puheenjohtajat määräytyisivät virka
aseman perusteella, osa jäsenistä nimitettäi
siin tiettyjen tuomaritahojen esityksestä ja 
osa ilmoittautumisten perusteella. Tuomarei
den lisäksi lautakuntaan kuuluisi myös yksi 
syyttäjä ja yksi asianajaja. Virkaesityslauta
kunnan tehtävänä olisi kehittää sellainen ni
mitysten valmistelu, joka parhaiten johtaisi 
ehdotetussa laissa määriteltyjen valintaperus
teiden mukaiseen nimityskäytäntöön. 

Ehdotetussa laissa säädettäisiin tuomarei
den kelpoisuusvaatimuksista ja nimitysperus
teista uudella tavalla. Tavoitteena on tuoma
rinuran avaaminen siten, että nimitysrat
kaisussa otettaisiin tuomioistuinkokemuksen 
lisäksi huomioon myös muu lakimiestehtä
vistä hankittu kokemus. Kelpoisuusvaati
muksena korostettaisiin taidon merkitystä, 
jotta virkoihin aina nimitettäisiin haettavana 
olevan viran erityispiirteitä ajatellen paras 
hakija. Ehdotukseen otettaisiin lisäksi sään
nökset siitä, että kaikki tuomarin virat olisi 
julistettava julkisesti avoimiksi. Viran hake
minen tai siihen ilmoittautuminen tapahtuisi 
aina kirjallisesti hakuilmoituksessa asetetun 
määräajan puitteissa. 

Ehdotettu lainsäädäntö on tarkoitettu tule
maan voimaan samaan aikaan uuden perus
tuslain kanssa eli 1 päivänä maaliskuuta 
2000. 
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YLEISPERUSTELUT 

1. Tuomareiden nimittämisjärjes
telmän kehitys 

Tuomareiden nimittämisvalta kuului Ruot
sin valtakunnassa hallitsijalle 1500-luvulta 
lähtien. Sitä aikaisemmin laamannit ja kihla
kunnantuomarit oli nimitetty maanlakien 
mukaisesti vaalilla, jonka valitsijamieskun
nan muodostivat kihlakunnantuomarin vaa
lissa kihlakunnan asukkaiden käräjillä valit
semat 12 edustajaa. Laamannin vaalista oli 
vastaavat omat säännöksensä. 1500-luvulla 
tuomarinvaalit syrjäytettiin ja nimittämisval
ta viimeistään Kustaa Vaasan aikakaudella 
siirtyi kuninkaalle. Luovuttaessaan osan val
takunnasta herttuakunniksi pojilleen Kustaa 
Vaasa antoi näille myös oikeuden nimittää 
kihlakunnantuomarit ja laamannit. Vuonna 
1569 annetussa aatelin privilegiokirjeessä 
vahvistettiin aatelin etuoikeus tuomarinvir
koihin ja tämä merkitsi samalla kuninkaan 
nimittämisvallan laillistamista. Tuomarin 
asema muuttui tässä yhteydessä virasta lää
nitykseksi, mikä tarkoitti sitä, että tuomarin
valtakirjan haltijalla oli oikeus kerätä läänin
sä verot tiettyjä valtakunnalle tehtäviä suori
tuksia vastaan. Yleensä tuomarien velvolli
suus oli asettaa ratsumiehiä kruunun palve
lukseen. Oli myös tavallista, että tuomarinvi
rat liitettiin muihin läänityksiin, jolloin lää
nitystulot kasvoivat. Vastaavasti kasvoivat 
myös kruunulle tehtävät suoritukset. 

Kuningas oli käyttänyt maankäräjien yli 
ulottuvaa tuomiovaltaa jo maanlakien aikaan 
joko hovissaan tai erityisillä kuninkaankärä
jillä. Kuninkaan tuomiovalta korostui, kun 
Kustaa Vaasa perusti ylintä tuomiovaltaa 
käyttämään hallitusneuvoston, joka myö
hemmin muuttui kuninkaan lautakunnaksi. 
Orebron valtiopäivillä vuonna 1614 perustet
tiin tosin Svean hovioikeus Tukholmaan val
takunnan ylimmäksi tuomioistuimeksi, mutta 
kuningas Kustaa II Adolf pidätti jo samana 
vuonna itselleen oikeuden purkaa myös ho
vioikeuden vääriä tuomioita. Tämä oikeus 
vahvistettiin vuonna 1615 annetussa oikeu
denkäyntijärjestyksessä. 

Näinä varhaisina aikoina tuomiovaltaa ei 
ollut erotettu hallintovallasta, vaan molem
mat valtiovallan muodot henkilöityivät ku
ninkaaseen. Vapaudenajalla 1700-luvulla 
taas valtaneuvoston harjoittaman oikeusre
vision yläpuolella lainsäädäntöelin eli säädyt 

käyttivät ylintä tuomiovaltaa ja valtiopäivillä 
sai valittaa oikeusrevision tekemistä päätök
sistä. Tämä käytäntö kuitenkin johti ennen 
pitkää mielivaltaan. Puoluenäkökohdat ko
rostuivat ylimpiä tuomareita valittaessa ja 
valtaneuvoston jäseniksi tuli välillä vain har
voja lainoppineita henkilöitä. Kustavilainen 
aika toikin mukanaan huomattavia muutok
sia tuomiovallan käyttöön. Vuoden 1772 
hallitusmuodolla poistettiin säätyjen ylin 
tuomiovalta ja kuninkaalle annettiin jälleen 
oikeus nimittää valtaneuvoston jäsenet. Uu
denaikaisen, myöhemmin valtiovallan kolmi
jako-oppina tunnetun ajattelutavan vaikutus 
näkyi siinä, että oikeusrevisio säädettiin val
taneuvoston selvästi erottuvaksi osaksi. Tä
mä valtiovallan jako korostui vuonna 1789, 
kun valtaneuvosto yhdistys- ja vakuuskirjalla 
lakkautettiin, hallinnollisten asioiden valmis
telua varten asetettiin yleisten asiain valmis
telukunta ja ylimmäksi tuomioistuimeksi 
perustettiin erillinen korkein oikeus. Näin 
tuomiovalta erotettiin hallintotehtävistä. 

Tuomareiden asema ei vielä tuolloin eron
nut muiden virkamiesten asemasta. Jo 1600-
luvulla oli vakiintunut periaate, että virka
miestä ei voitu erottaa virastaan muuten kuin 
tuomioistuimen antaman tuomion perusteel
la. Vuoden 1772 hallitusmuodossa periaatet
ta ei tosin suoraan julkilausuttu. Mutta kun 
valtiopäivien päätöksellä vuonna 1786 seli
tettiin, että vuoden 1772 hallitusmuodon 2 §, 
jossa kuningas vakuutti olevansa turmele
matta kenenkään onnea (välfärd), tarkoitti 
myös virkaa ja palvelusta, tehtiin tästä se 
johtopäätös, ettei ketään virkamiestä saanut 
ilman laillista tutkimusta ja tuomiota asian
omaisessa oikeudessa erottaa virasta. V uo
den 1789 yhdistys- ja vakuuskirjan vahvis
tussanoissa tämä periaate lausuttiin julki. 
Poikkeuksen muodostivat eräät ylimmät, 
luottamusmiehen asemassa olevat virkamie
het. Heidät saatettiin erottaa viroistaan hal
lintotoimin. 

Tuomareiden erottamattomuuden ja erityi
sen virassapysymisoikeuden tärkeä merkitys 
havaittiin suuriruhtinaskunnan aikana 1800-
luvulla. Silloisen ylimmän tuomioistuimen 
eli hallituskonseljin, vuodesta 1816 senaatin, 
oikeusosaston jäsenet nimitettiin virkoihinsa 
vain kolmen vuoden pituisiksi toimikausiksi. 
Autonomian ajan alussa vakiintui tosin käy
tännöksi, ettei varsinkaan oikeusosaston se-
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naattoreita usein vaihdettu. Tilanne muuttui 
kuitenkin kenraalikuvernööri Nikolai Bobri
kovin aikana annetun vuoden 1899 helmi
kuun manifestin ja muiden venäläistämis
pyrkimysten myötä. Vuosien 1899-1905 niin 
sanottujen routavuosien ja vuosien 1908-
1917 toisen venäläistämiskauden yhteydessä 
senaatin ja myös oikeusosaston jäsenistö 
vaihtui useampaan otteeseen kokonaisuudes
saan poliittisista syistä. Senaatti menetti 
vähitellen kansan luottamuksen ja ylin tuo
mioistuin riippumattomuutensa niin, että se
naatti lakkasi tosiasiallisesti olemasta suo
malaista valtiovaltaa käyttävä elin. Routa
vuosien ja toisen venäläistämiskauden aikai
sessa niin sanotussa oikeustaistelussa lipun
kantajan roolin ottivat eräät hovioikeudet, 
jotka Ruotsin vallan ajalta periytyvään kan
salliseen lainsäädäntöön vedoten kieltäytyi
vät soveltamasta venäläistettyä lainsäädän
töä. Tämän vuoksi hovioikeuksien jäseniä 
erotettiin vuosina 1902-1903. Vuonna 1913 
vangittiin ja erotettiin yhtä hovioikeudenneu
vosta ja presidenttiä lukuun ottamatta koko 
Viipurin hovioikeus sekä joukko muitakin 
tuomareita. 

Tuomioistuinlaitoksen riippumattomuuden 
periaate kirjoitettiin Suomen hallitusmuodon 
2 §:n 4 momenttiin. Tuomiovallan riippu
mattomuuden vahvistamiseksi ja täydentä
miseksi säädettiin hallitusmuodossa myös 
korkeimpien oikeuksien kokoonpanosta ja 
niiden tehtävistä. Tuomareiden asemaa ko
rostettiin suhteessa muihin virkamiehiin sää
tämällä hallitusmuodon 91 §:ssä tuomareiden 
erottamattomuudesta ja heidän oikeudesta 
pysyä viroissaan samalla kun muita virka
miehiä koskevat vastaavat säännökset jätet
tiin pois perustuslaista. Lisäksi myös tuoma
reiden nimittämisjärjestelmää pidettiin osana 
tuomiovallan riippumattomuutta, minkä joh
dosta tuomareiden nimittämisvalta, joka mo
nilta osin oli jo suuriruhtinaskunnan aikana 
uskottu senaatin oikeusosastolle, pysytettiin 
hallitusmuodon 87 ja 88 §:n säännöksillä 
suurelta osin tuomioistuimilla itsellään. 

Myöhemmin tuomareiden nimittämisestä 
keskusteltiin ja sitä osittain uudistettiin 
1970-1980 luvuilla, jolloin raastuvanoikeuk
sien ja tuomiokuntien tuomareiden nimittä
misjärjestelmä yhtenäistettiin. Uudestaan 
asiaa ryhdyttiin selvittämään 1990-luvulla 
kahden toimikunnan, nimittäin 26 päivänä 
toukokuuta 1993 asetetun tuomarinuratoimi
kunnan ja 4 päivänä tammikuuta 1996 asete
tun tuomaritoimikunnan voimin. Toimikun-

tien eräänä lähtökohtana oli havainto siitä, 
että lainkäytön kansainvälistyminen, avoi
men aineellisen lainsäädännön lisääntymi
nen, uudet oikeudenkäyntimenettelyt, yhteis
kunnan yleinen oikeudellistuminen ja tuomi
oistuinlaitoksen suuret organisaatiouudistuk
set asettivat aikaisempaa suurempia vaati
muksia myös tuomareille. Kelpoisuusvaati
muksia, nimittämisjärjestelmää ja -menette
lyä tuli kehittää, jotta tuomioistuinlaitoksen 
palvelukseen saataisiin mahdollisimman pä
teviä tuomareita. Tuomarinura piti avata 
niin, että nimitysperusteena korostuneen vir
kaiän ohella nimittämismenettelyssä selvitet
täisiin hakijoiden kyky ja taito tehdä tuoma
rin työtä. Silloin tuomariksi voisi pätevöityä 
myös muussa kuin tuomioistuinlaitoksen 
virassa hankitulla kokemuksella. 

2. Nykytila 

2.1. Lainsäädäntö ja käytäntö 

Tuomioistuimien riippumattomuus 

Tuomareiden erityinen nimittämismenette
ly johtuu ennen muuta tuomiovallan riippu
mattomuudesta muista valtioelimistä. Vuo
den 1919 hallitusmuodon 2 §:n 4 momentin 
perusteella tuomiovalta Suomessa kuuluu 
riippumattamille tuomioistuimille, ylimpänä 
asteena korkein oikeus ja korkein hallinto
oikeus. Riippumaton tuomarikunta on riip
pumattoman tuomioistuimen perusedellytys. 

Hallitusmuodon 2 § ilmentää, niin kuin 
länsimaisten valtioiden valtiojärjestykset 
yleensäkin, valtiovallan kolmijakoa, millä 
tarkoitetaan lainsäädäntövallan, hallitusvallan 
ja tuomiovallan erottamista toisistaan. Oppi 
valtiollisten tehtävien erottelosta pohjautuu 
ranskalaisen valistusfilosofin Montesquieun 
vuonna 1748 julkaisemaan teokseen Lakien 
hengestä. Montesquieun mukaan kansalais
ten oikeusturva toteutuisi parhaiten, jos val
tiolliset tehtävät jaoteltaisiin eri valtioelimien 
hoidettaviksi. Lainsäädäntövaltaa käyttäisi 
kansan valitsema eduskunta, toimeen
panovalta kuuluisi hallitsijalle ja tuomioval
lasta huolehtisivat riippumattomat tuomarit. 

Tämä keskeinen valtiosääntöperiaate 
omaksuttiin jo vuoden 1772 hallitusmuotoon 
ja sen merkitys on myöhemmin perustusla
kia uudistettaessa säilynyt vahvana. Se kir
joitettiin vuoden 1919 hallitusmuotoon ja 
uudessa, tasavallan presidentin 11 päivänä 
kesäkuuta 1999 vahvistamassa Suomen pe-
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rustuslaissa (73111999, jäljempänä uusi pe
rustuslaki), valtiovallan kolmijaosta ja tuo
miovallan riippumattomuudesta on säädetty 
valtiojärjestyksen perusteita koskevassa en
simmäisessä luvussa. Lakivaliokunta on pe
rustuslakia koskevasta hallituksen esityksestä 
(HE 1/1998 vp) antamassaan lausunnossa 
(LaVL 9/1998 vp s. 4-5) korostanut tuomi
oistuimien riippumattomuuden merkitystä. 
Perustuslakivaliokunta on esityksestä anta
massaan mietinnössä (PeVM 10/1998 vp s. 
3) katsonut tuomioistuimien riippumatto
muuden kuuluvan valtiosäännön perusteisiin. 
Tuomioistuimien riippumatonta asemaa vah
vistaa lisäksi hallitusmuodon 16 §:ssä 
(96911995) ja uuden perustuslain 21 §:ssä 
säädetty perusoikeus, joka takaa jokaiselle 
oikeuden saada oikeuksiaan tai velvollisuuk
siaan koskevat päätökset tuomioistuimen tai 
muun riippumattoman lainkäyttöelimen käsi
teltäväksi. 

Tuomioistuimien riippumattomuutta edel
lytetään myös monissa kansainvälisissä sopi
muksissa. Kansalaisoikeuksia ja poliittisia 
oikeuksia koskevan kansainvälisen yleissopi
muksen (SopS 8/1976) eli niin sanotun 
KP-sopimuksen 14 artiklan 1 kappaleessa ja 
Euroopan neuvoston piirissä ihmisoikeuksien 
ja perusvapauksien suojaamiseksi tehdyn 
yleissopimuksen (SopS 19/1990), jäljempänä 
Euroopan ihmisoikeussopimus, 6 artiklan 1 
kappaleessa määrätään, että jokaisella on oi
keus saada asiansa riippumattoman ja puolu
eettoman tuomioistuimen tutkittavaksi. Eu
roopan ihmisoikeustuomioistuimen eräissä 
ratkaisuissa on tuomioistuimen riippumatto
muudella tarkoitettu riippumattomuutta lain
säätäjästä, täytäntöönpanovallasta ja osapuo
lista (esimerkiksi tuomio 22 päivänä kesä
kuuta 1989, A 155; Langborger). 

Siten sekä perustuslain että Suomea sitovi
en kansainvälisten ihmisoikeussopimusten ja 
niiden soveltamiskäytännön mukaan tuomi
oistuimien ja tuomareiden tulee olla riippu
mattomia. Sillä, puhutaanko tuomioistuimien 
vai tuomareiden riippumattomuudesta, ei ole 
olennaista eroa; tuomioistuimet muodostuvat 
tuomareista. Samassa yhteydessä puhutaan 
usein myös puolueettomuuden vaatimukses
ta. Puolueettomuus on osa riippumattomuut
ta: se tarkoittaa tapauskohtaista riippumatto
muutta, joka ilmenee esteettömyytenä, ob
jektiivisuutena ja ennakkoluulottomuutena. 

Tuomioistuimien ja tuomareiden riippu
mattomuus koskee ennen muuta ratkaisutoi
mintaa; mitkään ulkopuoliset tahot eivät saa 

asiaankuulumattomasti vaikuttaa tuomitse
mistoimintaan. Asiaankuuluvaa vaikuttamista 
on vain se, mikä tapahtuu säädösten antami
sen kautta (Hiden - Saraviita: Valtiosääntö
oikeuden pääpiirteet. Helsinki 1994, s. 250). 
Tuomarin on ratkaisutoiminnassaan tarkoin 
tunnettava laki ja sovellettava sitä. Poliitti
nen päätöksenteko ja hallinto samoin kuin 
muutkin intressitahot on sen sijaan pidettävä 
erillään lainkäytöstä. Riippumattomuus ja 
siihen kuuluva puolueettomuus toteutuvat 
viime kädessä tuomarin yksittäisiin tapauk
siin liittyvässä ratkaisutoiminnassa. 

Riippumattomuusvaatimus ulottuu kuiten
kin tätäkin laajemmalle. Voidaan vaatia, että 

- tuomioistuimen tulee olla riippumaton 
suhteessa muihin valtioelimiin; 

- tuomioistuimen tulee olla muutoksenha
kujärjestelmän aiheuttamin rajoituksin itse
nämen muihin tuomioistuimiin nähden; 

-tuomarin tulee olla esteetön jutun osapuo
liin ja käsiteltävään asiaan nähden; 

- tuomarin on oltava riippumaton ulkopuo
lisista vaikutteista; 

- tuomarin on oltava sisäisesti riippumaton 
epäasiallisesti asiaan vaikuttavista motiiveis
ta; 

- tuomarilla tulee olla ainakin jonkinlainen 
taloudellinen riippumattomuus. 

Nimittämisjärjestelmä osana tuomioistuimien 
riippumattomuutta 

Nimittämisjärjestelmän on oltava sellainen, 
että se ei vaaranna tuomioistuimien riippu
mattomuutta. Tuomareiden on voitava tehdä 
itsenäisiä ratkaisuja pelkäämättä ratkaisun 
voivan vaikuttaa myöhempiin nimityksiin. 

Euroopan neuvoston ministerikomitea on 
13 päivänä lokakuuta 1994 hyväksynyt suo
situksen tuomareiden riippumattomuudesta, 
tehokkuudesta ja roolista (Independence, 
efficiency and role of judges. Euroopan neu
voston ministerikomitean suositus nro R 
(94) 12). Suosituksen kohdassa 2.c esitetään 
toimenpiteitä tuomareiden riippumattomuu
den kunnioittamiseksi, suojaamiseksi ja edis
tämiseksi: 

Viranomaisen, joka päättää tuomareiden 
valinnasta ja urakehityksestä, tulisi olla riip
pumaton hallituksesta ja hallinnosta. Tämän 
viranomaisen riippumattomuuden suojaami
seksi sääntöjen tulisi taata se, että esimerkik
si sen jäsenet ovat oikeuslaitoksen valitsemia 
ja että viranomainen käyttää päätösvaltaansa 
omien menettelysääntöjensä mukaisesti. 



HE 109/1999 vp 7 

Kaikkien tuomareiden ammatillista uraa kos
kevien päätösten tulisi nojautua objektiivisiin 
perusteisiin ja tuomareiden valinnan ja ura
kehityksen tulisi perustua ansioituneisuuteen, 
jolloin huomiota kiinnitetään pätevyyteen, 
rehellisyyteen, kyvykkyyteen ja tehokkuu
teen. 

Silloin, kun perustuslailliset tai lainsäädän
nölliset määräykset ja perinteet sallivat sen, 
että hallitus valitsee tuomarit, tulisi olla ole
massa takeita siitä, että tuomareiden valitse
mismenetelmät ovat avoimia ja riippumatto
mia ja että päätöksiin eivät vaikuta muut 
syyt kuin yllä luetellun kaltaiset objektiiviset 
perusteet. Näitä takeita voisivat olla esimer
kiksi yksi tai useampi seuraavista: 

1. erityinen ja riippumaton ja pätevä elin, 
joka antaisi hallitukselle käytännössä nouda
tettavia ohjeita; tai 

2. yksilön oikeus vedota riippumattamaan 
viranomaiseen päätöstä vastaan; tai 

3. viranomainen, joka suojaa päätöstä 
asiattomilta tai sopimattomilta vaikutteilta. 

Yhdistyneet kansakunnat on yleiskokouk
sessaan 29 päivänä marraskuuta 1985 ja 13 
päivänä joulukuuta 1985 hyväksynyt tuoma
reiden riippumattomuutta turvaavat ja edistä
vät perusperiaatteet (Basic Principles on the 
Independence of the Judiciary. Päätöslausel
mat 40/32 ja 40/146). Julistuksessa käsitel
lään muun muassa tuomareiden kel
poisuusehtoja ja valintaa: 

1 0. Tuomarin tehtäviin tulee valita taitavia 
ja rehellisiä henkilöitä, joilla on lain edellyt
tämä koulutus ja kelpoisuus. Valinta oikeu
dellisiin tehtäviin on järjestettävä niin, että 
sopimattomia valintaperusteita ei käytetä. 
Tuomareiden valinnassa ei saa olla minkään
laista diskriminointia rodun, värin, sukupuo
len, uskonnon, poliittisen tai muun mielipi
teen, kansallisen tai sosiaalisen taustan, 
omaisuuden, syntyperän tai yhteiskunnallisen 
aseman perusteella. Diskriminointina ei kui
tenkaan ole pidettävä sitä, että oikeudellisen 
viran hakijan tulee olla asianomaisen maan 
kansalainen. 

13. Jos käytössä on virkaylennysjärjestel
mä, on tuomareiden ylentämisen perustutta
va objektiivisiin tosiseikkoihin, erityisesti 
taitoon, rehellisyyteen ja kokemukseen. 

Kansainvälisissä suosituksissa on edellytet
ty, että tuomareiden nimittämisvallan paino
pisteen tulee olla lainkäyttövallan elimillä. 
Tämä on ilmaistu Euroopan neuvoston 
vuonna 1997 Varsovassa ja Slokissa järjestä
män tuomareiden asemaa käsitelleen ko-

kouksen päätöslauselmassa ja suosituksissa. 
Niissä todetaan valtiovallan kolmijako-opin 
ja tuomareiden riippumattomuuden edellyttä
vän ennen muuta, että tuomiovallan orgaanit 
Uudiciary) hallitsevat tuomareiden nimittä
mis- ja ylennysmenettelyä (Guarantees of 
the independence of the judiciary in a state 
govemed by the rule of law. Multilateral 
meeting organised by the Council of Europe, 
Warsaw and Slok 23-26 June 1997. Conclu
sions and Recommendations nro 3). Edus
kunnan lakivaliokunta on mainitussa vuonna 
1998 antamassa perustuslakia koskevassa 
lausunnossaan vaatinut, että tuomarien ni
mittämisjärjestelmän täytyy olla oikeuslai
toksen hallinnassa. Myös Euroopan unionin 
ja Euroopan neuvoston vuonna 1997 Noord
wijkissa järjestämän oikeusvaltion periaattei
ta koskeneen konferenssin päätöslauselmassa 
ja suosituksissa on todettu, että tuomareiden 
nimittämisen pitää tapahtua objektiivisilla 
perusteilla ja hallitusvallan viranomaisista 
riippumattomasti (Conclusions Conference 
Rule of Law, Noordwijk 23 and 24 June 
1997). 

Nimittämismenettely 

Tasavallan presidentti nimittää korkeim
man oikeuden ja korkeimman hallinto-oikeu
den presidentit, korkeimman oikeuden esi
tyksestä sen jäsenet ja hovioikeuden presi
dentit sekä korkeimman hallinto-oikeuden 
esityksestä sen jäsenet. Tasavallan president
ti nimittää hovioikeuksien jäsenet sekä kärä
jäoikeuksien laamannit ja käräjätuomarit ho
vioikeuden virkaehdotuksesta. Alioikeus
tuomareiden osalta nimittämismenettelyä on 
viimeksi muutettu alioikeusuudistuksen yh
teydessä 10 päivänä heinäkuuta 1987 anne
tulla lailla (63711987), joka on erillisen voi
maanpanolain (141711992) mukaisesti tullut 
voimaan 1 päivänä joulukuuta 1993. Viran 
oltua haettavana hovioikeus panee hakijoista 
ehdolle kolme vahvistettujen perusteiden 
mukaan ansioituneinta. Hovioikeuksien jä
seniä sekä käräjäoikeuksien laamanneja ja 
käräjätuomareita koskevasta virkaehdotuk
sesta on korkeimman oikeuden annettava 
lausuntonsa. Korkeimman oikeuden ja kor
keimman hallinto-oikeuden esittelijät tasa
vallan presidentti nimittää asianomaisen tuo
mioistuimen esityksestä. 

Tasavallan presidentti nimittää myös lää
ninoikeuden, vesiylioikeuden, vesioikeuden, 
maaoikeuden, vakuutusoikeuden, työtuomio-
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istuimen ja markkinatuomioistuimen tuoma
rit eli kaikki vakinaiset tuomarit. Erityis
tuomioistuinten tuomareiden nimittämistä 
koskevat säännökset ovat tuomioistuimia 
koskevissa erityislaeissa. 

Tasavallan presidentti tekee nimityspäätök
sen valtioneuvoston istunnossa oikeusminis
terin esittelystä. Valtioneuvosto ei tee tuo
mareiden nimittämisasiassa sisällöllistä pää
tösehdotusta. V aitioneuvoston y leisistunnos
sa saatetaan kyllä keskustella valtioneuvos
ton kannasta nimittämiseen, mutta presiden
tin päätettäväksi asia menee ministerin ehdo
tuksena. Oikeusministeri ei ole sidottu tuo
mioistuimen tekemään esitykseen tai ehdo
tukseen, vaan hän voi tehdä, tosin vain eh
dollepanon suomissa puitteissa, oman ratkai
suehdotuksensa. 

Hallitusmuodon alkuperäisten säännösten 
mukaan tasavallan presidentti nimitti kor
keimman oikeuden ja korkeimman hallinto
oikeuden presidentit ja jäsenet sekä hovioi
keuksien presidentit ja jäsenet. Korkein oi
keus nimitti kihlakunnantuomarit, raastuvan
oikeuden pormestarit ja maanjako-oikeuksien 
puheenjohtajat. 

Ennen alioikeusuudistuksen yhteydessä 
annettua hallitusmuodon muutosta voimassa 
olleiden säännösten mukaan korkein oikeus 
nimitti hovioikeuden tekemän virkaehdotuk
sen perusteella kihlakunnantuomarit ja kärä
jätuomarit sekä kaupunginvaltuuston teke
män virkaehdotuksen perusteella raastuvan
oikeuden pormestarit. Kaupunginvaltuusto 
suoritti raastuvanoikeuden oikeusneuvos
miesten vaalin. Vaalista oli mahdollista va
littaa lääninhallitukseen. Lääninhallitus antoi 
vaalissa eniten ääniä saaneelle valtakirjan 
oikeusneuvosmiehen virkaan. Lääninhallituk
sen päätöksestä, joka koski valtakirjan anta
mista tai oikeusneuvosmiehen vaalista tehtyä 
valitusta, oli mahdollista valittaa korkeim
paan oikeuteen ainoastaan menettelyvirhepe
rusteella. 

Nimittämisasian valmisteluun liittyvät virka
esitys-, virkaehdotus- ja lausuntomenettelyt 

Tasavallan presidentti nimittää kor
keimman oikeuden ja korkeimman hallinto
oikeuden presidentit ilman virkaesitystä 
tai -ehdotusta. Muiden tuomarinvirkojen 
osalta tasavallan presidentin nimityspäätöstä 
edeltävänä menettelynä on käytössä virkaesi
tys, virkaehdotus eli ehdollepanoja lausunto. 
Virkaehdotuksessa alempi viranomainen 

asettaa virkaa hakeneista kolme ansioitunein
ta ehdolle paremmuusjärjestyksessä. Nimittä
vä viranomainen on sidottu ehdollepanoon 
siten, että se voi nimittää virkaan vain jon
kun ehdollepannuista hakijoista. Virkaesityk
sessä alempi viranomainen esittää, kenet sen 
käsityksen mukaan tulisi nimittää sanottuun 
virkaan. Nimittävä viranomainen ei ole si
dottu virkaesitykseen. Lääninoikeudentuoma
reiden osalta ylituomari on antanut hakijoista 
perustellun lausunnon. Lausunto ei sido ni
mittävää viranomaista. 

Korkein oikeus tekee tasavallan presiden
tille esityksen korkeimman oikeuden jäsen
ten, hovioikeuksien presidenttien, vesiyli
tuomarin ja vakuutusylituomarin nimittämi
sestä. Näitä ilmoittautumisvirkoja koskevat 
esitykset valmistellaan korkeimmassa oikeu
dessa. Hallitusmuodon 89 §:n säännöksen 
mukaan hovioikeuksien jäsenten, käräjäoi
keuksien laamannien ja käräjätuomareiden 
virat täytetään asianomaisen hovioikeuden 
tekemän virkaehdotuksen nojalla. Viran ol
tua haettavana hovioikeus panee hakijoista 
ehdolle kolme ansioituneinta. Viran hakija 
on voinut tehdä korkeimmalle oikeudelle 
valituksen hovioikeuden tekemästä virkaeh
dotuksesta. Korkein oikeus on antanut hovi
oikeuden virkaehdotuksesta lausunnon, jossa 
korkein oikeus on voinut arvioida virkaeh
dotuksen uudelleen. Varsinkaan aikaisemmin 
hovioikeudet eivät yleensä perustelleet eh
dollepanoa tai niitä koskevien valitusten joh
dosta korkeimmalle oikeudelle antamiaan 
lausuntoja eikä korkein oikeus omia lausun
tojaan. 

Korkeimmasta oikeudesta annetun lain 
(7411918) 7 §:n 2 momentin mukaan oi
keushallintoasiat käsitellään korkeimmassa 
oikeudessa täysistunnossa. Haettaviksi julis
tettujen virkojen täyttäminen valmistellaan 
oikeusministeriössä ja ne käsitellään kor
keimmassa oikeudessa oikeusministeriön 
esittelystä. Hallitusmuodon 54 §:n 2 mo
mentin mukaan oikeusministeri osallistuu 
korkeimmassa oikeudessa tuomioistuimen jä
senenä tällaisen asian käsittelyyn. 

Korkein hallinto-oikeus tekee tasavallan 
presidentille esityksen korkeimman hallinto
oikeuden jäsenten ja lääninoikeuksien yli
tuomareiden nimittämisestä. Marraskuun 
alussa 1999 tulee voimaan hallinto-oikeusla
ki ( 430/ 1999), jolla lääninoikeuslaki 
(1021/1974) kumotaan ja lääninoikeuden
tuomarin virkanimikemuutetaan hallinto-oi
keustuomariksi. Virkojen täyttämismenettely 



HE 109/1999 vp 9 

säilyy entisenlaisena. Hallinto-oikeuden yli
tuomarin virkaa täytettäessä korkein hallinto
oikeus tekee virkaesityksen, ja hallinto-oi
keustuomarin virkaa täytettäessä oikeusmi
nisteriö hankkii asiasta korkeimman hallin
to-oikeuden lausunnon. Hallinto-oikeuden 
ylituomari puolestaan antaa hallinto-oikeus
tuomarin nimittämisasiassa lausunnon kor
keimmalle hallinto-oikeudelle. Korkeimmas
ta hallinto-oikeudesta annetun asetuksen 
(702/1977) 6 §:n mukaan korkeimman hal
linto-oikeuden ja hallinto-oikeuden jäsenen 
nimittämistä koskevat asiat käsitellään täys
istunnossa. Oikeusministeri ei osallistu kor
keimmassa hallinto-oikeudessa nimittä
misasian käsittelyyn. 

Vesiylioikeus tekee vesiylioikeudenneu
voksen viran täyttämisestä virkaehdotuksen. 
Korkein oikeus antaa lausuntonsa virkaehdo
tuksesta ja käsittelee virkaehdotuksesta teh
dyt valitukset. Vesilain (264/1961) 15 luvun 
4 §:n mukaan vesioikeustuomari nimitetään 
samassa järjestyksessä kuin käräjäoikeuden 
laamanni. Virkaehdotuksen tekee kuitenkin 
vesiy lioikeus. Marraskuun alussa 1999 voi
maan tulevalla hallinto-oikeuslailla muodos
tetaan vesiylioikeudesta ja Vaasan lääninoi
keudesta Vaasan hallinto-oikeus, jonne ohja
taan vesilain mukaiset asiat. Vesioikeudet on 
tarkoitus lakkauttaa ja siirtää niiden tehtävät 
perustettaville uusille ympäristölupavirastoil
le. 

Kiinteistönmuodostamislain ( 554/ 1995) 
246 §:n mukaan maaoikeustuomari ja maa
oikeusinsinööri nimitetään samassa järjestyk
sessä kuin käräjäoikeuden laamanni. Hovioi
keuden tulee hankkia maaoikeusinsinöörin 
viran hakijoista maanmittauslaitoksen kes
kushallinnon lausunto. Myös maaoikeudet 
on tarkoitus lakkauttaa itsenäisinä tuomiois
tuimina ja siirtää niiden tehtävät käräjäoi
keuksille. 

V akuotusoikeudesta annetun lain (14/1958) 
4 §:n mukaan tasavallan presidentti nimittää 
vakuutusylituomarin sekä vanhemmat ja 
nuoremmat vakuutustuomarit korkeimman 
oikeuden esityksestä. Vakuutusoikeus tekee 
virkaehdotuksen vakuutustuomarin viran 
täyttämisestä. 

Työtuomioistuimen presidentin ja työ
tuomioistuinneuvoksen sekä markkinatuomi
oistuimen ylituomarin nimittää tasavallan 
presidentti. Nimitykset valmistellaan oikeus
ministeriössä. 

Pääsääntöisesti tasavallan presidentti on 
nimittänyt tuomarit tuomioistuimien tekemi-

292154S 

en esitysten mukaisesti. Presidentti on kui
tenkin joskus poikennut korkeimpien oi
keuksien esityksistä. Silloin myös oikeusmi
nisterin esitys on poikennut tuomioistuimien 
esityksestä. Presidentin ratkaisu erosi 
1970-luvulla ainakin neljässä oikeusneuvos
nimityksessä ja kahdessa hovioikeuden pre
sidentin nimityksessä korkeimman oikeuden 
esityksestä. Viime vuosina presidentti on 
poikennut korkeimman oikeuden esityksestä 
yhdessä hovioikeuden laamannin nimitykses
sä ja korkeimman hallinto-oikeuden lausun
nosta yhdessä lääninoikeudentuomarin nimi
tyksessä. 

Virkojen haettavaksi julistaminen 

Virat jaetaan haettavaksi julistettaviin ja 
ilmoittautumisvirkoihin lähinnä historiallisis
ta syistä. Vuoden 1772 hallitusmuodon 10 
§:n mukaan hallitsija nimitti ilman hakemus
ta ja virkaehdotusta niihin virkoihin, joilla 
silloin oli everstiluutnantin taikka tämän ver
tainen tai ylempi arvo. Tuomarinviroista täl
laisia virkoja olivat muun muassa hovioikeu
denneuvoksen virat. Muihin ylempiin virkoi
hin hallitsija nimitti hakemuksen jälkeen 
virkaehdotuksen nojalla. Alempiin virkoihin 
nimittävänä viranomaisena oli muu kuin hal
litsija ja nimittäminen tapahtui joko virkaeh
dotuksesta tai ilman sitä. Ilmoittautumisvir
koja ovat olleet sellaiset tärkeät virat, joita 
täytettäessä ehdokkailta on pidetty sopivana 
vain tiedustella, haluavatko he tulla virkaan 
nimitetyiksi. 

Nykyisin useimmat tuomarin virat juliste
taan haettaviksi ennen niiden täyttämistä. 
Ylimmät tuomarin virat kuitenkin täytetään 
niitä haettavaksi julistamatta. Valtion vir
kamiesasetuksen (97111994) vuonna 1997 
uudistetun 7 a §:n (793/1997) johdosta il
moittautumisvirkojen avoinna olemisesta on 
kuitenkin ilmoitettava samaan tapaan kuin 
haettavaksi julistettavista viroista. Virkaan 
ilmoittautuminen tapahtuu samalla tavoin 
kuin viran hakeminenkin, joten ilmoittautu
misvirat eivät enää näiltä osin eroa haetta
vaksi julistettavista viroista. Ilmoittautumis
virkoja ovat korkeimman oikeuden ja kor
keimman hallinto-oikeuden presidenttien, 
jäsenten ja esittelijäneuvosten, hovioikeuden 
presidenttien, hallinto-oikeuden y lituomarei
den, vesiylituomarin, vakuutusoikeuden yli
tuomarin, työtuomioistuimen presidentin ja 
työtuomioistuinneuvoksen sekä mark
kinatuomioistuimen ylituomarin virat. V a-



10 HE 109/1999 vp 

kuutusoikeuden ylituomarin virka on muu
tettu ilmoittautumisviraksi vasta vuonna 
1996 tehdyllä lainmuutoksella (706/1996). 

Nimitysperusteet 

Tuomareiden nimitysperusteet määräytyvät 
hallitusmuodon 86 §:ssä säädettyjen virka
miesten yleisten virkay lennysperusteiden 
mukaisesti. Ne ovat taito, kyky ja koeteltu 
kansalaiskunto. Vuoden 1772 hallitusmuo
don mukaan virkaan oli pantava ehdolle kol
me "ymmärtäväisintä, arvollisinta ja avonai
seen virkaan sopivinta", samalla kun paino
tettiin sitä, että nimityksissä olivat "taito ja 
kokemus" määrääviä. Vuoden 1789 yhdis
tys- ja vakuuskirjassa määriteltiin virkaylen
nysperusteiksi "taito, ansio, kokemus ja koe
teltu kansalaiskunto". Taidolla katsottiin tar
koitettavan tieto{Juolista sivistystä, kun taas 
kokemus, ansio Ja arvo liitettiin lähinnä vir
kavuosiin. Nykyistä vuoden 1919 hallitus
muotoa säädettäessä perustuslakivaliokunta 
korvasi virkaikää korostaneet käsitteet työ
kyvyllä, koska "valtion edun kannalta virko
ja täytettäessä enemmän kuin tähän asti olisi 
huomiota kiinnitettävä asianomaisen työky
kyyn eikä vain virkavuosiin". Suuri va
liokunta täsmensi työkyvyn muotoon kyky. 

Hallitusmuodon nimitysperusteiden tar
kempi sisältö on muotoutunut käytännön 
myötä. Taidolla on ymmärretty lähinnä kou
lutuksen avulla hankittuja tietoja ja taitoja 
sekä tutkinnoilla, julkaisuilla tai muulla ta
voin osoitettua tiedollista perehtyneisyyttä 
virkaan kuuluviin asioihin. Taito voi karttua 
myös kokemuksen kautta, mutta silloin tar
kastelu kohdistuu lähinnä toiminnan kartut
tamiin tietoihin eikä virkavuosiin. Kyvyllä 
on tarkoitettu henkilökohtaisia ominaisuuk
sia: lahjakkuutta, työkykyä, aloitteellisuutta, 
tuloksellisuutta, johtamiskykY.ä· Sellaista voi
daan osoittaa sekä tieteellisillä että käytän
nöllisillä toimilla niin virassa kuin sen ulko
puolellakin. Koeteltu kansalaiskunto taas on 
tarkoittanut nuhteetonta käytöstä ja yleisessä 
kansalaistoiminnassa saatuja, viran hoitami
sen kannalta merkityksellisiä ansioita. Kan
salaiskunnon koettelemisella on alun perin 
viitattu isänmaan puolustamisessa osoitet
tuun kuntoon, mutta yhtä hyvin se voi ta
pahtua rauhan töissä: tuomarina, yhteis
kunnallisen toimijan epäitsekkäänä, uhrautu
vana työnä kanssaihmisten hyväksi ja yleen
säkin siinä tavassa, jolla kansalainen täyttää 
tehtävänsä ja paikkansa yhteiskunnan jäsene-

nä. 
Vaikka nykyistä hallitusmuotoa säädettäes

sä tietoisesti luovuttiin virkaikää korostavista 
ylennysperusteista, ei lain tavoite ole toteu
tunut tuomarien virkoja täytettäessä. Tuomi
oistuinpalvelun pituus on ollut määräävä 
nimitysperuste. Erittäin painava seikka on 
ollut tuomioistuinpalveluksen aloittamisajan
kohta, joka on määrännyt esimerkiksi saman 
hovioikeuden esittelijäiden keskinäisen jär
jestyksen jopa pysyvästi. Merkitystä on ollut 
myös tutkinnon suorittamisen ja varatuoma
rin arvonimen myöntämisen ajankohdalla. 
Muissa lakimiestehtävissä hankittua koke
musta ei yleensä ole arvostettu samalla ta
valla, vaan tunnusomaista on ollut, että ni
mittäminen tapahtuu tuomioistuinlaitoksen 
sisältä. Poikkeuksen ovat muodostaneet vain 
korkeimpien oikeuksien tuomarien virat, joi
hin on nimitetty tuomaritaustan omaavien 
jäsenten lisäksi lainvalmistelussa, yliopistos
sa ja myös muilla aloilla pätevöityneitä hen
kilöitä. 

Kelpoisuusvaatimukset 

Tuomarin virkaan vaadittavasta kelpoisuu
desta säädetään kutakin tuomioistuinta kos
kevassa laissa. Korkeimmasta oikeudesta 
annetun lain 2 §:n 1 momentin mukaan tasa
vallan presidentti nimittää presidentiksi ja 
jäseniksi oikeamielisiä ja lainoppineita hen
kilöitä, joilla on taitoa Ja kokemusta tuoma
rintoiminnasta. 

Hovioikeuslain (56/1994) 3 §:n 2 momen
tin mukaan presidentin, hovioikeudenlaa
mannin ja hovioikeudenneuvoksen on oltava 
oikeustieteen kandidaatin tutkinnon suoritta
nut henkilö, jolla on tehtävän hoitamiseen 
tarvittava taito ja kokemusta tuomarin tehtä
vän hoitamisesta. Käräjäoikeuden laamannin 
ja käräjätuomarin kelpoisuusvaatimukset on 
määritelty käräjäoikeuslain (581/1993) 1 §:n 
2 momentissa samoin kuin hovioikeuslaissa 
on tehty hovioikeuden tuomareiden osalta. 

Korkeimmasta hallinto-oikeudesta annetun 
lain (74/1918) 2 §:n 1 momentin mukaan 
tasavallan presidentti nimittää presidentiksi 
ja jäseniksi oikeamielisiä ja lainoppineita 
henkilöitä, joilla on taitoa ja kokemusta tuo
marin- tai hallintotoiminnasta. Vähintään 
puolella jäsenistä tulee olla kelpoisuus tuo
marinviran hoitoon. Tällä tarkoitetaan, että 
vähintään puolella jäsenistä tulee olla tuomi
oistuinharjoittelu suoritettuna ja varatuoma-
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rin arvo. 
Hallinto-oikeuslain 5 §:n 1 momentin mu

kaan hallinto-oikeuden ylituomarin ja hallin
to-oikeustuomarin tulee olla oikeustieteen 
kandidaatin tutkinnon suorittaneita sekä pe
rehtyneitä julkiseen hallintoon tai lain
käyttöön. 

Vesilain 15 luvun 15 §:n mukaan vesiyli
tuomarin ja lainoppineen vesiylioikeuden
neuvoksen pätevyydestä on voimassa, mitä 
Vesioikeustuomarista on säädetty. Muiden 
vesiylioikeudenneuvosten pätevyydestä on 
vastaavasti voimassa, mitä on säädetty vesi
oikeusinsinöörin ja vesioikeuslimnologin 
pätevyydestä. Vesiylituomaria ja vesiylioi
keudenneuvosta nimitettäessä on erityisesti 
otettava huomioon asianomaisen perehtynei
syys vesilainsäädännön soveltamisalaan kuu
luviin tehtäviin. Vesiylioikeus yhdistetään 
hallinto-oikeuslain voimaantullessa Vaasan 
hallinto-oikeuteen. Vesilain mukaisten asioi
den käsittelyyn osallistuvien tuomareiden 
kelpoisuusvaatimuksista on tarkoitus säätää 
jatkossa hallinto-oikeuslaissa. 

Vesilain 15 luvun 3 §:n 1 momentin mu
kaan vesioikeustuomarilla tulee olla kelpoi
suus tuomarinvirkaan ja kokemusta tuomarin 
tehtävissä. Vesioikeusinsinööriitä vaaditaan 
virkaan sopiva diplomi-insinöörin tutkinto ja 
kokemusta vesilain alaan kuuluvissa tehtä
vissä. Nimitettäessä on erityisesti otettava 
huomioon, että vesioikeudessa on pereh
tyneisyyttä vesitekniikan ja vesitalouden eri 
aloihin. Vesioikeuslimnologilla tulee olla 
ylempi korkeakoulututkinto biologisissa ai
neissa tai muu virkaan soveltuva ylempi kor
keakoulututkinto sekä riittävä perehtyneisyys 
vesien luonnontalouteen ja kalatalouteen. 
Lisäksi hänellä tulee olla kokemusta vesilain 
alaan kuuluvissa tehtävissä. 

Työtuomioistuimesta annetun lain 
(64611974) 2 §:n 2 momentin ja 2 a §:n 3 
momentin mukaan presidentin ja työtuomio
istuinneuvoksen on oltava tuomarin virkaan 
vaadittavan tutkinnon suorittaneita ja tuoma
rin tehtävään perehtyneitä. Heidän tulee olla 
henkilöitä, joiden ei voida katsoa edustavan 
työnantaja- eikä työntekijäetuja. Lain 6 §:n 
mukaan edellytetään lisäksi, että he ovat 20 
vuotta täyttäneitä Suomen kansalaisia, jotka 
eivät ole konkurssissa ja joiden toimintakel
poisuutta ei ole rajoitettu. 

Vakuutusoikeudesta annetun lain 3 §:n 
mukaan vakuutusylituomarin ja vakuutus
tuomarin tulee olla oikeustieteen kandidaatin 
tai vastaavan aikaisemman lainopillisen tut-

kinnon suorittaneita sekä tuomarin tehtäviin 
perehtyneitä ja 25 vuotta täyttäneitä. 

Markkinatuomioistuimesta annetun lain 
(4111978) 3 §:n 1 momentin mukaan yli
tuomarin tulee olla oikeustieteen kandidaatin 
tutkinnon suorittanut sekä tuomarin tehtäviin 
ja kuluttaja-asioihin perehtynyt. Ylituomarin 
tulee olla henkilö, jonka ei voida katsoa 
edustavan elinkeinonharjoittajien tai kulutta
jien etuja. 

Kaikilta tuomareilta vaadittavasta kieli
taidosta säädetään valtion virkamiehiltä vaa
dittavasta kielitaidosta annetussa laissa 
(149/1922). 

Ylimääräiset tuomarit 

Jos ratkaisematta olevien asiain lukumää
rään nähden tai muusta syystä katsotaan tar
vittavan, korkeimmassa oikeudessa voi olla 
enintään neljätoista ylimääräistä oikeusneu
vosta. Korkeimmasta oikeudesta annetun 
lain 2 §:n 2 momentin nojalla tasavallan pre
sidentti nimittää ylimääräiset oikeusneuvok
set korkeimman oikeuden esityksestä kor
keintaan kolme vuotta kestäväksi toimikau
deksi. Ylimääräiseltä oikeusneuvokselta vaa
ditaan sama kelpoisuus kuin vakinaiselta 
jäseneltä. Ylimääräisten oikeusneuvosten ei 
katsota nimityksen vuoksi eronneen entisestä 
virastaan. Korkeimmassa hallinto-oikeudessa 
voi olla enintään kaksitoista ylimääräistä 
hallintoneuvosta. Ylimääräisistä hallintoneu
voksista säädetään korkeimmasta hallinto-oi
keudesta annetun lain 2 §:n 2 ja 3 momen
teissa asiallisesti samansisältöisesti kuin on 
säädetty ylimääräisistä oikeusneuvoksista. 

Käsiteltävien asioiden lukumäärän tai laa
dun vuoksi taikka muusta erityisestä syystä 
hovioikeuteen voidaan nimittää määräajaksi 
ylimääräisiä hovioikeudenneuvoksia. Kor
kein oikeus nimittää hovioikeuslain 5 §:n 2 
momentin nojalla ylimääräisen hovioikeu
denneuvoksen hovioikeuden esityksestä. Yli
määräiseltä hovioikeudenneuvokselta vaadi
taan sama kelpoisuus kuin vakinaiselta hovi
oikeudenneuvokselta. Ylimääräisenä hovioi
keudenneuvoksella on hallitusmuodossa tuo
marille säädetty virassapysymisoikeus sinä 
määräaikana, joksi hänet on nimitetty, ja 
oikeus palkkaukseen samojen perusteiden 
mukaan kuin hovioikeudenneuvoksen viran 
haltijalla. Samoilla perusteilla kuin voidaan 
nimittää määräajaksi ylimääräinen hovioi
keudenneuvos, voidaan nimittää määräajaksi 
käräjäoikeuteen ylimääräinen käräjätuomari, 
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vesiylioikeuteen ylimääräinen vesiylioikeu
denneuvos ja maaoikeuteen ylimääräinen 
maaoikeustuomari tai maaoikeusinsinööri. 

Hallinto-oikeuslain 4 §:n 2 momentin mu
kaan hallinto-oikeuteen voidaan nimittää 
määräajaksi ylimääräisiä hallinto-oikeus
tuomareita ratkaisematta olevien asioiden 
lukumäärän vähentämiseksi tai muusta eri
tyisestä syystä. Vesilain 15 luvun 2 §:n 1 
momentin mukaan vesioikeuteen voidaan 
nimittää määräajaksi vesioikeustuomareita, 
vesioikeusinsinöörejä ja vesioikeuslimnolo
geja. Vakuutusoikeudesta annetun lain 2 §:n 
2 momentin mukaan vakuutusoikeuteen voi
daan nimittää määräajaksi vanhempia ja 
nuorempia vakuutustuomareita. 

Kaikilta määräajaksi nimitettäviltä tuoma
reilta vaaditaan sama kelpoisuus kuin vaki
naisen viran haltijalta. Yleensä tuomari ni
mitetään määräajaksi samassa järjestyksessä 
kuin vakinaiseen virkaan. Ylimääräisen ho
vioikeudenneuvoksen ja ylimääräisen käräjä
tuomarin nimittää kuitenkin korkein oikeus. 

Tuomarin viransijaiset 

Korkeimman oikeuden tai korkeimman 
hallinto-oikeuden jäsenelle ei varsinaisesti 
määrätä viransijaista hoitamaan virkaa, jos 
jäsen on estynyt hoitamasta virkaansa. Jos 
virka on täyttämättä, ketään ei määrätä hoi
tamaan sitä. Tasavallan presidentti voi kui
tenkin tarvittaessa nimittää ylimääräisen oi
keusneuvoksen tai hallintoneuvoksen. 

Hovioikeuslain 7 §:n mukaan hovioikeu
den jäsenen viran ollessa avoinna tai jäsenen 
ollessa estyneenä voidaan hovioikeuteen 
määrätä stjaisjäsen. Hovioikeusasetuksen 
(21111994) 9 ja 19 §:ssä säädetään sijaisjäse
nen ottamisesta. Pääsääntöisesti hovioikeu
den presidentti ottaa sijaisjäsenen enintään 
kahden kuukauden ajaksi ja täysistunto enin
tään kuuden kuukauden ajaksi. Korkein oi
keus määrää sijaisjäsenen hovioikeuden esi
tyksestä kuutta kuukautta pidemmäksi ajaksi. 

Käräjäoikeuden laamannin viran ollessa 
vailla hoitajaa virkavapauden, avoinna ole
misen tai keskeytyksen vuoksi, päättää viran 
hoidosta enintään vuoden ajaksi hovioikeus. 
Yli vuoden kestävästä viran hoidosta päättää 
korkein oikeus. Käräjätuomarin viran ollessa 
vailla hoitajaa päättää vuoden aikana enin
tään kuusi kuukautta kestävästä viran hoi
dosta laamanni. Enintään vuoden kestävästä 
viran hoidosta päättää hovioikeus ja yli vuo
den kestävästä korkein oikeus. 

Hallinto-oikeuslain 6 §:n 3 momentin kor
kein hallinto-oikeus nimittää ylimääräisen 
hallinto-oikeustuomarin hallinto-oikeuden 
esityksestä. Lain 11 §:n mukaan hallinto
oikeuden ylituomari voi hallinto-oikeuden 
lainoppineen jäsenen ollessa satunnaisesti 
estyneenä tai vuosilomalla määrätä sijais
jäsenen. 

Kiinteistönmuodostamislain 248 §:n nojal
la hovioikeus määrää viran hoitajan enintään 
vuodeksi maaoikeustuomarin viran ollessa 
vailla hoitajaa. Vuotta pidemmäksi ajaksi 
määräyksen antaa korkein oikeus. Maa
oikeusinsinöörin viran ollessa vailla hoitajaa 
määrää maaoikeustuomari viran hoitajan 
enintään kuudeksi kuukaudeksi. Hovioikeus 
antaa määräyksen enintään vuodeksi ja kor
kein oikeus yli vuoden ajaksi. 

Vesilain 15 luvun 18 §:n mukaan vesiyli
tuomarin ja vesiylioikeudenneuvoksen viran
sijaisuuden osalta noudatetaan soveltuvin 
osin, mitä hovioikeudenneuvoksesta on sää
detty. Vesilain 15 luvun 6 §:n mukaan mää
räyksen vesioikeuden puheenjohtajan ja jäse
nen virkojen hoitamisesta virkavapauden 
aikana ja muissa tapauksissa antaa enintään 
kolmeksi kuukaudeksi vesiylioikeus sekä 
pitemmäksi ajaksi vesiylioikeuden esitykses
tä korkein oikeus. 

Vakuutusoikeudesta annetun asetuksen 
(264/1982) 4 ja 5 §:n mukaan vakuutusyli
tuomari päättää vakuutusylituomarin viran 
hoidosta virkavapauden aikana ja viran ol
lessa avoinna enintään 30 päivän ajaksi. Pi
demmäksi ajaksi määräyksen antaa korkein 
oikeus. Vakuutustuomarin viran hoidosta 
päättää enintään vuodeksi vakuutusoikeus ja 
vuotta pidemmäksi ajaksi korkein oikeus. 

Työtuomioistuimesta annetun asetuksen 
(201/1983) 8 §:n mukaan presidentin ollessa 
estyneenä enintään kolmen kuukauden ajan 
hänen tehtäviään hoitaa työtuomioistuinneu
vos. Tämänkin ollessa estyneenä tai jos hän
tä ei ole nimitetty taikka presidentin ollessa 
kolmea kuukautta pitemmän ajan virkava
paana samoin kuin presidentin viran ollessa 
avoinna, tasavallan presidentti määrää viran 
hoitajan. Asetuksen 9 §:n mukaan avoinna 
olevan työtuomioistuinneuvoksen viran väli
aikaisen hoitajan ottamisesta päättää oikeus
ministeriö. 

Markkinatuomioistuimesta annetun asetuk
sen (508/1978) 4 §:n 2 momentin mukaan 
ylituomarin ollessa estynyt hoitaa hänen teh
täviään varapuheenjohtaja. Varapuheenjohta
jankin ollessa estynyt tehtäviä hoitaa sään-
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nöksessä määritelty jäsen. 

Tuomarinura: alemmat tuomioistuimet ja 
erityistuomioistuimet 

Suomessa ei ole säänneltyä tuomarinuraa, 
mutta vakiintunut nimittämiskäytäntö on 
ajan kuluessa luonut tiettyjä säännönmukai
suuksia. Alla tarkastellaan kolmen esimerkin 
avulla, millainen tavanomainen tuomarin ura 
on ollut viime vuosikymmeninä alioikeudes
sa ja lääninoikeudessa. 

Esimerkki 1. 
Tutkintonsa 1970 luvulla suorittaneen tuo
marin urakehitys: 

1973 OTK-tutkinto 
1975 Tuomioistuinharjoittelu ja vara

tuomarin arvo 
1976 Ylimääräinen viskaali hovioikeudes-

sa 
1977 Viskaalin virka hovioikeudessa 
1981 Vt. käräjätuomari tuomiokunnassa 
1982 Käräjätuomarin virka tuomiokunnas-

sa 
1995 Ylimääräinen hovioikeudenneuvos 

hovioikeudessa 
1997 Hovioikeudenneuvoksen virka hovi

oikeudessa 

Esimerkkinä oleva 1970-luvun alussa val
mistunut tuomari sai vakinaisen tuomarin 
viran kuusi vuotta sen jälkeen, kun hän 
aloitti työskentelyn viskaalina hovioikeudes
sa. Viskaalivuosinaan hän hankki kokemusta 
tuomioistuinlaitoksen ulkopuolelta toimimal
la sivutoimisesti avustavana lakimiehenä 
asianajotoimistossa. Tarkastelujakson lopus
sa hän arveli joskus tulevaisuudessa palaa
vansa käräjäoikeuteen laamanniksi. 

Esimerkki 2. 
Tutkintonsa 1980-luvulla suorittaneen tuo
marin urakehitys: 

1981 OTK-tutkinto 
1983 Tuomioistuinharjoittelu ja vara

tuomarin arvo 
1984 Ylimääräinen viskaali hovioikeudes

sa 
1990 Viskaalin virka hovioikeudessa 
1996 Ylimääräinen käräjätuomari käräjä

oikeudessa 
Esimerkkinä olevan 1980-luvulla valmis

tuneen, tuomarinuralle suuntautuneen juristin 
tavanomainen urakehitys on ollut huomat
tavasti hitaampaa kuin kymmenen vuotta 
aiemmin valmistuneen esimerkkituomarin. 
Häntä ei ollut vielä tarkastelujakson lopussa 

nimitetty vakinaiseen tuomarin virkaan, 
vaikka hän oli työskennellyt tuomioistuinlai
toksen palveluksessa jo 13 vuotta. Viskaali
vuosinaan hän hankki lisäksi alioikeuskoke
musta toimimalla apujäsenenä raastuvanoi
keudessa. Vuonna 1997 esimerkkituomari 
arveli saavansa nimityksen vakinaiseksi kä
räjätuomariksi parin vuoden kuluessa. 

Esimerkki 3. 
Lääninoikeudentuomarin urakehitys: 

1978 OTK-tutkinto 
1978 Tp. esittelijä lääninhallituksessa 
1980 V s. nuorempi lääninsihteeri 
1985 Nuoremman lääninsihteerin virka 
1986 Tuomioistuinharjoittelu ja vara-

tuomarin arvo 
1989 V s. lääninoikeudensihteeri 
1991 Lääninoikeudensihteerin virka 
1995 Va. lääninoikeudentuomari 
1997 Lääninoikeudentuomarin virka 
Esimerkkinä oleva tuomari on nimitetty 

lääninoikeudentuomariksi 19 vuoden työko
kemuksen jälkeen. Niin sanotuksi nuorim
maksi lääninoikeudentuomariksi viime vuo
sina nimitetyt jäsenet ovat esimerkiksi Uu
denmaan lääninoikeudessa olleet nimityshet
kellä noin 45 vuoden ikäisiä ja heillä on ol
lut noin 20 vuoden työkokemus lääninoi
keuksista tai liikevaihtovero-oikeudesta. 

Käräjätuomariksi ja hovioikeudenneuvok
seksi on viime vuosina nimitetty henkilöitä, 
joilla on suunnilleen edellä esitetyn kaltainen 
ura. Siten alimmin palkattuihin käräjä
tuomarin virkoihin on nimitetty yleensä ho
vioikeuden viskaaleja. Esittelijänä toimimi
sella onkin ollut tärkeä merkitys tuomarin 
uralle pätevöitymisessä. Saadessaan ensim
mäisen nimityksen käräjätuomarit esimer
kiksi Helsingin käräjäoikeudessa ovat viime 
aikoina olleet iältään noin 40 vuotiaita ja 
työskennelleet varatuomarin arvon saamisen 
jälkeen tuomioistuimissa eri viroissa noin 14 
vuotta. Korkeampipalkkaisiin käräjätuomarin 
virkoihin on nimitetty yleensä käräjätuomari 
alemmasta virasta. 

Hovioikeudenneuvosten virat on säännölli
sesti täytetty tuomioistuinlaitoksen sisältä ja 
noin 70 %:ssa tapauksista saman tuomiois
tuimen sisältä. Nimitysperusteena on ollut 
yleensä virkaikäjärjestys, josta on poikettu 
harvoin. Hovioikeudenneuvoksen virasta ei 
aikaisemmin ole ollut tapana hakeutua kärä
jätuomarin virkaan, vaan hovioikeudenneu
vokset ovat edenneet hovioikeuden sisäises
sä, palkkaluokkien mukaan porrastetussa 
virkahierarkiassa, kunnes ovat tulleet nimite-
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tyksi esimerkiksi kihlakunnantuomarin vir
kaan. Alioikeusuudistuksen jälkeen on hovi
oikeudenneuvoksia nimitetty myös käräjä
tuomarin virkoihin ja nimitettävillä tuoma
reilla onkin usein kokemusta sekä ali- että 
hovioikeudesta: liikkuvuus käräjä- ja hovioi
keuksien välillä on nykyisin vilkasta. Hel
singin hovioikeuteen viime aikoina niin sa
notuksi nuorimmaksi hovioikeudenneuvok
seksi nimitetyt jäsenet ovat nimityshetkellä 
olleet vähän alle 50 vuotiaita ja työskennel
leet varatuomarin arvon saamisen jälkeen 
tuomioistuimissa eri viroissa yli 20 vuotta. 

Tuomareiden hidas urakierto johtuu suu
relta osin 1980-luvulla tuomioistuinlaitoksen 
organisaatiouudistuksen yhteydessä peruste
tuista uusista tuomarin viroista, joihm nimi
tetyksi tuli paljon niin sanottuihin suuriin 
ikäluokkiin kuuluvia henkilöitä. Virkakierron 
voi arvioida nopeutuvan uudelleen noin vuo
den 2010 tienoilla. 

Kokonaan tuomioistuinlaitoksen ulkopuo
lella toimineita nimitetään erittäin harvoin 
käräjätuomareiksi tai hovioikeudenneuvok
siksi. Yliopistotutkijoita tai lainvalmistelussa 
pätevöityneitä ei ole nimitetty suoraan kärä
jätuomareiksi eikä hovioikeudenneuvoksiksi. 
Vain noin viisi prosenttia tuomareista (38 
yhteensä 741 tuomarista) on oikeustieteen li
sensiaatteja tai tohtoreita eli suorittanut oi
keustieteellisen jatkotutkinnon. Erään tutki
muksen mukaan hovioikeuksissa oikeustie
teellinen jatkotutkinto on kymmenellä noin 
sadastaviidestäkymmenestä tuomarista, lää
ninoikeuksissa yhdellä runsaasta sadasta tuo
marista, käräjäoikeuksissa yhdeksällä lähes 
neljästäsadasta tuomarista ja erityistuomiois
tuimissa kolmella yli neljästäkymmenestä 
tuomarista (Risto Jaakkola: Suomen tuomari
en virkaura. Oikeuspoliittisen tutkimuslaitok
sen tutkimustiedonantoja 14. Helsinki 1995). 
Joitakin asianajajia, yleisiä oikeusavustajia ja 
syyttäjiä on kuitenkin nimitetty käräjä
tuomareiksi. Ensimmäisen tuomarin viran 
saamisen jälkeen on lähes varmaa, että aika
naan tulee nimitetyksi vastaavaan ylempi
paikkaiseen virkaan. 

Lääninoikeuksien tuomarin virat ovat ol
leet Jaakkolan tutkimuksen mukaan käytän
nössä suljettuja. Sinne ei ole tultu muista 
tuomioistuimista eikä sieltä ole juurikaan 
lähdetty käräjäoikeuksia lukuun ottamatta 
muihin tuomioistuimiin. 

Erityistuomioistuinten lakimiestuomarit 
rekrytoidaan myös tuomioistuinlaitoksen si
sältä ja on tavallista, että erityistuomioistui-

men tuomariksi pätevöidytään työskentele
mällä esittelijänä erityistuomioistuimessa. 
Moni erityistuomioistuinten tuomareista on 
työskennellyt myös yleisissä tuomioistuimis
sa. Sen sijaan erityistuomioistuimilla ei ole 
ollut juurikaan vaihtoa hallintotuomioistuin
ten kanssa. 

Korkeimpien oikeuksien tuomareiden ura 

Kuten edellä on jo todettu, korkeimpien 
oikeuksien tuomareiden nimityskäytäntö on 
monipuolisempaa kuin muissa tuomioistui
missa. Ylimpien tuomioistuimien asema ja 
alempien tuomioistuimien ohjaamistehtävä 
edellyttävät, että jäsenkunta edustaa toisaalta 
monipuolista kokemusta lainkäytöstä ja toi
saalta parasta mahdollista tieteellistä päte
vyyttä. 

Korkeimmassa oikeudessa oli vuoden 1998 
lopulla presidentti ja 21 muuta vakinaista jä
sentä. Enemmistö jäsenistä ( 14) on nimitetty 
oikeusneuvokseksi 1990-luvulla. Tällä vuosi
kymmenellä nimitetyt jäsenet ovat olleet 
nimityshetkellä keskimäärin noin 50 vuoden 
ikäisiä. Jäsenistä viisi on naisia. Kymmenen 
jäsentä on toiminut ennen nimitystään yli
määräisenä oikeusneuvoksena korkeimmassa 
oikeudessa. Kuudella jäsenellä on oikeustie
teen tohtorin arvo, viisi on oikeustieteen li
sensiaatteja. Siten noin puolella jäsenistä on 
oikeustieteellinen jatkotutkinto. Jäsenillä on 
myös erilaisia virkataustoja. Kahdeksan on 
toiminut ennen nimitystään ensisijaisesti ali
tai hovioikeuksissa, viisi esittelijänä kor
keimmassa oikeudessa, neljä lainvalmistelus
sa, kolme yliopistossa ja kaksi asianajajana. 
Yliopistolta siirtyneet olivat ennen nimitys
tään professorin tai apulaisprofessorin viras
sa; yksi kauppaoikeuden, yksi siviilioikeu
den ja yksi rikosoikeuden alalla. 

Monilla jäsenillä on kokemusta useilta am
mattialueilta, eli heille voi määritellä toisen
kin kokemustaustan: kuudelle yliopiston, 
viidelle ali- tai hovioikeuden, kolmelle lain
valmistelun, yhdelle toimimisen ylimääräise
nä hallintoneuvoksena, yhdelle toimimisen 
esittelijänä eduskunnan oikeusasiamiehen 
kansliassa, yhdelle toimimisen esittelijänä 
korkeimmassa oikeudessa. Yli puolella jä
senistä (13) on uransa jossakin vaiheessa 
hankittua, tuomioistuinharjoittelun ylittävää 
kokemusta alioikeustuomarin työstä. Noin 
puolet jäsenistä (12) on uransa jossakin vai
heessa toiminut hovioikeudessa esittelijänä 
tai jäsenenä taikka molemmissa tehtävissä. 
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Korkeimman oikeuden jäsenen virassa ei 
aina olla eläkkeelle siirtymiseen asti, vaan 
oikeusneuvoksia on siirtynyt pysyvästi tai 
väliaikaisesti muihinkin tehtäviin. Vuoden 
1998 lopulla kaksi jäsentä on virkavapaalla: 
toinen toimii Euroopan yhteisöjen tuomiois
tuimen tuomarina, toinen eduskunnan oi
keusasiamiehenä. Oikeusneuvoksia on usein 
nimitetty hovioikeuden presidenteiksi; enti
nen oikeusneuvos on presidenttinä viidessä 
hovioikeudessa. 

Tarkastelu osoittaa, että korkeimman oi
keuden jäsenistä runsas neljännes on rekry
toitu ali-ja hovioikeustuomareista, neljännes 
korkeimman oikeuden esittelijöistä, neljän
nes tuomioistuinlaitoksen ulkopuolelta yli
opistolta tai asianajajista ja vajaa neljännes 
lainvalmistelusta. Tieteellisiä ansioita, erityi
sesti tohtorintutkintoa, on arvostettu. Alueel
liseen edustavuuteen on kiinnitetty huo
miota. Vuorovaikutus korkeimman oikeuden 
ja hovioikeuksien välillä on molemminsuun
taista. 

Korkeimmassa hallinto-oikeudessa on vuo
den 1998 lopulla presidentti ja 20 muuta va
kinaista jäsentä. Enemmistö jäsenistä ( 16) on 
nimitetty hallintoneuvokseksi 1990-luvulla. 
Tällä vuosikymmenellä nimitetyt jäsenet 
ovat olleet nimityshetkellä keskimäärin noin 
52 vuoden ikäisiä. Jäsenistä kuusi on naisia. 
Yhtä jäsentä lukuun ottamatta kaikki jäsenet 
ovat toimineet ennen nimitystään ylimää
räisenä hallintoneuvoksena korkeimmassa 
hallinto-oikeudessa. Kolmella jäsenellä on 
oikeustieteen tohtorin arvo. Viisi on oikeus-

tieteen Iisensiaatteja. Jäseniksi on nimitetty 
erilaisen virkataustan omaavia juristeja. 
Seitsemän on toiminut ennen nimitystään 
ensisijaisesti esittelijänä korkeimmassa hal
linto-oikeudessa, kuusi on toiminut ministe
riöissä tai keskusvirastossa, kolme lainval
mistelussa, kolme kunnallishallinnossa ja 
kaksi liikevaihtovero- tai lääninoikeudessa. 

Monilla jäsenillä on kokemusta useilta am
mattialueilta. Toisena kokemustaustana on 
neljällä lainvalmistelu, kolmella esittelijänä 
toimiminen korkeimmassa hallinto-oikeudes
sa, eduskunnan oikeusasiamiehen kansliassa 
tai lääninhallituksessa, kahdella työskentely 
yliopistolla, yhdellä työskentely ministeriös
sä sekä yhdellä työskentely Teollisuuden ja 
Työnantajain Keskusliitossa. 

Korkeimman hallinto-oikeuden jäsenistä 
noin kolmannes on rekrytoitu korkeimman 
hallinto-oikeuden esittelijöistä, kolmannes 
ministeriöistä ja keskusvirastoista ja kolman
nes muualta, lainvalmistelusta, kunnallishal
linnosta ja lääninoikeuksista. Nimitystä on 
edeltänyt lähes poikkeuksetta toimiminen 
ylimääräisenä hallintoneuvoksena. 

Tuomareiden ja nimitysten lukumäärä 

Suomessa on vuonna 1999 yhteensä 802 
lainoppineen tuomarin vakinaista virkaa. Yli 
puolet eli 442 kaikista tuomarin viroista on 
käräjäoikeuksissa. Hovioikeuksissa on 152 
tuomaria ja lääninoikeuksissa 121. Virkojen 
määrät tuomioistuinlinjoittain ilmenevät seu
raavasta taulukosta: 

Taulukko 1. Vakinaiset lainoppineen tuomarin virat vuonna 1999 

Yleiset tuomioistuimet: Päällikkötuomarit Muut tuomarit Yhteensä 
Korkein oikeus 1 21 22 
Hovioikeudet 6 146 152 
Käräjäoikeudet 68 374 442 
Yhteensä 75 541 616 
H allintotuom ioistuim et: 
Korkein hallinto-oikeus 1 20 21 
Lääninoikeudet 11 110 121 
Yhteensä 12 130 142 
Erityistuom ioistuim et: 
Vesiylioikeus 1 9 10 
Vesioikeudet 3 6 9 
Maaoikeudet 8 8 
Vakuutusoikeus 1 13 14 
Työtuomioistuin 1 0 1 
Markkinatuomioistuin 1 1 
Yhteensä 15 29 44 
Kaikkiaan yhteensä 102 699 801 
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Tuomioistuimissa on viime vuosina ollut 
lisäksi määräaikaisia tuomareita. Määräaikai
sia tuomareita on nimitetty lähinnä käsiteltä
vien asioiden suuren määrän vuoksi. Määrä-

aikaisilla tuomareilla on siten pyritty purka
maan jutturuuhkia. Määräaikaisia tuomareita 
on viime vuosina ollut tuomioistuimissa seu
raavan taulukon osoittamat määrät: 

Taulukko 2. Määräaikaiset tuomarit vuosina 1995 - 1999 

Yleiset tuomioistuimet: 1995 1996 1997 1998 1999 
Korkein oikeus 1 1 1 0 1 
Hovioikeudet 27 19 12 8 9 
Käräjäoikeudet 48 48 40 14 13 
H allintotuom io-
istuimet: 
Korkein hallinto-oikeus 7 4 4 4 6 
Lääninoikeudet 7 5 0 1 1 
Erity istuom ioistuim et: 
vakuutusoikeus 2 2 4 4 4 
Yhteensä 92 79 61 31 34 

Tasavallan presidentti on vuoden 1993 lo- lan presidentin tekemien tuomareiden nimi-
pulta lukien nimittänyt kaikki vakinaiset tuo- tyspäätösten määrät vuosina 1994 - 1998. 
marit. Oheisesta taulukosta ilmenee tasaval-

Taulukko 3. Tasavallan presidentin tekemät vakinaisten tuomareiden 
nimityspäätökset vuosina 1994 - 1998 

Määrä 
1994 
98 

1995 
71 

1996 
89 

1997 
77 

1998 
71 

Taulukko 4. Tasavallan presidentin tekemät hovioikeuden, käräjäoikeuden ja lääninoikeuden 
tuomareiden nimityspäätökset vuosina 1994-1998 

Hovioikeudet: 
Presidentti 
Jäsen 
K äräjäoikeudet: 
Laamanni 
Kärä jätuomari 
Lääninoikeudet: 
Ylituomari 
Jäsen 

1994 

2 
33 

6 
40 

1 
15 

1995 

0 
18 

8 
24 

1 
10 

Tasavallan presidentti nimitti ylimääräiset 
hovioikeudenneuvokset ja käräjätuomarit 
vuoteen 1994 asti. Vuonna 1994 nimitettiin 

1996 

1 
26 

8 
34 

1 
13 

1997 

1 
32 

2 
31 

0 
4 

1998 

1 
18 

4 
37 

2 

ylimääräisiä hovioikeudenneuvoksia 29 ja 
käräjätuomareita 53. Tämän jälkeen korkein 
oikeus on nimittänyt ylimääräiset tuomarit 
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hovioikeuteen ja käräjäoikeuteen. Seuraavas
ta taulukosta ilmenee korkeimman oikeuden 

tekemien nimitysten määrät vuosina 1995 -
1998. 

Taulukko 5. Korkeimman oikeuden tekemien ylimääräisten tuomareiden nimityspäätösten 
määrät vuosina 1995 - 1998 

Hovioikeus 
1995 
31 

1996 
9 

1997 
16 

1998 
14 

Käräjäoikeus 67 65 

2.2. Kansainvälinen kehitys ja ulkomaiden 
lainsäädäntö 

Ruotsi 

Hakemuksesta täytettävät tuomarinvirat. 
Ruotsissa tuomioistuimien hallinnon johta
minen on vuodesta 1975 lukien kuulunut 
itsenäiselle Domstolsverket -nimiselle keskus
virastolle. Tuomioistuimien hallinnolliset 
kysymykset siirrettiin tuolloin oikeusministe
riöitä Domstolsverketille. Samalla myös vä
hennettiin oikeusministeriön osuutta tuoma
rinimitysten valmistelussa. Tuomareiden ni
mitysten valmistelua varten perustettiin eri
tyinen virkaesityslautakunta, Tjänsteförslags
nämnden för domstolsväsendet (TFN). Lau
takunnasta säädetään asetuksella (SFS 
1988:318). 

Hallitus nimittää virkaesityslautakuntaan 
vähintään seitsemän jäsentä enintään kolmen 
vuoden ajaksi. Lautakunnan kokoonpanoa ei 
ole määrätty säännöksin, mutta se on käy
tännössä vakiintunut. Lautakunnan jäseninä 
on yleensä ollut yksinomaan tuomareita, 
mutta joinakin toimikausina lautakunnassa 
on ollut myös tuomareiden ja tuomioistuin
ten työntekijöiden ammattijärjestöjen edusta
jia. Syksyllä 1997 lautakuntaan kuului pu
heenjohtajan lisäksi 10 jäsentä, jotka olivat 
oikeusneuvos puheenjohtajana ja hallinto
neuvos varapuheenjohtajana, hovioikeuden 
presidentti, kamarioikeuden presidentti, kaksi 
käräjäoikeuden laamannia, lääninoikeuden 
laamanni, vuokraneuvos (hyresråd), Doms
tolsverket-viraston pääjohtaja sekä päällikkö
käräjätuomari (chefsrådman) ja toimistosih
teeri. Kaksi viimeksi mainittua olivat tuoma
reiden ja toimistohenkilöstön ammattijärjes
töjen edustajia. 

292154S 

27 21 

Virkaesityslautakunta tekee hallitukselle 
esitykset hakemuksesta täytettäviin tuoma
rinvirkoihin nimittämisestä. Tällaisia virkoja 
ovat muun muassa käräjäoikeuksien laaman
nien, käräjätuomareiden, hovioikeudenneu
vosten, lääninoikeudentuomareiden ja kama
rioikeuksien tuomareiden virat. Lautakunta 
toimii Domstolsverketin yhteydessä. Sillä on 
päätoiminen sihteeri ja toimistosihteeri. Lau
takunta kokoontuu keskimäärin 9-10 kertaa 
vuodessa ja kokoukset kestävät noin 4-6 tun
tia. Esitystä varten lautakunta tutkii viranha
kijoiden hakemukset ja pyytää tarvittaessa 
lausuntoja ja selvityksiä eri tahoilta. Tämän 
selvitystyön pohjalta lautakunta tekee esityk
sen, jossa perustellaan, kenellä hakijoista on 
parhaat ansiot haettavana olevaan virkaan. 
Esityksessä asetetaan kolme parasta hakijaa 
etusijajärjestykseen. Hakijat voivat valittaa 
lautakunnan esityksestä hallitukselle. Halli
tus, joka myös nimittää tuomarit, voi poiketa 
lautakunnan esityksestä. Virkanimitysasia 
esitellään hallitukselle oikeusministeriöstä. 

Tuomareiksi nimitettävillä on yleensä tuo
mioistuintausta. Tuomioistuinura alkaa yli
opisto-opintojen jälkeen suoritettavalla kah
den vuoden pituisella tuomioistuinharjoitte
lulla ( tingsmeritering) alioikeudessa ja jatkuu 
kuuden kuukauden harjoittelujaksolla muu
toksenhakutuomioistuimessa. Tämän jälkeen 
tuomarinuralle aikova työskentelee käräjävis
kaalina alioikeudessa sekä viskaalina ylem
mässä tuomioistuimessa. Saatuaan nimityk
sen asessoriksi henkilö on kelpoinen hake
maan tuomarin virkaa. On varsin tavallista 
että asessorit työskentelevät ylimääräisinä tai 
määräaikaisina jäseninä muutoksenhaku
tuomioistuimissa tai alioikeuden tuomareina. 
Monet asessoreista työskentelevät myös oi
keussihteereinä korkeimmissa oikeuksissa. 
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Lisäksi tuomarin uralle rekrytoituvat voivat 
työskennellä lainvalmistelutehtävissä komite
oissa ja eri ministeriöissä. 

Ruotsissa muutettiin vuonna 1990 tuoma
reiden nimitysperusteita niin, että virkaiän 
merkitystä nimitysharkinnassa pyrittiin vä
hentämään. Tärkeimmäksi nimitysperusteek
si tuli taitavuus (skicklighet). Tavoitteena oli 
avata tuomarinura muillekin kuin tuomiois
tuinlaitoksen palveluksessa oleville. 

Virkaesityslautakunta on käsitellyt vuoden 
1990 heinäkuun alun ja vuoden 1993 kesä
kuun lopun välisenä aikana yhteensä 270 
tuomarinimitystä. Nimitetyistä 240 oli suo
rittanut tuomioistuinharjoittelun. Lopuistakin 
valtaosa oli suorittanut osia harjoittelusta, 
minkä lisäksi he olivat toimineet tuomareina 
hallintotuomioistuimissa tai vakuutusoikeu
dessa. Nimitetyistä vain seitsemän ei ollut 
nimityshetkellä tuomioistuinlaitoksen palve
luksessa. Vuonna 1997 virkaesityslautakunta 
käsitteli yhteensä 68 tuomarinimitystä. 
Vuonna 1997 lautakunta oli äänestänyt yh
teensä 16 asiassa ja hallitus oli poikennut 
lautakunnan esityksestä kahdessa tapaukses
sa. Vuodelta 1998 ei ole ollut käytettävissä 
yksityiskohtaisia tilastoja, mutta saadun sel
vityksen perusteella käsiteltyjen asioiden 
määrä vastaa vuoden 1997 tietoja. Vuonna 
1998 tuomariksi nimitettiin tuomioistuinuran 
ulkopuolelta kaksi asianajajaa. 

Virkaesityslautakunnalla on nimitysasioi
den lisäksi muitakin tehtäviä. Se muun 
muassa tutkii tuomioistuimien määräaikaisis
ta tuomarinimityksistä tehtyjä valituksia ja 
käsittelee tuomareiden sivutoimilupahake
muksia. 

Kutsusta täytettävät virat. Korkeimmat 
tuomarin virat täytetään Ruotsissa kutsu
menettelynä ilman, että niitä julistetaan haet
taviksi. Tällaisia virkoja ovat korkeimman 
oikeuden ja korkeimman hallinto-oikeuden 
(regeringsrätten) jäsenten, hovioikeuksien ja 
kamarioikeuksien presidenttien ja laamanni
en, työtuomioistuimen, asuntotuomioistui
men ja markkinatuomioistuimen tuomarei
den, patenttivalitusoikeuden puheenjohtajan 
ja varapuheenjohtajan sekä Tukholman, Gö
teborgin ja Malmön käräjäoikeuksien ja lää
ninoikeuksien laamannien virat. Näiden vir
kojen nimitykset valmistellaan oikeusminis
teriössä. 

Korkeimman oikeuden ja korkeimman hal
linto-oikeuden jäsenten virkojen täyttämiseen 
on muotoutunut epävirallinen traditio. Nimi
tyksen valmistelu käynnistyy oikeusministe-

riössä. Kun oikeusministerillä on sopiva eh
dokas virkaan, oikeusministeri menee tuomi
oistuimen täysistuntoon keskustelemaan ni
mityksestä. Jollei oikeusministerin ehdokas 
herätä vastustusta, ehdokkaalta tiedusteliaan 
suostumusta virkaan. Korkeimmalla oikeu
della ja korkeimmalla hallinto-oikeudella on 
siten tosiasiallisesti suuri vaikutus jäsentensä 
valintaan. 

Ruotsin korkeimmassa oikeudessa oli vuo
den 1997 lopulla 18 jäsentä. Huomattavalla 
osalla heistä on keskenään hyvin samanlai
nen uratausta: he ovat valmistumisensa jäl
keen työskennelleet ensin noin 10 vuotta 
tuomioistuimissa eri viroissa ja tämän jäl
keen ennen nimitystään noin 10 vuotta mi
nisteriössä, yleensä lainvalmistelutehtävissä. 
Tällainen tausta on 11 oikeusneuvoksella. 
Kolme jäsentä on toiminut ensin tuomiois
tuimissa, sitten oikeusministeriössä ja tämän 
jälkeen ennen nimitystään vielä tuomioistui
missa. Siten 14 jäsenellä on tuomioistuinko
kemuksen lisäksi pitkä kokemus työskente
lystä ministeriössä. Muut neljä jäsentä ovat 
työskennelleet ennen nimitystään eri tehtä
vissä; yksi tuomarina, yksi asianajajana, yksi 
syyttäjätehtävissä ja yksi siviilioikeuden pro
fessorina Tukholman yliopistossa. Ruotsa
laisten oikeusneuvosten ammatillinen tausta 
on siten samalla tavalla monipuolinen kuin 
Suomen korkeimman oikeuden jäsenillä, 
mutta erona on se, että ministeriöstä saadulla 
työkokemuksella näyttäisi Ruotsissa olevan 
tärkeämpi merkitys kuin Suomessa. Vastaa
vasti asianajajina, alioikeustuomareina ja yli
opistotutkijoina pätevöityneitä jäseniä on 
Suomen korkeimmassa oikeudessa enemmän 
kuin Ruotsissa. 

Ruotsissa asetettiin syksyllä 1998 komitea, 
jonka tehtävänä on muun ohella pohtia, mi
ten nimittämistä kutsusta täytettäviin virkoi
hin voitaisiin uudistaa niin, että viran täytön 
julkisuus ja avoimuus paranisi. Erilaisina 
vaihtoehtoina esitetään julkisten ilmoittautu
mislistojen, suositusjärjestelmän tai muodol
lisen lausuntomenettelyn käyttöönottoa. Tätä 
silmällä pitäen komitean tehtävänä on miet
tiä, voisiko virkaesityslautakunta osallistua 
jollakin tavoin näiden virkojen täyttämiseen. 

Tanska 

Tuomareiden nimittämismenettely on uu
distunut Tanskassa 1 päivänä heinäkuuta 
1999 voimaan tulleella lainsäädännöllä. Ai
kaisemmin kuningatar nimitti tuomarit oi-
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keusministerin esityksestä. Tuomioistuimilla 
oli kuitenkin vaikutusvaltaa nimitysasiassa. 
Asianomaisen hovioikeuden (landsret) presi
dentti ja korkeimman oikeuden (hojesteret) 
presidentti antoivat lausunnon nimitysasias
sa. Korkeimman oikeuden jäsenen virkaa 
hakeneista korkeimman oikeuden presidentti 
antoi lausunnon keskusteltuaan nimityksestä 
muiden jäsenten kanssa. Presidenttien ehdo
tuksia seurattiin lähes poikkeuksetta. Hovioi
keuksien ja korkeimman oikeuden president
tien virkoja lukuun ottamatta tuomarin virat 
julistettiin haettaviksi. Vuonna 1996 Tans
kan korkeimmassa oikeudessa oli 1 7 jäsentä, 
joista 12 oli toiminut landsrettin tuomarina. 
Muut jäsenet olivat ennen nimitystään toimi
neet ministeriön kansliapäällikkönä, osasto
päällikkönä, professorina, asianajajana ja 
valtakunnansyyttäjänä. 

Oikeusministeriöllä on katsottu olleen 
Tanskassa liian merkittävä rooli tuomareiden 
nimittämisessä ja tuomioistuinharjoittelun 
järjestämisessä. Suurin osa tanskalaisista tuo
mareista on ennen nimittämistään tuomarin 
virkaan suorittanut tuomioistuinharjoittelun 
(ns. dommerfuldmaektige). Harjoittelijat va
litsee oikeusministeriö kaksi kertaa vuodes
sa. Suuri osa tuomareista on myös ennen ni
mitystään työskennellyt pitkään oikeusminis
teriössä eri tehtävissä. Vuoden 1999 uudis
tuksen tavoitteena on ollut vähentää oikeus
ministeriön vaikutusta tuomarinnimityksissä. 
Nimitysjärjestelmän uudistamisella laajenne
taan tuomareiden rekrytointipohjaa, avataan 
tuomarinuraa ja lisätään tuomioistuinlaitok
sen valtaa nimitysten valmistelussa. 

Uudistuksen myötä Tanskaan perustettiin 
oikeusministeriöön nähden itsenäinen virasto 
johtamaan tuomioistuinhallintoa (Domstolss
tyrelsen). Tuomareiden nimitysasioita val
mistelemaan perustettiin tuomarinvalinta
lautakunta (Dommerudnaevnelserådet), joka 
tekee virkaesityksen oikeusministerille. Hal
litsija lopullisesti nimittää vakinaiset tuoma
rit myös vastaisuudessa. 

Tuomarinvalintalautakuntaan kuuluu kuusi 
neljäksi vuodeksi nimitettyä jäsentä: kor
keimman oikeuden jäsen puheenjohtajana, 
hovioikeuden tuomari, alioikeustuomari, asi
anajaja sekä kaksi yhteiskunnan edustajaa 
(repraesentanter för offentligheden). Jäsenillä 
on henkilökohtaiset varajäsenet Lautakun
nan tuomarijäsenet nimittää oikeusministeri 
korkeimman oikeuden, hovioikeuksien ja 
Tanskan tuomariyhdistyksen esityksistä. Asi
anajaja nimitetään asianajajaliiton (Advokat-

rådet) esityksestä. Yhteiskunnan edustajat oi
keusministeri nimittää tiettyjen laissa mainit
tujen yhteisöjen esityksestä. Yhteisöt ovat 
Amtsradsforeningen i Danmark, Kommuner
nes Landsforening, Kobenhavns og Frede
riksberg Kommuner i forening ja Dansk Fol
keoplysnings Samråd. Lain mukaan kansan
edustajat, kunnanhallituksen jäsenet tai maa
käräjien (amtsråd) jäsenet eivät saa olla tuo
marinvalintalautakunnan jäsenenä. 

Tuomarinvalintalautakunta käsittelee Tans
kassa korkeimman oikeuden jäsenten, hovi
oikeuksien presidenttien ja jäsenten, alioi
keuksien tuomareiden (byretsdommer) sekä 
meri-ja kauppaoikeuden tuomareiden nimi
tykset. Lautakunta tekee siten esitykset kaik
kiin vakinaisiin tuomarinvirkoihin nimittämi
sestä. Esitysten tulee olla perusteltuja ja esi
tyksessä on ilmoitettava, jos esityksestä on 
äänestetty. Samalla on selostettava vähem
mistöön jääneiden jäsenten kanta asiassa. 

Laissa on uudistettu myös tuomareiden ni
mitysperusteet. Lain 43 §:n mukaan nimittä
misessä on asiaa kokonaisuutena harkiten 
otettava huomioon viranhakijoiden ominai
suudet täytettävänä olevan viran kannalta. 
Erityisesti tulee ottaa huomioon viranhaki
joiden juridiset taidot sekä henkilökohtaiset 
ominaisuudet. Myös hakijoiden juridisen ko
kemuksen monipuolisuudelle tulee antaa pai
noa virkaa täytettäessä niin, että tuomarikun
ta edustaa erilaisia ammattitaustoja. 

Säännöksen perusteluissa on lähdetty siitä, 
että monipuolista ammattikokemusta edusta
va tuomarikunta kehittäisi parhaiten tuomi
oistuinlaitosta toivotulla, muuttuvan yhteis
kunnan vaatimuksia vastaavalla tavalla. 
Myös yksittäisen tuomarin kohdalla moni
puolista kokemusta olisi pidettävä parempa
na meriittinä kuin kapeaa virkauraa. Tuomi
oistuinlaitokseen olisi toivottavaa saada asi
anajajien, syyttäjien, oikeusministeriön ja 
muun keskushallinnon, kansainvälisten orga
nisaatioiden, yliopistotutkijoiden, kunnallis
ten virkamiesten ja yksityisten yhteisöjen la
kimiesten näkemystä ja kokemusta. Haetta
vana olevan viran laatu ja tuomioistuimen 
tarpeet tulee myös ottaa huomioon parasta 
ehdokasta valittaessa. 

Tuomarin muodollisena kelpoisuusvaati
muksena on oikeustieteen kandidaatin tutkin
to. Hovioikeuden tuomariksi ja tuomariksi 
alioikeuteen tai meri- ja kauppaoikeuteen 
voidaan nimittää vain, jos hovioikeus hyväk
syy hakijan tuomarintaidot Korkeimman oi
keuden tuomariita edellytetään lisäksi, että 
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hän on työskennellyt korkeimmassa oikeu
dessa ja osallistunut nuorimpana jäsenenä 
vähintään neljän asian käsittelyyn. 

Norja 

Norjassa kuningas nimittää tuomarit oi
keusministeriön esityksestä. Vuodesta 1990 
lähtien oikeusministeriö on pyytänyt neuvoa
antavan lausunnon erityiseltä tuomarinimi
tyksiä varten perustetulta neuvoa-antavalta 
toimielimeitä (rådgivande organ, jäljempänä 
lautakunta). Lausunnon pyytäminen ei ole 
pakollista, mutta käytännössä sitä aina pyy
detään. Lautakunta ei kuitenkaan anna lau
suntoa korkeimman oikeuden (Hoyesterett) 
jäsenten virkoja täytettäessä. 

Neuvoa-antava lautakunta koostuu kolmes
ta jäsenestä: Norjan tuomariyhdistyksen 
edustajasta, Norjan asianajajayhdistyksen 
edustajasta ja Norjan Lakimiesyhdistyksen 
edustajasta. Edustajat nimittää oikeusminis
teriö edellä mainittujen järjestöjen esitykses
tä. Lautakunnan jäsenten toimikausi on kaksi 
vuotta. Lautakunta ei haastattele viran haki
joita, mutta se hankkii heistä lausuntoja eri 
tahoilta. Lautakunta ei myöskään tee perus
teltua kirjallista esitystä vaan antaa suullisen 
arvion hakijoista. Lautakunnan "neuvo" ei 
ole julkinen eivätkä viran hakijat saa siitä 
tietoa. Vuosina 1990- 1992 lautakunta antoi 
lausunnon 102 viran täyttämisestä. Vain 
kuudessa nimityksessä lautakunnan esitystä 
ei seurattu. Neljässä tapauksessa oli kyse 
kelpoisuusvaatimuksiin liittyvästä tulkintaeri
mielisyydestä. Lausunnon jälkeen nimi
tysasian valmistelu jatkuu oikeusministeriön 
tuomioistuinosastossa. Hakijoita voidaan 
esimerkiksi haastatella. Lisäksi voidaan tie
dustella tuomioistuimen päällikkötuomarin 
arviota hakijoista. 

Korkeimman oikeuden jäsenten nimittämi
sessä on korkeimman oikeuden presidentin 
ja oikeusministerin epävirallisilla keskuste
luilla suuri merkitys. Ennen näitä keskuste
luja korkeimman oikeuden täysistunto on 
käsitellyt jäsenen nimittämistä. Korkein oi
keus vaikuttaa siten itse hyvin voimakkaasti 
uuden jäsenensä valintaan. Suuri osa kor
keimman oikeuden jäsenistä on ennen nimi
tystään työskennellyt tuomarina alemmissa 
oikeuksissa (byrett ja landsrett). 

Tuomareiden rekrytointipohjaa Norjassa on 
luonnehdittu monipuoliseksi. Norjassa ei ole 
tuomareiden koulutusjärjestelmää samalla ta
voin kuin esimerkiksi Ruotsissa eikä ehkä 

voida puhua vakiintuneesta tuomarinurasta
kaan. On tavallista, että tuomareita nimite
tään tuomioistuinlaitoksen ulkopuolelta. En
nen nimitystä vakinaiseksi tuomariksi useim
mat ovat työskennelleet 1 - 3 vuoden ajan 
ikään kuin koeajalla yksinkertaisten asioiden 
parissa (dommerfullmektig). Muodollisena 
kelpoisuusvaatimuksena tuomariksi nimitet
täväitä edellytetään, että hän on suorittanut 
oikeustieteellisen tutkinnon parhain tai toi
seksi parhain arvosanoin. 

Eräässä tutkimuksessa norjalaisten tuoma
reiden on katsottu olevan ura- ja kulttuuri
taustaltaan homogeenisia: suurin osa on kes
ki-ikäisiä, suurista kaupungeista tulevia, 
ylimpään sosiaaliryhmään kuuluvia miehiä. 
Nimitetyistä oli 1980-luvun lopulla 70 % 
ollut ennen tuomarin virkaan nimittämistä 
julkishallinnon palveluksessa ja 19 % asian
ajajina. Asianajajien osuus tuomareista on 
Norjassa joka tapauksessa suurempi kuin 
muissa Pohjoismaissa. Asianajajien osuutta 
selittää osin se, että Norjassa asianajajat hoi
tavat ylioikeuksissa osin sellaisia tehtäviä, 
joista Suomessa huolehtivat esittelijät. Kor
keimmassa oikeudessa esiintyvä asianajaja 
ikään kuin esittelee käsiteltävän asian. 

Norjalaisen tuomareiden nimitys järjestel
mää on luonnehdittu ei-julkiseksi. Menette
lyn on sanottu olevan ristiriidassa muiden 
virkamiesten nimitysten kanssa, joissa julki
suus on oleellinen tekijä. Myös viranhakijoi
den oikeusturvassa on sanottu olevan tämän 
vuoksi puutteita. Norjassa on toiminut komi
tea (Domstolskommisjonen), jonka tehtävänä 
on ollut arvioida muun ohella tuomareiden 
nimitys- ja kurinpitojärjestelmän kehittämis
tä. Komitea on luovuttanut mietintönsä 20 
päivänä huhtikuuta 1999 (Domstolene i sam
funnet. Norges offentlige utredninger 
1999:19). 

Islanti 

Islannissa tasavallan presidentti nimittää 
korkeimman oikeuden tuomarit oikeusminis
terin esityksestä. Alioikeustuomarit nimittää 
oikeusministeri. Islannissa toteutettiin vuon
na 1992 uudistus, jolla pyrittiin lisäämään 
tuomioistuinten itsenäisyyttä ja kansan luot
tamusta tuomioistuinten riippumattomuuteen. 
Tässä yhteydessä perustettiin alioikeuden 
tuomareiden nimitysten valmistelua varten 
erityinen valintaneuvosto. Neuvostossa on 
kolme jäsentä: korkeimman oikeuden tuoma
ri, alioikeustuomari ja asianajaja. Oikeusmi-
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nisteri nimittää neuvoston jäsenet ja heidän 
varajäsenensä neljän vuoden toimikaudeksi 
korkeimman oikeuden, Islannin tuomariyh
distyksen ja asianajajaliiton esityksestä. 

Oikeusministeriö lähettää valintaneuvostol
le tuomarin virkaan tulleet hakemukset ha
kuajan umpeuduttua. Valintaneuvosto val
mistelee lausuntoaan hankkimalla hakijoista 
tietoja heiltä itseltään, edellisiltä työnantajil
ta ja suosittelijoilta. Saatuaan työnsä val
miiksi neuvosto palauttaa hakemukset oi
keusministerille ja antaa siinä yhteydessä pe
rustellun lausunnon viran hakijoista. Lausun
nossa arvioidaan jokaisen hakijan kelpoisuus 
haettavana olevaan virkaan ja esitetään pe
rustellusti jotakin hakijoista valittavaksi. On 
myös mahdollista, että neuvosto asettaa ha
kijat etusijajärjestykseen. Jokainen neu
voston jäsenistä voi lausunnon yhteydessä 
toimittaa myös oman eriävän mielipiteensä 
asiassa. Lausunto ei ole sitova, vaan oikeus
ministeri voi poiketa neuvoston esityksestä. 

Alioikeuden päällikkötuomari valitaan tuo
mioistuimen kollegion esityksestä. Oikeus
ministeri voi poiketa esityksestä. Korkeim
man oikeuden jäsenet nimittää tasavallan 
presidentti korkeimman oikeuden esitykses
tä. Joskus korkein oikeus toteaa esitykses
sään ainoastaan, että kaikki hakijat ovat pä
teviä. Korkeimman oikeuden täysistunto va
litsee keskuudestaan presidentin kahdeksi 
vuodeksi kerrallaan. Islannissa on vain kak
siportainen tuomioistuin järjestelmä. 

Tuomareiden kelpoisuusvaatimuksista on 
säädetty tuomioistuinlaissa. Alioikeustuoma
rin pitää olla vähintään 30 vuotias Islannin 
kansalainen, jolla on viran edellyttämä fyysi
nen ja psyykkinen terveys ja joka hallitsee 
itseään ja omaisuuttaan. Häntä ei saa olla 
rangaistu eikä hänellä saa olla sellaista mai
netta tai henkilökohtaisia ominaisuuksia, 
jotka vaarantaisivat yleisön luottamuksen 
tuomarikuntaan. Tuomarilla pitää olla oi
keustieteellinen yliopistotutkinto ja hänellä 
pitää olla vähintään kolmen vuoden koke
mus tuomioistuintyöskentelystä tai työsken
telystä valtion tai kunnan palveluksessa. 
Korkeimman oikeuden tuomariita edellyte
tään tämän lisäksi 35 vuoden ikää ja vähin
tään kolmen vuoden työskentelyä alioikeus
tuomarina, asianajajana korkeimmassa oi
keudessa, oikeustieteen professorina, poliisi
päällikkönä, syyttäjien päällikkönä tai apu
laispäällikkönä, asianajajana alioikeudessa, 
ministeriön kansliapäällikkönä, oikeusminis
teriön osastopäällikkönä, parlamentin oi-

keusasiamiehenä tai muussa vastaavassa oi
keudellisessa ammatissa. Lisäksi edellyte
tään, että hakija täyttää kokemuksensa ja 
ammattitaitonsa puolesta ne edellytykset, 
joita korkeimman oikeuden tuomariita voi
daan vaatia. 

Nimitysharkinnassa tuomarin taidolla ja 
henkilökohtaisilla ominaisuuksilla on tärkeä 
merkitys. Tuomarilla pitää olla hyvä laintun
temus. Olisi suotavaa, että hän olisi suoritta
nut osia asianajajatutkinnosta ja osallistunut 
ammatilliseen koulutukseen Islannissa ja ul
komailla. Koulutuksen avulla hakija osoittaa 
pitäneensä ammattitaitonsa ajan tasalla. Ha
kijan pitää osoittaa olevansa työssään itse
näinen, puolueeton, aloitekykyinen ja teho
kas. Hänellä pitäisi olla johtamiskokemusta. 
Hänellä tulee lisäksi olla sekä rikos- että si
viiliprosessin hyvä tuntemus ja taito käyttää 
islannin kieltä. Henkilökohtaisilta ominai
suuksiltaan hänen pitää olla työtovereiden ja 
asiakkaiden mielestä luotettava, hyvämainei
nen ja esiintymiskykyinen niin, että tuomi
oistuimen kuva myös tiedotusvälineissä säi
lyy luotettavana. 

Tuomarin virkaa hakevan on jo hakemuk
sessaan esitettävä nimitysharkinnassa vaadit
tavat tiedot: tutkintotodistus, todistukset 
osallistumisesta koulutukseen ja näyttö tuo
marin taidoista - esimerkiksi kopioita oi
keustieteellisistä artikkeleista, tuomioista tai 
esseistä. Hakija voi nimetä hakemuksessaan 
myös 2-3 suosittelijaa. On tavallista, että va
lintaneuvosto pyytää hakijalta lisäselvityksiä. 
Hakijaa voidaan esimerkiksi pyytää kirjoitta
maan tuomio tietyssä alioikeuden aikaisem
min ratkaisemassa jutussa. 

Saksa 

Yleistä. Saksa on liittovaltio, mikä aiheut
taa omat erityispiirteensä myös tuomioistuin
laitokseen. Tuomioistuimet on jaettu osaval
tioiden tuomioistuimiin, joita yleisten tuomi
oistuinten osalta ovat alimmalla tasolla 
Amtsgericht- ja Landgericht-nimiset alioi
keudet, joista tosin Landgericht tutkii myös 
muutoksenhakemuksia Amtsgericht-tuomi
oistuimen tuomioihin. Landgerichtin yläpuo
lella yleisenä muutoksenhakuasteena on 
Oberlandesgericht-niminen osavaltion ylioi
keus. Liittovaltion tuomioistuin on oikeus
suojatien ylin aste, Bundesgerichtshof -nimi
nen korkein oikeus. Siellä haetaan muutosta 
Oberlandesgericht-tuomioistuinten tuomioi
hin. Toinen erityispiirre Saksassa on se, että 
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erityiset tuomioistuimet on hyvin selkeästi 
erotettu yleisistä tuomioistuimista. Eri tuo
mioistuinlinjoja varten on esimerkiksi sää
detty oma prosessilainsäädäntönsä. Tällaisia 
erityisiä tuomioistuinlinjoja ovat hallinto-oi
keuden, työoikeuden, sosiaalioikeuden ja ve
ro-oikeuden oikeussuojatiet Ne on jaettu 
yleisten tuomioistuinten tapaan osavaltion ja 
liittovaltion tuomioistuimiin niin, että tuomi
oistuinlinjojen ylin aste on aina liittovaltion 
tuomioistuin. Esimerkiksi hallintotuomiois
tuimista osavaltion tuomioistuimia ovat hal
linto-oikeudet (Verwaltungsgerichte) ja hal
lintoylioikeudet ( Oberverwaltungsgerichte ). 
Liittovaltion tuomioistuin hallintolainkäytön 
alalla on Bundesverwaltungsgerichtshof. So
siaalioikeuden alalla osavaltion tuomioistui
mia ovat sosiaalioikeudet ( Sozialgerichte) ja 
osavaltion sosiaalioikeudet (Landessozialge
richte). Liittovaltion tuomioistuin on Bun
dessozialgericht. 

Liittovaltion rakenteesta johtuen suurin osa 
tuomareista on osavaltioiden tuomareita. 
Osavaltioilla on suuri vapaus päättää itse 
tuomareiden nimittämismenetelmistä ja eräil
lä osavaltioilla onkin oma nimitysmenettelyä 
ohjaava lainsäädäntö (Landesrichtergesetze). 
Eri osavaltioiden nimitysmenettelyssä on 
kuitenkin usein käytetty samanlaisia perus
ratkaisuja. 

Osavaltion tuomarin nimittäminen. Tuoma
rin uralle aikovan on haettava tuomarin vir
kaa osavaltion asianomaiselta ministeriltä. 
Yleisten tuomtmstuinten tuomarinvirkoja 
haetaan osavaltion oikeusministeriltä, mutta 
erityisten tuomioistuinten tuomarinvirat saat
tavat kuulua jonkin muun ministerin toimi
valtaan. Tuomarinvirat julistetaan yleensä 
haettavaksi, mutta hakija voi myös oma
aloitteisesti ilmoittautua ministeriöön. Mo
niin osavaltioihin on perustettu tuomarinva
lintalautakunta (Richterwahlausschiiss ), jol
loin osavaltion asianomainen ministeri nimit
tää tuomarit yhdessä tuomarinvalintalauta
kunnan kanssa. Jos lautakuntaa ei ole, asian
omainen osavaltion ministeri tai joissakin 
osavaltioissa hallitus nimittää tuomarit. Tuo
marinvalintalautakuntien kokoonpanoissa on 
eroja, mutta tavallisesti jäseninä on osaval
tion parlamentin valitsemia edustajia, tuoma
reita ja muita lakimiehiä. 

Tuomioistuimien vaikutusvalta nimitysrat
kaisussa toteutuu tuomarineuvoston (Präsi
dialrat) lausunnon muodossa. Tuomarineu
vosto on eri tuomioistuimissa oleva tuoma
reista koostuva elin. Sen jäsenet valitaan 

osittain viran puolesta ja osittain vaalilla. 
Tuomarineuvosto antaa tuomarin virkaa ha
keneista perustellun kirjallisen lausunnon. 
Sen merkitys on suurempi ylempien palkka
luokkien tuomarinvirkoja täytettäessä kuin 
ensi kertaa tuomarinuralle aikovien kohdalla, 
koska tuomarineuvosto perustaa lausuntonsa 
nimenomaan hakijoiden käytännön työssä 
esittämiin tuloksiin ja siitä saatuun palauttee
seen. Tuomarinuralle aikovista tuomarineu
vostolla ei ole niin paljon tietoa. Lausunnos
sa arvioidaan hakijoiden henkilökohtaisia ja 
ammatillisia ominaisuuksia ja tehdään ehdo
tus siitä, kenet pitäisi nimittää virkaan. 

Korkeimpien oikeuksien tuomareiden ni
mittäminen. Perustuslain mukaan asianomai
nen liittovaltion ministeri päättää korkeimpi
en oikeuksien tuomareiden nimittämisestä 
yhteistyössä liittovaltion tuomarinvalinta
lautakunnan kanssa. Korkeimman oikeuden 
tuomareiden osalta toimivalta kuuluu liitto
valtion oikeusministerille, mutta muiden tuo
mioistuinlinjojen osalta voivat muut minis
terit olla toimivaltaisia. Liittovaltion tuoma
rinvalintalautakunnassa on jäsenenä osaval
tioiden asianomaiset ministerit ( 16) ja 16 
liittovaltiopäivien valitsemaa jäsentä, jotka 
ovat yleensä kansanedustajia. Kaikki lauta
kunnan jäsenet voivat esittää omia ehdokkai
taan korkeimpien oikeuksien virkoihin. Käy
tännössä on tavallista, että osavaltioiden mi
nisterit esittävät tuomarinvirkaan omien osa
valtioidensa arvostettuja tuomareita tai mi
nisteriön virkamiehiä. Korkeimman oikeuden 
tuomarin nimittäminen tuomioistuinlaitoksen 
ulkopuolelta on hyvin harvinaista. 

Myös korkeimpien oikeuksien tuomareiden 
nimittämisestä pyydetään lausunto asian
omaisen korkeimman oikeuden tuomarineu
vostolta (Präsidialrat). Yleensä lopullinen 
ratkaisu ei poikkea tuomarineuvoston perus
tellusta lausunnosta. Liittopresidentti nimit
tää korkeimpien oikeuksien tuomarit. 

Tuomarin kelpoisuusvaatimukset. Tuoma
rinuralle aikovan täytyy suorittaa kaksi val
tion tutkintoa. Ensimmäinen suoritetaan noin 
viiden vuoden oikeustieteellisten opintojen 
jälkeen. Ensimmäisen valtion tutkinnon jär
jestää osavaltion oikeusministeriö ja lauta
kuntaan, joka tutkinnon hyväksyy, kuuluu 
sekä yliopiston professoreita että käytännön 
lakimiehiä - tuomareita, syyttäjiä ja esimer
kiksi asianajajia. 

Ne, jotka läpäisevät ensimmäisen valtion
tutkinnon, yleensä aloittavat kaksivuotisen 
lakimiesharjoittelun (Referendarzeit). Har-
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joittelijat saavat palkan ministeriöitä ja työs
kentelevät harjoitteluajan tuomioistuimissa, 
asianajotoimistossa ja syyttäjän virastossa. 
Harjoitteluun sisältyy myös jonkin verran 
koulutusta. Harjoittelijoiden työskentelyä 
seurataan koko harjoittelun ajan ja heidän 
kirjoittamansa syytteet, kirjelmät ja tuomiot 
arvostellaan. Harjoittelun jälkeen suoritetaan 
toinen valtiontutkinto. Tutkintolautakunnan 
jäseninä on professoreita, mutta ennen muu
ta tuomareita ja syyttäjiä. Toisen valtion tut
kinnon suorittaneelle annetaan kelpoisuus la
kimiehen virkaan (Befähigung zum Richte
ramt). Tutkinto on välttämätön edellytys tuo
marin virkojen lisäksi useimpiin lakimiesam
matteihin - esimerkiksi asianajajille. Saksas
sa varsinaisina lakimiehinä pidetään kaksi 
valtion tutkintoa suorittaneita juristeja. 

Tuomarinuralle aikovalle tutkintotodistus
ten arvosanat ovat tärkein valintaperuste. 
Viime vuosina vain parhailla arvosanoilla on 
voinut päästä tuomarinuralle. Merkitystä voi 
olla myös harjoitteluajasta muuten saadulla 
palautteella. Lisäksi aikaisempi kokemus ja 
viran hakemiseen liittyvä haastattelu voivat 
vaikuttaa nimittämiseen. Ylennysperusteina 
ovat perustuslain mukaan ammattitaito ja 
henkilökohtaiset ominaisuudet. 

Ranska 

Ranskassa presidentti nimittää kaikki tuo
marit. Ylimpiä tuomarin virkoja ei julisteta 
haettavaksi, vaan ne täytetään kutsumenette
lynä. Presidentti nimittää tuomarit näihin 
virkoihin oikeusministerin esityksestä. Ennen 
esityksen tekemistä oikeusministeri on hank
kinut arvovaltaisen neuvoston (Le Conseil 
Superieur de la Magistrature) lausunnon. 
Tämä neuvosto ei ainoastaan osallistu tuo
mareiden nimittämiseen, vaan se on val
tiosäännön rakenteisiin kuuluva toimielin, 
joka on alunperin perustettu takaamaan tuo
mioistuinlaitoksen riippumattomuutta suh
teessa muuhun valtiovaltaan. Se huolehtii ni
mitysasioiden ohella tuomareiden kurinpi
dosta, tuomioistuinten taloudellisista resurs
seista, tekee aloitteita ja antaa lausuntoja 
tuomioistuimia koskevasta lainsäädännöstä ja 
muutenkin edustaa tuomarikuntaa suhteessa 
muihin valtiovallan elimiin, kuten tasavallan 
presidenttiin ja parlamenttiin nähden. Tämän 
tyyppisiä neuvostoja (High Councils of Judi
ciary) on Ranskan lisäksi esimerkiksi Italias
sa, Espanjassa, Portugalissa ja nykyisin 
myös monissa Itä-Euroopan maissa. 

Neuvostossa on 12 neljäksi vuodeksi valit
tua jäsentä. Jäsen ei voi tulla välittömästi 
uudelleenvalituksi. Tasavallan presidentti 
toimii neuvoston puheenjohtajana ja oikeus
ministeri varapuheenjohtajana. Vuonna 1993 
rajoitettiin presidentin valtaa nimittää neu
voston jäsenet. Nykyisin neuvostossa on ta
savallan presidentin ja oikeusministerin li
säksi kuusi tuomioistuinlaitoksen edustajaa. 
Tuomarit valitsevat nämä edustajat vaaleilla. 
Korkein hallinto-oikeus (Conseil d'Etat) ni
meää yhden jäsenistään neuvostoon. Lisäksi 
neuvostossa on kolme yhteiskuntaa edusta
vaa jäsentä: parlamentin kummankin kama
rin puheenjohtajat nimeävät neuvostoon 
kumpikin yhden jäsenen ja presidentti yh
den. Nämä yhteiskunnan edustajat voivat 
olla joko parlamentin jäseniä tai tuomareita. 

Täytettäessä korkeaa tuomarin virkaa oi
keusministeri esittelee neuvostolle listan 
mahdollisista ehdokkaista. Presidentti voi 
periaatteessa poiketa neuvoston esityksestä, 
mutta käytännössä niin ei menetellä. 

Presidentti nimittää tuomarit myös haetta
vaksi julistettuihin virkoihin oikeusminist~
rin esittelystä. Neuvosto tekee esityksen nä~
hin virkoihin nimittämisestä. Neuvoston esi
tyksiä valmistelee sihteeristö, jota johtaa vä
hintään seitsemän vuoden tuomarikokemuk
sen omaava tuomari. Oikeusministeri ei voi 
tehdä hakuvirkaa täytettäessä neuvoston kan
nasta poikkeavaa esitystä. Hakuvirkoja täy
tettäessä tuomarikoulun (Ecole Nationale de 
la Magistrature) arvosanoilla ja lausunnoilla 
on suuri painoarvo. Ylennysperusteena vir
kaikä merkitsee paljon. Tultuaan nimitetyksi 
tuomariksi ja hoidettuaan virkaansa, tuomari 
voi hakea siirtoa toiseen tuomarin virkaan 
erityiseltä tuomareiden siirtoja käsittelevältä 
komitealta (Commission d'avancement). 
Tuomareiden siirtoja käsittelevä komit~a 
koostuu oikeusministeriön, tuomarikunnan Ja 
syyttäjien edustajista. Päällikkötuomarin lau
sunnolla on suuri merkitys siirtoa harkittaes
sa. 

2.3. Nykytilan arviointi 

Tuomareiden muuttuva toimintaympäristö 

Tuomareiden toimintaympäristö on tapah
tuneiden muutosten johdosta nykyisin mer
kittävästi erilainen kuin esimerkiksi 15 vuot
ta sitten. Riita-asiain oikeudenkäyntimenette
lyn uudistuminen vuonna 1993, hallintolain
käytön uudistuminen vuonna 1996, ri-
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kosasiain oikeudenkäyntimenettelyn uudistu
minen vuonna 1997, hovioikeuden oikeuden
käyntimenettelyn uudistuminen vuonna 1998 
ja erityistuomioistuimissa noudatettujen me
nettelyjen uudistuminen edellyttävät tuoma
reilta uudenlaisia työtapoja ja uusien asioi
den osaamista sekä aikmsempaa parempaa 
perustelutaitoa. Suullinen ja välitön oikeu
denkäynti eroaa aikaisemmasta suullis-pöytä
kirjallisesta menettelystä siinä, että asian rat
kaiseminen edellyttää nyt tuomariita aktii
vista prosessinjohtoa ja valmiutta jäsentää 
myös suullisesti esitettyä informaatiota välit
tömästi oikeusjärjestyksen edellyttämällä ta
valla. Tuomarilla pitää olla nykyisin aikai
sempaa paremmat valmiudet pitää asia jat
kuvasti hallinnassaan. Oikeudenkäynnissä ei 
enää esitetä puheenvuoroja niiden tallenta
mista varten, vaan puheenvuoroilla pyritään 
vaikuttamaan suoraan. 

Vuonna 1993 tapahtunut alioikeusuudistus, 
eli koko maassa yhtenäisen alioikeuden, kä
räjäoikeuden, perustaminen raastuvanoikeuk
sien ja kihlakunnanoikeuksien tilalle muutti 
myös eräiden tuomarin virkojen luonnetta. 
Entistä suuremmat alioikeusyksiköt edellyt
tävät niitä johtavilta Jaamanneilta tuomarin 
taitojen lisäksi myös johtamistaitoa. Tuomi
oistuimen käytettävissä oleviin määrärahoi
hin vaikuttava tulosvastuu korostaa entises
tään johtamistaidon tärkeyttä. Saman suun
tainen kehitys on käynnissä myös hallinto
tuomioistuimissa lääninoikeuksien muuttues
sa entistä suuremmiksi yksiköiksi. 

Yhteiskunnalliset ilmiöt myös lisääntyväs
sä määrin oikeudellistuvat, mistä johtuen 
tuomioistuimet saavat uudenlaisia asioita rat
kaistavikseen. Esimerkiksi tupakka- ja pank
kioikeudenkäynnit, sukupuolten tasa-arvoa 
koskevat riidat, lapsen huoltoa ja tapaaruis
oikeutta koskevat riidat, urheilusääntöihin 
liittyvät riidat, yksityishenkilön velkajärjes
tely ja yrityssaneeraus, ympäristöoikeuden 
viimeaikainen kehitys sekä eläintensuojelun 
äärimuodot ja ulkomaalaisvihamielisyys ovat 
tällaisia uusia oikeudellisia ilmiöitä, jotka 
asettavat tuomarille uudenlaisia vaatimuksia. 
Kun kansainvälisissä ihmisoikeussopimuksis
sa sekä hallitusmuodon 16 §:ssä ja uuden 
perustuslain 21 §:ssä taatun perusoikeuden 
mukaan jokaisella on oikeus saada kaikki oi
keuksiaan ja velvollisuuksiaan koskevat asiat 
riippumattoman tuomioistuimen käsiteltäväk
si, on myös tuomareilla oltava valmius hal
lita tausta-arvoiltaan erilaisia yhteiskunnal
lisia ongelmatilanteita. 

Aineellisoikeudellisten säädösten määrä on 
koko ajan lisääntynyt. Lainsäädäntö sisältää 
entistä enemmän yleislausekkeita, erilaisia 
kohtuullistaruissäännöksiä ja muunlaisia 
joustavia normeja, jotka jättävät tuomioistui
mille laajan harkintavallan. Harkintavallan 
kasvaessa tuomioistuimet ovat saamassa uu
denlaisen roolin. Ne eivät vain ratkaise yk
sittäisiä, menneisyydessä tapahtuneita oi
keuskonflikteja ja rikosasioita, vaan ne au
kollisissa ja tulkinnallisissa lainsoveltamisti
lanteissa jatkavat lainsäätäjän työtä, kehittä
vät ja luovat uutta oikeutta. Tuomioistuimien 
merkityksen kasvaessa myös yleisön tuoma
rin työtä kohtaan tuntema mielenkiinto kas
vaa. Mediajulkisuus on nykyisin ja tulevai
suudessa suuri haaste lainkäytölle ja vaatii 
tuomitsemistaidon ja tuomion kirjoittamis
taidon lisäksi tuomariita esiintymis-, kom
munikointi- ja tiedottamistaitoa sekä uuden
laista paineensietokykyä. Riippumattomuus 
ei ole tänä päivänä tuomarin etuoikeus, vaan 
erityisiä kykyjä vaativa raskas velvollisuus. 

Lainkäyttö myös kansainvälistyy, perustus
laillistuu ja sosiaalistuu. Suomen liityttyä 
Euroopan unioniin on yhteisön lainsäädäntö 
tullut osaksi Suomessa sovellettavaa lainsää
däntöä. Euroopan unionin lainsäädäntö ja oi
keuskäytäntö ovat uusia oikeuslähteitä, joi
den soveltamiseen suomalaisella tuomarilla 
tulee olla valmiudet. Euroopan ihmisoikeus
sopimuksen ja Yhdistyneiden Kansakuntien 
yleiskokouksen hyväksymän kansalaisoi
keuksia ja poliittisia oikeuksia koskevan 
kansainvälisen yleissopimuksen säännökset 
ovat myös suoraan sovellettavaa normimate
riaalia, jonka käyttö tuomioistuimissa on ny
kyisin jo tavanomaista. Mutta säännösten 
ohella myös ihmisoikeussopimusten ilmentä
mät periaatteet ja tausta-arvot ovat merkittä
västi muuttaneet suomalaisen tuomarin roo
lia ja korostaneet esimerkiksi puolueetto
muuden ja riippumattomuuden vaatimusta. 
Tuomarin tulee paitsi tuntea sopimus ja sen 
soveltamiskäytäntö myös sisäistää sen peri
aatteet ja tavoitteet. 

Suomen liittyminen Euroopan unioniin ja 
muu yhteiskunnallinen kehitys on lisännyt 
huomattavasti Suomen ja suomalaisten hen
kilöiden ja yritysten kansainvälisiä yhteyk
siä. Tämän seurauksena myös kansainvälisiä 
sidoksia sisältävien juttujen määrä eri tuo
mioistuimissa on kasvamassa. Lainkäytön 
perustuslaillistuminen tarkoittaa sitä, että 
hallitusmuotoon vuonna 1995 otetut uudet 
perusoikeussäännökset ovat viranomaisia ja 
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tuomioistuimia sitovia ja suoraan sovellet
tavia normeja. Lisäksi on vaadittu, että tuo
mioistuimien tulee nimenomaan perusoikeus
säännöksiä soveltamalla määritellä perusoi
keuksien yksityiskohtainen sisältö ja ulottu
vuus erilaisissa yhteiskunnallisissa konflikti
tilanteissa. Toisaalta perusoikeussäännöksissä 
asetetaan myös vähimmäistakeet yksilön ja 
tuomioistuimien sekä tuomioistuimien ja 
muiden valtioelinten välisille suhteille. Kol
manneksi uudessa perustuslaissa annetaan 
tuomioistuimille oikeus eräissä tilanteissa 
arvioida tavallisen lain perustuslainmukai
suutta (ns. perustuslain etusija, perustuslain 
106 §). 

Lainkäytön sosiaalisuus tarkoittaa sen saa
vutettavuutta eli kansalaisten mahdollisuutta 
päästä oikeuksiinsa ("access to justice"). Ih
misille on turvattava tosiasiallinen mahdolli
suus saada asiansa tuomioistuimen käsiteltä
väksi niin, että he taloudellisten tai tiedollis
ten syiden estämättä voivat yhdenvertaisina 
oikeudenkäynnin osapuolina saada aineellis
oikeudellisesti oikean ratkaisun asiassaan. 
Tämä edellyttää tuomariita sekä kykyä aktii
viseen, mutta silti samalla puolueettomaan 
prosessinjohtoon että valmiutta käsitellä ja 
ratkaista asiat niihin parhaiten soveltuvia 
menettelymuotoja käyttäen. Tuomarin henki
lökohtaisille ominaisuuksille asetetaan aikai
sempaa suuremmat vaatimukset. 

Eduskunnan oikeusasiamies on kertomuk
sessaan toiminnastaan vuonna 1998 (sivuilla 
85-92) nostanut esille oikeuden käyttää äi
dinkieltään rikosoikeudenkäynneissä. Oi
keusasiamies katsoo uuden oikeudenkäynti
menettelyn asettavan kielitaidolle huomatta
vasti aikaisempaa korkeammat vaatimukset. 
Samalla ruotsinkielisten tuomareiden määrä 
tuomioistuimissa on nopeasti vähentynyt. 
Oikeusasiamies pitää erityisen tärkeänä sitä, 
että kielitaidolle pannaan asianmukainen pai
no tuomarien virkanimityksissä. Kummankin 
kansalliskielen hallinta on huomattava ansio, 
kun kysymyksessä on tuomarinviran täyttä
minen kaksikielisellä virka-alueella. 

Kaikki edellä mainitut kehityspiirteet aset
tavat tuomareille uusia vaatimuksia: tuoma
reilta edellytetään aiempaa monipuolisempia 
taitoja ja laaja-alaisempaa kokemusta. Tarve 
hallita vieraita kieliä ja tuntea muita oikeus
kulttuureja on lisääntynyt. Myös tuomarei
denprosessinjohto-ja kommunikointitaitojen 
merkitys on korostunut. Tuomarin tulee ak
tiivisesti johtaa välitöntä, keskitettyä ja suul
lista käsittelyä. Hyvältä tuomariita edellyte-
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tään monenlaisia ominaisuuksia, joista useita 
on mahdollista kehittää työskentelemällä 
myös muissa lakimiestehtävissä kuin tuoma
rina. Tällaisessa tilanteessa olisi hyvä, että 
tuomariksi nimitettävällä olisi tuomioistuin
tuntemuksen lisäksi muutakin yhteiskunnal
lista kokemusta. 

Suljettu tuomarinura 

Nykyinen tuomareiden nimittämisjärjestel
mä täyttää rakenteeltaan tuomioistuimien 
riippumattomuuden sille asettamat vaatimuk
set. Tuomioistuimet valmistelevat nimittä
misratkaisun ja tekevät virkaehdotuksen tai 
-esityksen tasavallan presidentille, joka ni
mittää tuomarit oikeusministerin esittelystä 
ilman valtioneuvoston sisällöllistä päätöseh
dotusta. Tämä ei kuitenkaan ole riittänyt ta
kaamaan sitä, että nimittämisjärjestelmä olisi 
ongelmaton. 

Tuomareiden nykyistä nimityskäytäntöä on 
usein luonnehdittu sanomalla tuomarinuran 
olevan suljettu. Tällä tarkoitetaan sitä, että 
tuomariksi nimitetään useimmiten henkilö, 
joka jo työskentelee tuomioistuinlaitoksen 
palveluksessa. Alempipaikkaiseen käräjä
tuomarin virkaan nimitetään usein hovioi
keuden viskaali ja ylempipaikkaiseen käräjä
tuomarin virkaan käräjätuomari. Alempipaik
kaiseen hovioikeudenneuvoksen virkaan ni
mitetään usein käräjätuomari tai hovioikeu
den viskaali ja ylempipaikkaiseen hovioikeu
denneuvoksen virkaan hovioikeudenneuvos. 
Lääninoikeudentuomarit rekrytoidaan usein 
lääninoikeuden esittelijöistä. Ylempipalkkai
seen lääninoikeudentuomarin virkaan nimite
tään usein lääninoikeudentuomari. 

Hovioikeudessa, käräjäoikeudessa ja lää
ninoikeudessa tuomarin virat on jaettu usei
siin palkkaluokkiin. Samassa tuomioistui
messa tuomarit saattavat olla jopa neljässä 
eri palkkaluokassa. Siirtyminen palkkaluo
kasta toiseen tapahtuu pääsääntöisesti viran
haku- ja virkaannimittämismenettelyllä. Ky
symys ei kuitenkaan ole varsinaisesta tuoma
rin viran täyttämisestä, vaan eräänlaisesta 
palkkauksen ikälisäjärjestelmästä. 

Nykyisin vakinaiseen tuomarin virkaan 
ensi kerran nimitettävä on yleensä työsken
nellyt jo 15-20 vuotta tuomioistuinlaitoksen 
palveluksessa. Tuomarin viran menestyksel
linen hoitaminen edellyttää alan erityisosaa
mista. Tuomarin tulee olla sisäistänyt hyväk
sytyt oikeusperiaatteet Tuomarin tulee, pait
si tuntea laki ja muut oikeuslähteet, kyetä 
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soveltamaan niitä konkreettiseen tapaukseen. 
On tärkeätä, että tuomioistuimen ratkaisut 
ovat ennustettavia ja yhdensuuntaisia. Tä
män vuoksi tuomarin tulee tuntea oikeuskäy
täntö. Samasta syystä yleisten tuomioistui
mien tuomareiden tulee tuntea rangaistus
käytäntö. Tuomarin tulee kyetä perustele
maan ratkaisunsa oikeudellisesti tarkasti, 
mutta samalla ymmärrettävästi. Näitä tuoma
riita vaadittavia ominaisuuksia tuomariksi 
meritoituvat ovat perinteisesti kehittäneet 
työskentelemällä esittelijänä tai tuomarin vi
ransijaisena tuomioistuimissa. 

Hyvällä tuomarilla tulee kuitenkin olla 
monia muitakin ominaisuuksia: oikeamieli
syyttä, itsenäisyyttä, rohkeutta, yhteiskunnan 
ja sen ilmiöiden tuntemusta ja ymmärrystä, 
prosessinjohtotaitoa sekä kommunikointitai
toja. Tällaisia ominaisuuksia voi omaksua 
muuallakin kuin tuomioistuimissa. Henkilö
kohtaisten ominaisuuksien kehittäminen sekä 
ammatillisten ja yhteiskunnallisten tietojen ja 
taitojen omaksuminen saattaisi onnistua ny
kyistä paremmin ja laaja-alaisemmin, jos 
tuomarin uralle suuntautunut hankkisi moni
puolista ammatillista ja yhteiskunnallista ko
kemusta ennen nimitystään. Toivottavaa oli
si, että osa tuomarin työkokemuksesta olisi 
kertynyt tuomioistuimissa esittelijätehtävissä 
ja osa muissa lakimiestehtävissä tuomiois
tuinlaitoksen ulkopuolella, esimerkiksi työs
kentelemällä asianajajana, oppilaitoksissa, 
yrityksissä tai muissa yhteisöissä. 

Joissakin tilanteissa saattaa olla perusteltua 
nimittää tuomariksi henkilö, jolla ei edes ole 
varsinaista tuomioistuinkokemusta tai jolla 
on sitä vain vähän. Erityisesti kollegiaalisis
sa tuomioistuimissa jäsenillä tulisi olla eri
laisia kokemus- ja urataustoja. Esimerkiksi 
henkilö, jolla on asianajaja-, syyttäjä-, yli
opistotutkija- tai Iainvalmistelutausta taikka 
kansainvälistä kokemusta tai hallintokoke
musta, voi tuoda tuomarikollegioon uutta, 
hyödyllistä näkökulmaa. 

Korkeimpien oikeuksien jäsenten 
tuomarinura 

Vaikka tuomarinuraa Suomessa on edellä 
yleisesti luonnehdittu suljetuksi, ei luonneh
dinta kuvaa korkeimpien oikeuksien tilannet
ta. Korkeimpien oikeuksien jäsenet on rekry
toitu monipuolisesti eri lakimiesammateista 
ja osin tuomioistuinlaitoksen ulkopuolelta 
niin, että korkeimpien oikeuksien nimitys
käytäntöä on perusteltua kutsua rekrytointi-

pohjan osalta avoimeksi. 
Jatko-opintoja suorittaneiden ja erityisesti 

tohtorin arvon saaneiden määrä osoittaa, että 
oikeusneuvoksia valittaessa on arvostettu tie
teellisiä ansioita. Yliopiston professoreja on 
onnistuttu rekrytoimaan korkeimpaan oikeu
teen. Tämä vastaa myös kansainvälistä käy
täntöä. Useiden valtioiden korkeimmissa oi
keuksissa on jäseninä tieteelliseltä uralta tuo
mioistuimeen siirtyneitä tohtoreita ja profes
soreja. Tieteellisiä ansioita on arvostettu 
myös korkeimman hallinto-oikeuden jäseniä 
valittaessa. Työskentelyssä ennakkopäätöksiä 
antavassa ylimmässä tuomioistuimessa on 
samoja piirteitä kuin tutkijan työssä. Tämän 
vuoksi on myönteistä, että oikeus- ja hallin
toneuvoksiksi on nimitetty juristeja, joilla on 
tutkijatausta. 

Osalla korkeimman oikeuden jäsenistä on 
selkeä hovioikeustausta. Näillä jäsenillä on 
takanaan pitkät hovioikeustuomarin urat eri 
hovioikeuksissa. Myös alioikeustuomareita 
eri käräjäoikeuksista on nimitetty oikeusneu
voksiksi. Tällaisten nimitysten avulla kor
keimpaan oikeuteen on saatu hovi- ja alioi
keustietämyksen lisäksi alueellista edusta
vuutta eri puolilta Suomea. Lisäksi osa oi
keusneuvoksista on toiminut aikaisemmin 
asianajajina. 

Korkeimman oikeuden ja korkeimman hal
linto-oikeuden jäseniksi on myös nimitetty 
näissä tuomioistuimissa esittelijöinä toimi
neita. Ratkaisujen ennakoitavuus, yhdenmu
kaisuus ja johdonmukaisuus ovat lainkäytös
sä tavoiteltavia piirteitä. Jäseneksi nimitetty 
esittelijä on työskennellyt pitkään korkeim
massa oikeudessa tai korkeimmassa hallin
to-oikeudessa. Tämän vuoksi hänellä on hy
vät edellytykset tuntea hyvin aiemmat ratkai
sut ja linjaukset. Tällaisen osaamisen välit
tyminen on tärkeää. 

Korkeimpien oikeuksien monijäsenisen rat
kaisukokoonpanon voima on erilaisuudessa. 
Asianajaja-, tutkija-, lainvalmistelija- ja ho
vioikeustuomaritaustan omaavat jäsenet saat
tavat lähestyä käsiteltävää ongelmaa eri nä
kökulmista. Tärkeää on myös se, että kolle
gion pohdintaan välittyy esittelijänä toi
mineiden jäsenten kautta tuomioistuimen 
oma perinteinen linja. 

Virkojen haettavaksi julistaminen 

Useimmat tuomarin virat ovat haettavaksi 
julistettavia virkoja. Tämä tarkoittaa sitä, 
että valtion virkamiesasetuksen 7 a §: 2 mo-
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rueotin mukaisesti ilmoitus viran haettavana 
olemisesta julkaistaan asianmukaisella taval
la. Hakuilmoituksessa mainitaan muun 
muassa, onko virka perustettu tiettyyn yksik
köön vai onko se viraston yhteinen, virkaan 
valittavan tehtävät, hakuaika sekä se viran
omainen, jolle hakemus on osoitettava. Haet
tavaksi julistamisen on katsottu parhaiten ta
kaavan virkojen täyttömenettelyn avoimuu
den ja lisäävän kansalaisten luottamusta ni
mitysmenettelyyn. Näiden periaatteiden mer
kitystä on viimeksi korostanut valtioneuvos
to 6 päivänä helmikuuta 1997 tekemässään 
periaatepäätöksessä valtion ylimpien virka
miesten valintaperusteiden ja -menettelyn 
uudistamisesta. Yleisenä pyrkimyksenä on, 
että yhä useammat virat julistetaan haetta
viksi. 

Virkamiesasetuksen mukaan eräät ylimmät 
virat täytetään vastaisuudessakin niitä haetta
vaksi julistamatta. Tämä ajatus on ilmaistu 
myös edellä mainitussa valtioneuvoston peri
aatepäätöksessä. Nämä niin sanotut ilmoit
tautumisvirat eivät kuitenkaan syyskuun 
alussa 1997 voimaan tulleen valtion virka
miesasetuksen 7 a §:n muutoksen jälkeen 
eroa täyttömenettelyn avoimuuden tai haku
menettelyn osalta haettavaksi julistettavista 
viroista. Ilmoittautumisviran avoinna olemi
sesta on ilmoitettava samalla tavoin kuin 
haettavaksi julistettavasta virasta. Ilmoittau
tuminen virkaan on tehtävä kirjallisesti ase
tetun määräajan puitteissa. Ilmoittautumiseen 
on liitettävä tarvittavat selvitykset samalla 
tavalla kuin hakemukseenkin. Virkojen va
lintaperusteetkaan eivät enää nykyisin eroa 
ilmoittautumisvirkojen ja haettavaksi julistet
tavien virkojen välillä, vaan tavoitteena on 
aina nimittää virkaan hakijoista pätevin. Sen 
vuoksi ei ole enää perusteltu sekään ajatus, 
että työnantaja voisi aktiivisesti etsiä henki
löitä vain ilmoittautumisvirkoihin. 

Nämä lähtökohdat puoltavat sitä, että il
moittautumisten perusteella täytettävien tuo
marinvirkojen lukumäärää vähennetään. 
Koska osa valtion ylimmistä viroista myös 
vastaisuudessa täytetään ilmoittautumisten 
perusteella, voidaan tämä mahdollisuus säi
lyttää myös osassa ylimmistä tuomarinvirois
ta. 

Virkaesitys tai -ehdotus 

Nimittämisratkaisua edeltävät valmistelu
toimet eroavat nykyisin olennaisesti eri tuo
marinimitysten kesken. Korkeimman oikeu-

den ja korkeimman hallinto-oikeuden presi
dentit nimitetään ilman virkaesitystä tai eh
dotusta. Muiden tuomareiden osalta on käy
tössä valmistelumenettelynä virkaesitys, vir
kaehdotus tai lausunto. Nimityksen valmiste
lun erot johtuvat pääosin vain historiallisista 
syistä. Nimitysten erilaiselle valmistelulle ei 
ole viran luonteesta johtuvia asiallisia perus
teita. On syytä pyrkiä menettelyyn, joka on 
ainakin useimmissa tapauksissa samanlainen 
kaikkien tuomarin virkojen osalta. 

Kansainväliset sopimukset ja suositukset 
edellyttävät, että tuomareiden nimitykset 
ovat pääosin lainkäyttövallan toimielinten 
hallinnassa. Virkaehdotuksen tai -esityksen 
sijasta eri tahojen vaikutusmahdollisuus ni
mityspäätökseen voidaan kuitenkin toteuttaa 
niinkin, että niille annetaan oikeus antaa lau
sunto virkaa hakeneista. Virkaehdotuksesta 
ollaan yleisesti luopumassa valtion virka
miesten nimitysmenettelynä. Virkaehdotus 
rajoittaa nimittävän viranomaisen harkinta
valtaa. Myös hallituksen esityksessä ylimpi
en valtioelinten eräitä valtaoikeuksia koske
vaksi lainsäädännöksi, jonka eduskunta hy
väksyi mutta joka sittemmin raukesi, tode
taan, että presidentin aseman kannalta on 
keskeistä, kuinka sidottu presidentti on nimi
tystä valmistelleiden tahojen käsityksiin (HE 
285/1994 vp s. 9). 

Virkaehdotusmenettelyä ryhdyttiin käyttä
mään aikana, jolloin virkanimityksiä tehtiin 
vain vähän. Ehdollepanomenettelyyn liittyvä 
valituskäytäntö hidastaa menettelyä ja koros
taa virkaiän merkitystä nimitysperusteena. 
Virkaehdotus soveltuu huonosti nykyiseen 
hallintoon senkin takia, että nimityspäätöksiä 
joudutaan tekemään paljon. Virkaesitys on 
sen vuoksi sopivampi nimitysasian valmiste
lun muoto. 

Perusteltu virkaesitys mahdollistaa viran
hakijoiden ansioiden ja henkilökohtaisten 
ominaisuuksien punninnan paremmin kuin 
virkaehdotus. Virkaesitystä edeltävällä lau
suntomenettelyllä on kuitenkin turvattava, 
että tuomioistuinlaitoksen asiantuntemus ja 
nimitykseen liittyvät alueelliset näkemykset 
tulevat huomioiduiksi. Nimitysvallan paino
pisteen tulee olla tuomioistuimilla. 

Nimitysasian valmistelu ja esityksen 
perusteleminen 

Korkeimmassa oikeudessa, korkeimmassa 
hallinto-oikeudessa, hovioikeuksissa, vesiyli
oikeudessa ja vakuutusoikeudessa nimitystä 
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koskevat esitykset, ehdotukset tai lausunnot 
käsitellään tuomioistuimen täysistunnossa. 
Täysistuntoon osallistuvat tuomioistuimen 
virassa olevat tuomarit. Tämän vuoksi nimi
tysasiaa käsittelevien määrä on suuri; erityi
sen suuri se on isoissa hovioikeuksissa. Ei 
ole tarkoituksenmukaista, että virkaan nimit
tämistä yleisesti käsitellään näin suurissa ko
koonpanoissa. 

Jos nimityksen valmistelussa ryhdytään 
käyttämään lausuntoja, haastatteluja ja muita 
hakijan henkilökohtaisia ominaisuuksia sel
vittäviä menetelmiä, on asian käsittely vai
keaa silloin, kun ratkaisuun osallistuvien 
määrä on suuri. Hovioikeuksien täysistun
noissa nimitysasian käsittelyyn saattaa myös 
osallistua jäseniä, jotka pian itsekin ovat vi
ranhakutilanteessa. On vaarana, että tällainen 
jäsen ei pohdi harkinnassa sovellettavia peri
aatteita riittävällä objektiivisuudella. 

Ehdollepano on pääsääntöisesti perustunut 
ainoastaan asiakirja-aineistoon, etupäässä ha
kijan nimikirjaan. Virkaiän merkitys nimi
tysperusteena onkin saanut liian korostuneen 
merkityksen. Nimityksen valmistelua tulee 
kehittää sellaiseksi, että hakijoiden taitojen, 
kykyjen ja kokemuksen monipuolinen arvi
ointi on mahdollista. Nimitysratkaisun, kuten 
muunkin ratkaisun, tulisi olla avoimesti pe
rusteltu. Tällaiset tavoitteet on ilmaistu 
muun muassa edellä mainitussa valtioneu
voston 6 päivänä helmikuuta 1997 tekemäs
sä periaatepäätöksessä. Kansainvälisen ver
tailun yhteydessä on kerrottu, millaisia kei
noja hakijoiden pätevyysarviointiin on kehi
tetty muissa maissa. 

Virkaesityksen tekevä viranomainen 

Tuomioistuimet tekevät nykyisin nimitys
ratkaisua edeltävät virkaehdotukset ja -esi
tykset. Suljettu tuomarinura johtuu suurelta 
osin siitä, että tuomioistuimet· ovat tiukasti 
virkaikäjärjestyksessä pitäytyen esittäneet 
virkoihin tuomioistuinlaitoksen ja hyvin 
usein saman tuomioistuimen palveluksessa 
olevia lakimiehiä. On epäiltävissä, että tuo
marinuran avautumiseen tähtäävät pyrkimyk
set, tavoitteena oleva virkaesitysten avoin 
perusteleminen ja hakijoiden tosiasialliseen 
taitoon perustuva etusijajärjestys eivät voi 
toteutua tällaisessa nimitysasian valmistelu
järjestelmässä. Korkeimman oikeuden virka
esitykset ja virkaehdotuksista antamat lau
sunnot ovat niin ikään olleet yleensä perus-

telemattomia. Korkeimpien oikeuksien pää
töksenteko ei omien jäsenten nimityksiä lu
kuun ottamatta ole osoittanut, että tuomarin 
uran avautumiseen tähtäävät ja hakijoiden 
tosiasiallista taitoa ja sopivuutta mittaavat 
nimittämisperusteet toteutuisivat nykyisen 
kaltaisen järjestelmän puitteissa. 

Eduskunnan perustuslakivaliokunta on an
taessaan mietinnön uutta perustuslakia kos
kevasta hallituksen esityksestä edellyttänyt, 
että tuomarinimitysten valmistelun pitää olla 
riittävän avointa ja että menettelyn koko
naisuudessaan tulee osaltaan turvata yhteis
kunnan moniarvoisuuden heijastuminen tuo
marikunnan kokoonpanossa ja estää tuomi
oistuinlaitoksen sisäiseen itsetäydennykseen 
liiallisesti perustuvat nimitykset. Nimitysjär
jestelmän nykyiset ongelmat voidaan parhai
ten poistaa ja nimitysjärjestelmälle asetetut 
tavoitteet saavuttaa erityisen virkaesityslauta
kunnan perustamisella. Lautakunnan mah
dollisuudet valmistella nimitysesityksiä ja 
hankkia selvityksiä ovat paremmat kuin 
ylimpien tuomioistuimien. Myös perinteisen 
nimityskäytännön ja nimityskäytäntöä ohjaa
van kulttuurin muuttamiseksi virkaesitys
lautakunnan perustaminen on perusteltua. 

Tuomarinimitysten ongelmat koskevat ni
menomaan alempien tuomioistuimien tuoma
reiden nimittämistä. Kuten edellä on todettu, 
korkeimpien oikeuksien tuomareiksi nimite
tään erilaisia ammattitaustoja omaavia laki
miehiä. Korkeimpien oikeuksien kokoon
panoissa heijastuu myös perustuslakiva
liokunnan edellyttämä yhteiskunnan moniar
voisuus. Korkeimmat oikeudet ovat asian
tuntijaorganisaatioita, joiden tehtävänä on 
ennen muuta ohjata alempien tuomioistuimi
en lainkäyttöä. Korkeimmilla oikeuksilla it
sellään on parhaat valmiudet arvioida sitä, 
minkä ammatin ja oikeudenalan asiantunte
musta kokoonpano kulloinkin eniten kaipaa. 
Sen vuoksi on tarkoituksenmukaista säilyttää 
korkeimmilla oikeuksilla oikeus tehdä virka
esitykset oikeusneuvoksen ja hallintoneuvok
sen virkoihin. Virkaesityslautakunta voi pa
remman valmistelukoneistonsa vuoksi osal
listua näiden virkojen täyttämiseen tekemällä 
selvityksiä ja antamalla lausunnon, mutta 
kansainvälisesti ajatellen olisi poikkeuksel
lista, jos alempien tuomioistuimien tuoma
reilla olisi oikeus osallistua korkeimpien oi
keuksien tuomareiden nimittämistä koske
vaan päätöksentekoon. Korkein hallinto-oi
keus on lisäksi hallituksen esityksen valmis
telun yhteydessä huomauttanut, että se rat-
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kaisee valtioneuvoston päätöksistä tehtyjä 
valituksia. Sen vuoksi valtioneuvoston nimit
tämä virkaesityslautakunta ei olisi sopiva vi
ranomainen tekemään esitystä hallintoneu
voksen virkaan nimittämisestä. 

Nimitysperusteet 

Uudessa perustuslaissa nimitysperusteista 
säädetään samalla tavalla kuin vuoden 1919 
hallitusmuodossa. Nimitysperusteet olisivat 
edelleenkin taito, kyky ja koeteltu kansalais
kunto. Nämä nimitysperusteet soveltuvat 
myös tuomareiden nimitysarvioinnin lähtö
kohdaksi. Tuomareiden nimityskäytännössä 
tosin virkaikä on saanut liian suuren merki
tyksen, vaikka se on vain yksi osa kokonais
harkinnasta. Hakijoiden kyvykkyyden ja 
muiden henkilökohtaisten ominaisuuksien 
arvioiminen, jota tuomareiden edellä kuva
tulla tavalla muuttunut toimintaympäristö 
edellyttäisi, on osoittautunut nykyisessä me
nettelyssä ongelmalliseksi. 

Kelpoisuusvaatimukset 

Sanonnat tuomarin virkaan vaadittavasta 
kelpoisuudesta vaihtelevat, vaikka tarkoitet
taisiin samaa asiaa. Ilmaisuilla "kokemusta 
tuomarintoiminnasta", "kokemusta tuomarin 
tehtävän hoitamisesta", "kokemusta tuomarin 
tehtävissä", "kelpoisuus tuomarinviran hoi
toon", "kelpoisuus tuomarinvirkaan" tarkoi
tetaan käytännössä sitä, että nimitettävällä 
tulee olla tuomioistuinharjoittelu suoritettuna 
ja varatuomarin arvo tai sitä vastaava muu 
tuomioistuinkokemus. 

Tuomioistuinharjoittelun suorittamisen säi
lyttäminen ehdottomana kelpoisuusvaatimuk
sena ei ole enää perusteltua, koska vastaavaa 
kokemusta tuomioistuimen toiminnasta voi 
hankkia muullakin tavalla, esimerkiksi toi
mimalla asianajajana tai syyttäjänä. Tuomio
istuinharjoittelu yksin ei myöskään sen ny
kyisen sisällön huomioon ottaen anna riittä
viä valmiuksia tuomarin työhön. Tuomarien 
virat ovat lisäksi erilaisia. Vastaisuudessa ta
voitteena on oltava, että kuhunkin tuomarin
virkaan nimitetään viran toimenkuvaa ajatel
len paras hakija. Siten hallintotuomioistui
missa kokemus hallintotehtävistä voi olla 
yhtä arvokasta kokemusta kuin kokemus 
tuomarin tehtävistä. Ylimpien tuomioistui-

mien tuomareilta tulee myös vastaisuudessa 
edellyttää erityisen hyvää lain tuntemusta. 

Virastopäällikkönä toimivien tuomareiden, 
esimerkiksi hovioikeuden presidenttien, lää
ninoikeuden ylituomareiden ja käräjäoikeu
den laamannien, tehtäviin kuuluu lainkäytön 
ohella hallinnollisia johtotehtäviä. Virasto
päällikkönä toimivia tuomareita nimitettäessä 
ei ole aina kiinnitetty riittävästi huomiota 
nimitettävän hallinnollisiin taitoihin ja johta
miskykyyn. Tämä on osin johtunut siitä, että 
päällikkötuomareille ei ole säädetty nimen
omaisesti tällaisia kelpoisuusvaatimuksia. 

3. Esityksen tavoitteet ja keskeiset 
ehdotukset 

3.1. Tavoitteet ja keinot niiden 
saavuttamiseksi 

Uudistuksessa pyritään kokoamaan tuoma
reiden nimittämistä koskevat säännökset yh
teen lakiin ja luomaan nimitysmenettely, 
joka vastaa yhteiskunnan ja tuomioistuinlai
toksen asettamia nykyisiä tarpeita. Samalla 
nimitysmenettelyn tulee tukea tuomioistui
mien itsenäisyyttä ja riippumattomuutta. Esi
tyksen tarkoituksena on yhtenäistää nimitys
menettely eri tuomioistuimien ja erityisesti 
yleisten ja hallintotuomioistuimien kesken ja 
koota säännökset yhtenäiseksi kokonaisuu
deksi. Tavoitteena on edistää vaihtuvuutta 
myös yleisten tuomioistuimien ja hallinto
tuomioistuimien tuomareiden kesken. 

Uudistuksella pyritään turvaamaan se, että 
tuomioistuinlaitoksen palveluksessa on tuo
mareita, joilla on korkea ammattitaito. Ta
voitteena on avata tuomarinura muillekin 
kuin hovioikeuteen tai lääninoikeuteen esit
telijöiksi oikeustieteellisen tutkinnon ja tuo
mioistuinharjoittelun suorittamisen jälkeen 
hakeutuneille. Tuomarinura on ollut liian 
sulkeutunut. Tuomariksi on käytännössä 
yleensä nimitetty ainoastaan tuomioistuinlai
toksessa jo työskennelleitä. Tavoitteena on, 
että tuomareiksi nimitettäisiin henkilöitä, 
joilla on aiempaa monipuolisempi kokemus 
erilaisista tehtävistä. Tavoiteltavaa olisi, että 
tuomariksi nimitettävä olisi ennen nimitys
tään hankkinut kokemusta paitsi tuomiois
tuintyöskentelystä myös muista lakimiesam
mateista ja yleisemminkin yhteiskunnallises
ta toiminnasta. 
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Tuomareiden nimityskäytännössä kokemus 
tuomioistuintyöskentelystä on saanut koros
tuneen merkityksen. Nimitysratkaisu on mo
nesti tehty pelkästään hakijoiden virkaiän 
perusteella. Tavoitteena on muuttaa nimitys
käytäntöä siten, että viran hakijoita arvioi
daan aiempaa monipuolisemmin. Työkoke
muksen ohella nimitysharkinnassa on paino
tettava viran hakijan taitavuuden ja kyvyk
kyyden sekä henkilökohtaisten ominaisuuk
sien merkitystä. 

Tavoitteena on luoda menettely, joka mah
dollistaa nimitysratkaisujen tehokkaan val
mistelun ja hyvin perusteitujen ratkaisujen 
tekemisen. Uudistuksella pyritään luomaan 
nimitysmenettely, jossa on mahdollista ver
tailla hakijoita, paitsi hankitun työkokemuk
sen, myös hakijoiden kyvykkyyden ja muun 
ansioituneisuuden perusteella. Tältä osin uu
distus liittyy tuomareiden koulutusjärjestel
män uudistamiseen tähtääviin hankkeisiin, 
joita valmistellaan oikeusministeriön asetta
massa työryhmässä. 

3.2. Keskeiset ehdotukset 

Ehdotetuna lailla tuomareiden nimittämi
sestä perustettaisiin virkaesityslautakunta 
valmistelemaan tuomareiden nimityksiä ja 
tekemään tasavallan presidentille perustellut 
esitykset useimpiin tuomarinvirkoihin nimit
tämisestä. Tasavallan presidentti nimittää 
tuomarit myös tulevaisuudessa perustuslaissa 
säädetyn menettelyn mukaisesti. Korkeim
milla oikeuksilla säilytettäisiin valta tehdä 
esitykset korkeimpien oikeuksien jäsenten 
virkoihin nimittämisestä. Virkaesityslauta
kunta voisi kuitenkin korkeimpien oikeuksi
en pyynnöstä valmistella myös niiden jäsen
ten nimittämistä. Tuomioistuimilla säilyisi li
säksi pääosin valta nimittää määräaikaiset 
tuomarit. 

Virkaesityslautakunta olisi uusi viranomai
nen, joka toimisi oikeusministeriön hallin
nonalalla, mutta olisi siitä toiminnassaan 
riippumaton. Lautakunta esimerkiksi laatisi 
ja hyväksyisi itse oman työjärjestyksensä. 
Valtioneuvosto nimittäisi virkaesityslauta
kunnan viideksi vuodeksi kerrallaan. Tuomi
oistuimien riippumattomuus edellyttää, että 
virkaesityslautakunnan jäsenet valitaan lain
käyttövallan piiristä. Tuomareiden lisäksi sii
hen tulisi jäseneksi myös asianajaja ja syyt
täjä. Tuomarinimitysten parlamentaarinen 
valvonta tapahtuu osana perustuslaissa sään-

neltyä tasavallan presidentin päätöksenteko
menettelyä. Lainsäädäntövallan tai hallitus
vallan elimillä ei sen vuoksi olisi edustusta 
virkaesityslautakunnassa. Virkaesityslauta
kunnan tehtävänä nimitysjärjestelmässä olisi 
varmistaa, että tuomioistuimien riippumatto
muuden takaava asiantuntemus olisi keskei
nen peruste tuomareita nimitettäessä. 

Ehdotetussa laissa säädettäisiin tuomarin 
kelpoisuusvaatimuksista uudella tavalla. Ta
voitteena on tuomarinuran avaaminen niin, 
että nimityksessä otettaisiin huomioon myös 
muu kuin tuomioistuinkokemus, jolloin tuo
mariksi voitaisiin nimittää myös muita kuin 
tuomioistuinlaitoksen viranhaltijoita. Kel
poisuusvaatimuksena korostettaisiin taidon 
merkitystä niin, että virkoihin nimitettäisiin 
haettavana olevan viran erityispiirteitä ajatel
len paras hakija. Esimerkiksi syyttäjillä, asi
anajajilla, yliopistotutkijoilla ja lainvalmiste
lijoilla tulisi olla pätevyytensä mukaan tosi
asiallinen mahdollisuus päästä tuomarinvir
kaan. 

Määräaikaisia tuomareita voitaisiin nimit
tää laissa säädetyillä edellytyksillä. Nimitys
päätökset tehtäisiin korkeimmassa oikeudes
sa tai korkeimmassa hallinto-oikeudessa, jos 
määräaikainen tuomari nimitettäisiin vuo
deksi tai sitä pidemmäksi ajaksi. Tasavallan 
presidentti nimittäisi kuitenkin aina korkeim
pien oikeuksien ylimääräiset jäsenet. Vuotta 
lyhyemmäksi ajaksi määräaikaisen tuomarin 
nimittäisi pääsääntöisesti asianomainen tuo
mioistuin. 

Laissa määriteltäisiin vielä ne kokoon
panot, joissa eri tuomioistuimet antaisivat 
tuomarin nimittämistä koskevat lausunnot 
virkaesityslautakunnalle. 

4. Esityksen vaikutukset 

4.1. Taloudelliset vaikutukset 

Virkaesityslautakunta on uusi riippumaton 
viranomainen. Sillä olisi oma toimisto, jota 
johtaa virkaesityslautakunnan sihteeri. Lisäk
si virkaesityslautakunnan toimistossa olisi 
toimistosihteeri. Toimiston henkilökunnan 
palkkauksesta aiheutuu kustannuksia sihtee
rin ja toimistosihteerin osalta noin 400 000 
markkaa vuodessa. Virkaesityslautakunnan 
jäsenten palkkioihin voi arvioida vuositasolla 
kuluvan noin 100 000 markkaa. Toimitilojen 
vuokrakustannukset olisivat suurin piirtein 
saman suuruiset. Toimiston kalustamisen ai
heuttama kertakustannus olisi noin 80 000 
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markkaa. 
Nimitysasioiden valmistelun siirtyminen 

virkaesityslautakunnalle vähentäisi nykyisin 
tuomioistuimissa ja oikeusministeriössä ni
mitysasioiden valmisteluun tarvittavan työ
panoksen määrää. Valmistelun monipuolis
tuessa nimitysasioihin käytetty työmäärä kui
tenkin kokonaisuutena ajatellen kasvaa ny
kyisestä. Nimitysasioiden valmisteluun on 
varattava riittävät taloudelliset resurssit. Vii
meaikaisten kokemusten perusteella kustan
nukset voisivat olla vuositasolla noin 700 
000 markkaa. Kustannuksia aiheuttavat eri
tyisesti hakijoiden henkilökohtaisia ominai
suuksia mittaavat selvitykset. Virkaesitys
lautakunnan perustamisesta aiheutuviin me
noihin olisi kaikkiaan ensimmäisenä vuonna 
varattava noin 1 500 000 markkaa. 

Kustannuksiin vaikuttaisi huomattavasti se, 
kuinka paljon vuositasolla olisi virkanimi
tyksiä, joissa lautakunta tekisi valmistelu
työn. Vuonna 1998 sellaisia olisi ollut 66 
kappaletta. Tähän asti korkein oikeus on 
käsitellyt tuomarinnimityksiä täysistunnossa 
suurin piirtein kerran kuukaudessa kesäkuu
kausia lukuun ottamatta. Tuomareiden palk
kausjärjestelmää ollaan kuitenkin muutta
massa tavalla, joka vähentää nimityspäätös
ten tarvetta. Oikeusministeriössä työskente
levä työryhmä valmistelee palkkausjärjestel
mää, jossa tuomareiden virat jaettaisiin tuo
mioistuimittain kahteen tai kolmeen palkka
luokkaan. Sitä tarkemmat palkkojen erot 
määräytyisivät tuomareiden henkilökohtais
ten kokemuslisien perusteella. Uusi järjestel
mä vähentäisi huomattavasti tuomarinimitys
ten määrää, kun palkan lisäys ei edellyttäisi 
uuden viran hakemista, kuten nykyisin. Vuo
sitasolla nimitysratkaisujen lukumäärä laskee 
useilla kymmenillä, todennäköisesti noin 
puoleen nykyisestä määrästä. 

4.2. Organisaatio- ja henkilöstövaikutukset 

Virkaesityslautakunnan perustaminen vähen
täisi eri tuomioistuimissa ja oikeusministe
riössä nimitysasioiden valmisteluun käytettyä 
työmäärää. Tuomioistuimissa nimitysasioi
den valmistelu on ollut yleensä osa hallinto
henkilökunnan virkavelvollisuuksista. Lisäk
si nimitysasioihin on kulunut osa siitä ajasta, 
jonka tuomioistuimen jäsenet ovat käyttäneet 
täysistuntoon valmistautumiseen. Nimi
tysasioihin käytettyä työmäärää on kuitenkin 
vaikea arvioida. Oikeusministeriössä työ
määrän väheneminen vastaisi vajaan henki-

lötyövuoden suuruista työpanosta. 
Virkaesityslautakunta olisi oikeusministeri

ön hallinnonalalla toimiva viranomainen, jo
ka laatisi itse oman työjärjestyksensä ja ke
hittäisi nimitysasian valmistelun tarkemmat 
menettelymuodot 

5. Asian valmistelu 

Tuomioistuinlaitosta ja tuomareiden nimi
tysjärjestelmää on käsitelty useissa lainval
misteluhankkeissa 1970-luvulta lähtien. 
Useimmat näistä hankkeista, joissa nimitys
järjestelmä on yleensä ollut esillä vain sivu
kysymyksenä, ovat jo pääasian osalta toteu
tuneet. Hankkeilla on kuitenkin edelleen ol
lut vaikutusta nimitysjärjestelmän uudistami
sen taustalla. Mainita voidaan muiden ohella 
seuraavat hankkeet: 

1 Kaupunkituomioistuinkomitean mietintö 
(komiteanmietintö 1970:A 22) 

2 Oikeuslaitostoimikunnan mietintö (komi
teanmietintö 1971: B 112) 

3 Valtioneuvoston selonteko eduskunnalle 
vuonna 1971 oikeudenkäyntimenettelyn ja 
tuomioistuinlaitoksen uudistamisesta 

4 Alioikeuksien yhtenäistäminen. Oikeus
ministeriön asettaman työryhmän mietintö 
Oikeusministeriön lainsäädäntöosaston jul
kaisu 18/1973 

5 V aitiosääntökomitean välimietintö (ko
miteanmietintö 1974:27) 

6. Oikeudenkäyntimenettelyn ja tuomiois
tuinlaitoksen uudistamisesta Oikeusministe
riön lainsäädäntöosaston julkaisu 211976 

7 Julkishenkilöstön oikeusasemakomitean 
mietintö (komiteanmietintö 1979: 26) 

8 Alioikeuksien yhtenäistämisen ja oikeu
denkäyntimenettelyn uudistamisen suunnitte
luperusteista Oikeusministeriön asettaman 
työryhmän mietintö Oikeusministeriön lain
valmisteluosaston julkaisu 6/1980 

9 Hallituksen esitys Eduskunnalle valtion 
virkamieslainsäädännön uudistamisesta (HE 
238/1984 vp) 

10 Alioikeuksien tuomareiden nimitys jär
jestelmä. Työryhmän ehdotus lainsäädännök
si Oikeusministeriön lainvalmisteluosaston 
julkaisu 9/ 1985 

11 Hallituksen esitys Eduskunnalle yleis
ten alioikeuksien tuomareiden nimitysjärjes
telmän uudistamista koskevaksi lainsäädän
nöksi (HE 29/1986 vp) 

Tuomareiden nimittämistä on käsitelty 
vuonna 1994 eduskunnalle annetussa halli
tuksen esityksessä ylimpien valtioelinten 
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eräitä valtaoikeuksia koskevaksi lainsäädän
nöksi, jonka eduskunta hylkäsi 8 päivänä 
joulukuuta 1995 sen tultua edellisillä val
tiopäivillä hyväksytyksi lepäämään jätettä
väksi. Hallituksen esityksen mukaan tasaval
lan presidentti olisi nimittänyt perustuslain 
ehdottoman säännöksen mukaan korkeimpi
en oikeuksien presidentit ja jäsenet. Esityk
sen mukaan presidentti olisi nimittänyt 
muutkin tuomarit, joiden viran täyttämistä ei 
ole lailla annettu korkeimmalle oikeudelle 
tai korkeimmalle hallinto-oikeudelle. 

Nyt eduskunnalle annettavan ehdotuksen 
selkeänä lähtökohtana on ollut vuonna 1994 
mietintönsä jättäneen tuomarinuratoimikun
nan mietintö "Tuomarit 2000-luvulle" (komi
teanmietintö 1994: 15). Toimikunta selvitti 
tuomareiden nimityskäytäntöä ja tuomiois
tuinlaitoksen kehityksen ja lainsäädännön 
muutosten vaikutuksia tuomareilta edellytet
täviin ominaisuuksiin. Tuomarinuratoimikun
nan ehdotukset olivat samansuuntaisia tässä 
ehdotetun lain kanssa. 

Vuoden 1997 valtiopäivillä tehdyssä la
kialoitteessa laiksi tuomareiden ni
mittämisestä (LA 23/1997 vp) kiinnitettiin 
muun ohella huomiota yksipuoliseen ja sul
jettuun tuomareiden nimityskäytäntöön ja 
korkeimman oikeuden esittelijäiden suosimi
seen korkeimman oikeuden jäseniä nimitettä
essä. Aloitteessa esitettiin tuomarinvalinta
lautakunnan perustamista valmistelemaan 
tuomarinvirkojen täyttämistä. 

Tuomarinuratoimikunnan työtä jatkamaan 
asetettiin 4 päivänä tammikuuta 1996 tuoma
ritoimikunta, joka jätti mietintönsä (komi
teanmietintö 1998:1) tammikuussa 1998. 
Mietinnöstä pyydettiin yhteensä 55 lausun
toa. Lausunnon antoivat korkeimpien oi
keuksien, hovioikeuksien ja lääninoikeuksien 
lisäksi 16 käräjäoikeutta ja neljä erityis
tuomioistuinta. Lisäksi lausunnon antoivat 
valtakunnansyyttäjänvirasto, eräiden kihla
kuntien syyttäjänvirastot, valtiovarainminis
teriö, Lapin yliopiston oikeustieteiden tiede
kunta sekä useat lakimies- ja tuomarijärjes
töt 

Oikeusministeriö asetti 22 päivänä syys
kuuta 1998 työryhmän, jonka tehtävänä oli 
laatia ehdotus hallituksen esitykseksi tuoma
reiden nimittämismenettelyä koskevaksi lain
säädännöksi. Työryhmän työn perustana tuli 
olla tuomaritoimikunnan mietintö ja siitä 
saatu lausuntopalaute. Työryhmä jätti mie
tintönsä "Tuomarin nimittäminen. Nimitys
lakityöryhmän mietintö" oikeusministeriölle 

6 päivänä huhtikuuta 1999. Työryhmän mie
tintö ja siitä saatu lausuntopalaute ovat oh
janneet hallituksen esityksen jatkovalmiste
lua. 

6. Muita esitykseen vaikuttavia 
seikkoja 

Tuomareiden nimittämisjärjestelmän ylin
taso eli tasavallan presidentin päätöksenteko
järjestelmä on säännelty hallitusmuodossa ja 
1 päivänä maaliskuuta 2000 voimaan tule
vassa uudessa perustuslaissa. Se ei siten 
kuulu tässä ehdotetuna lailla säänneltäviin 
asioihin. Perustuslakivaliokunta on antanut 
tammikuussa 1999 mietinnön uutta perustus
lakia koskevasta hallituksen esityksestä. 
Mietinnössä ehdotettiin tasavallan presiden
tin päätöksentekoa koskevaa 58 §:ää muutet
tavaksi niin, että tasavallan presidentti tekisi 
päätökset tuomareiden nimittämisestä valtio
neuvostossa sen ratkaisuehdotuksesta. Halli
tuksen esityksen mukaan tasavallan r.resi
dentti olisi tehnyt nämä päätökset 1lman 
valtioneuvoston ratkaisuehdotusta. Muutosta 
perusteltiin sillä, että näin tuomareiden nimi
tyksille saataisiin parlamentaarinen vastuu
kate. Perustuslakivaliokunnan mukaan nimi
tysvallan painopiste ja tuomioistuimien riip
pumattomuus tuomareiden nimittämisen 
osalta turvattaisiinkin jatkossa valtioneuvos
tokäsittelyä edeltävässä nimitysmenettelyn 
vaiheessa, jonka aikana täytettävään tuoma
rin virkaan kysymykseen tulevat ehdokkaat 
tosiasiallisesti seuloutuvat esille. Eduskunta 
hyväksyi 58 §:n perustuslakivaliokunnan eh
dottamassa muodossa. 

Tuomioistuimien riippumattomuutta koske
vassa jaksossa 2.1 on käsitelty niitä kansain
välisiä sopimuksia ja suosituksia, jotka tulee 
ottaa huomioon tuomareiden nimittämisjär
jestelmää uudistettaessa. 

Esityksessä ei ehdoteta muutoksia vesila
kiin, sillä eduskunnalle on annettu hallituk
sen esitys ympäristönsuojelu- ja vesilainsää
dännön uudistamisesta (HE 84/1999 vp), 
jossa ehdotetaan vesioikeuksien lakkautta
mista ja niiden tehtävien siirtämistä uusille 
ympäristölupavirastoille. Samassa esitykses
sä ehdotetaan myös vesilain mukaisten asioi
den käsittelyyn Vaasan hallinto-oikeudessa 
osallistuvien muiden kuin lainoppineiden 
hallinto-oikeustuomareiden kelpoisuusvaati
muksia koskevien säännösten siirtämistä ve
silaista hallinto-oikeuslakiin. Tarkoituksena 
on, että ympäristö- ja vesilainsäädännön uu-
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distus tulee voimaan samaan aikaan tuoma reiden nimittämistä koskevan lainsäädännön 
kanssa eli 1 päivänä maaliskuuta 2000. 

YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. Lakiehdotusten perustelut 

1.1. Laki tuomareiden nimittämisestä 

1 luku. Yleiset säännökset 

1 §. Lain soveltamisala. Pykälän 1 mo
mentin mukaan ehdotetussa laissa säädettäi
siin sekä vakinaisten että määräaikaisten tuo
mareiden nimittämisestä. Vakinaisten tuoma
reiden nimittämistä koskevat säännökset oli
sivat lain 2 luvussa ja määräaikaisten tuoma
reiden nimittämistä koskevat säännökset 3 
luvussa. 

Pykälän 2 momentissa ehdotetaan luetelta
viksi ne tuomarinvirat, joiden täyttämisessä 
ehdotettua lakia sovelletaan. Lähtökohtana 
on, että lakia sovellettaisiin kaikkiin päätoi
misiin tuomareihin. Sellaisia ovat kor
keimmassa oikeudessa presidentti ja jäseninä 
olevat oikeusneuvokset, korkeimmassa hal
linto-oikeudessa presidentti ja jäseninä ole
vat hallintoneuvokset, hovioikeuksissa presi
dentti, hovioikeudenlaamannit ja hovioikeu
denneuvokset, käräjäoikeuksissa laamanni ja 
käräjätuomarit, hallinto-oikeuksissa yli
tuomari ja hallinto-oikeustuomarit, maa
oikeuksissa maaoikeustuomarit ja maa
oikeusinsinöörit sekä vakuutusoikeudessa va
kuutusylituomari ja vanhemmat sekä nuo
remmat vakuutustuomarit 

Työtuomioistuimen ja markkinatuomiois
tuimen osalta ehdotetaan pykälän 2 momen
tissa mainittaviksi ne tuomarit, joita laki 
koskee. Työtuomioistuimessa on lisäksi kah
deksan työsuhteisiin perehtynyttä jäsentä ja 
markkinatuomioistuimessa kahdeksan kulut
taja-asioihin perehtynyttä jäsentä. Koska nä
mä tuomioistuimen jäsenet hoitavat tehtä
väänsä sivutoimisesti, laki ei koskisi heitä. 
Heidän nimittämisestään säädettäisiin kuten 
nykyisin asianomaisia tuomioistuimia koske
vissa laeissa. 

Pääsääntöisesti edellä luetellut virat täyte
tään pysyvästi, ilman viran hoidon kestoa 
rajoittavaa määräaikaa. Työtuomioistuimen 
presidentti ja työtuomioistuinneuvos nimite
tään kolmen vuoden määräajaksi, mark
kinatuomioistuimen ylituomari neljän vuo-
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den määräajaksi. Virat ovat kuitenkin va
kinaisia. Tämän vuoksi myös niihin nimittä
misestä säädettäisiin ehdotetussa laissa. 

Lakia sovellettaisiin vain päätoimisia tuo
mareita nimitettäessä. Käräjäoikeuksien ja 
maaoikeuksien lautamiehet ja heitä muissa 
tuomioistuimissa vastaavat maallikkoedusta
jat eivät toimi tehtävässään päätoimisesti 
eivätkä he ole viran haltijoita, joten heidän 
nimittämistään ei säännellä ehdotetussa lais
sa. 

Korkeimmassa oikeudessa on sotilas
jäseniä. Korkeimmassa hallinto-oikeudessa 
on vesilain mukaisten asioiden ja patent
tiasioiden käsittelyä varten yli-insinöörineu
voksia. Myös hovi- ja käräjäoikeuksissa on 
sotilasjäseniä. Koska nämä jäsenet eivät toi
mi mainitussa tehtävässä päätoimisesti, eh
dotus ei koske heidän nimittämistään. 

Hovioikeudessa ja asunto-oikeudessa on 
huoneenvuokrasuhteesta johtuvien riita-asioi
den käsittelyä varten asiantuntija jäseniä. Hal
linto-oikeudessa on hallinto-oikeuslain 7 
§:stä ilmenevien asioiden käsittelyä varten 
asiantuntijajäseniä. Koska nämä jäsenet eivät 
toimi mainitussa tehtävässä päätoimisesti, 
ehdotus ei koskisi heidän nimittämistään. 

Helsingin käräjäoikeudessa on käsiteltäessä 
patenttilain (550/1967) 65 §:ssä tarkoitettuja 
patenttiasioita tuomioistuimen apuna kaksi 
teknillisen alan asiantuntijaa. Asiantuntijat 
eivät ole tuomareita. Heidän valinnastaan 
säädetään patenttilain 67 §:ssä. Merioikeu
dessa on tuomioistuinta avustavia asiantunti
joita, kuten merilain (674/1994) 21 luvun 1 
§:ssä säädetään. Asiantuntijat eivät ole tuo
mareita. Heidän valinnastaan säädetään me
rilain 21 luvun 1 §:ssä. 

Vakuutusoikeudessa on lääkärijäseniä ja 
muita maallikkojäseniä, joista säädetään va
kuutusoikeudesta annetun lain 5 b §:ssä. 
Koska nämä jäsenet eivät toimi mainitussa 
tehtävässä päätoimisesti, ehdotus ei koske 
heidän nimittämistään. Edellä mainittujen 
tuomioistuimien erityisjäsenten nimittämises
tä säädetään asianomaisia tuomioistuimia tai 
käsiteltävää asiaa koskevissa laeissa. 

Korkeimpien oikeuksien esittelijöiden virat 
eivät olisi ehdotuksen mukaan enää virkoja, 
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joihin nimittävänä viranomaisena toimisi ta
savallan presidentti. Nimitysvalta siirtyisi 
korkeimmille oikeuksille. Esittelijäiden ni
mittämisestä, kelpoisuusvaatimuksista ja ni
mitysperusteista säädettäisiin asianomaista 
tuomioistuin ta koskevassa laissa ja asetuk
sessa. Esittelijäiden virkamiesoikeudellista 
asemaa käsitellään tarkemmin valtion virka
mieslain muuttamista koskevan ehdotuksen 
yhteydessä. 

V altakunnanoikeuden jäsenten nimittämi
sestä säädetään uuden perustuslain 101 
§:ssä. Ahvenanmaan hallintotuomioistuimen 
jäsenten nimittämisestä säädetään Ahvenan
maan hallintotuomioistuimesta annetussa 
laissa (547 11994). Näiden tuomioistuimien 
osalta pykälän 3 momentissa vain viitattai
siin asianomaisiin lakeihin. 

Lakiehdotuksen 1 §:ssä lueteltujen tuo
mioistuimien lisäksi on suuri määrä erilaisia 
toimielimiä, jotka muistuttavat tuomioistui
mia tai joilla on samankaltaisia tehtäviä kuin 
tuomioistuimilla. Tällaisia viranomaisia ovat 
esimerkiksi vankilaoikeus, maaseutuelinkei
nojen valituslautakunta, patentti- ja rekisteri
hallituksen valituslautakunta, valtion tilintar
kastuslautakunta, kutsunta-asiain keskus
lautakunta, virkamieslautakunta, valtion elo
kuvalautakunta, työttömyysturvalautakunta ja 
kilpailuneuvosto. Ehdotus ei koske näihin 
toimielimiin nimittämistä. 

2 §. Valtion virkamieslain soveltaminen. 
Valtion virkamieslain (750/1994) säännöksiä 
sovelletaan myös tuomareihin virkamieslain 
45 §:ssä mainituilta osin. Virkamieslain 45 
§:n mukaan tuomaria eivät muun ohella kos
ke virkamieslaissa olevat määräaikaiseen vir
kasuhteeseen nimittämistä, koeaikaa, valtio
neuvoston käytettäväksi asettamista, virka
miehen kurinpitoa tai virkasuhteen ir
tisanomista koskevat säännökset. Sen sijaan 
esimerkiksi virkojen perustamisesta, virka
miehen terveydellisistä edellytyksistä, virka
miehen sivutoimista sekä viranomaisen ja 
virkamiehen yleisistä velvollisuuksista virka
mieslaissa olevat säännökset koskevat myös 
tuomaria ja tuomarin virkaa. 

2 luku. Vakinaisen tuomarin nimittäminen 

3 §. Nimittävä viranomainen. Tasavallan 
presidentti nimittää vakinaiset tuomarit uu
den perustuslain 102 §:n perusteella. Tar
kempi sääntely tasavallan presidentin pää
töksentekomenettelystä, joka koskee myös 
tuomareiden nimittämistä, on perustuslain 58 

§:ssä. Tasavallan presidentti tekee nimitys
päätöksensä valtioneuvostossa sen ratkai
suehdotuksesta. Selkeyden vuoksi ehdote
taan, että nimittävä viranomainen todetaan 
myös tuomareiden nimittämisestä annetussa 
lmssa. 

4 §. Viran julistaminen haettavaksi. Pykä
län 1 momentista ilmenisi tuomarin virkojen 
haettavaksi julistamista koskeva pääsääntö: 
virat on ennen niiden täyttämistä Julistettava 
haettaviksi. Lakiehdotuksen 5 §:ssä säädet
täisiin haettavaksi julistamista koskevista 
poikkeuksista. Nykyisin viran haettavaksi 
julistamista koskevia säännöksiä on valtion 
virkamiesasetuksen 7 ja 7 a §: ssä. Niitä so
velletaan myös tuomarin virkoihin, mutta 
asian tärkeän merkityksen vuoksi tuomarin 
virkojen haettavaksi julistamista koskeva 
säännös ehdotetaan otettavaksi lakiin. 

Siitä, mikä viranomainen julistaa viran 
haettavaksi, ehdotetaan pykälän 2 momentin 
mukaan säädettäväksi tuomareiden nimittä
misestä annettavassa asetuksessa. Haettavak
si julistamista koskeva sääntely olisi sisällöl
tään yhdenmukainen virkamiesasetuksessa 
olevan sääntelyn kanssa ja siltä osin kuin 
tuomareiden nimittämisestä annettuun ase
tukseen ei otettaisi erityisiä säännöksiä, so
vellettaisiin virkamiesasetusta. Virka
miesasetuksen 7 a §:n 2 momentin perusteel
la viranomainen, joka ilmoittaa viran haetta
vaksi, määrää samalla hakuajan pituuden. 
Ilmoitus viran haettavana olemisesta on jul
kaistava asianmukaisella tavalla. Ilmoituk
sessa on mainittava, onko virka perustettu 
tiettyyn yksikköön vai onko se viraston yh
teinen, virkaan valittavan tehtävät, haku- ja 
ilmoittautumisajan päättyminen ja se viran
omainen, jolle hakemus tai ilmoittautuminen 
on osoitettava. 

Virkamiesasetuksen 7 a §:n 3 momentin 
nojalla nimittävä viranomainen voi pätevästä 
syystä ilmoittaa viran uudelleen haettavaksi 
tai jatkaa hakuaikaa. Koska ei ole tarkoituk
senmukaista, että tasavallan presidentti il
moittaisi tuomareiden virat uudelleen haetta
viksi tai jatkaisi niiden hakuaikaa, ehdote
taan, että viran haettavaksi julistava tuomi
oistuin tekisi nämä päätökset. Käytännössä 
aloite viran uudelleen haettavaksi julistami
sesta tai hakuajan jatkamisesta voi tulla 
myös muilta virkanimitystä valmistelevilta 
viranomaisilta, kuten virkaesityslautakunnal
ta tai valtioneuvostolta. 

5 §. Ilmoittautum isvirat. Ilmoittautumisvi
rat ovat sellaisia virkoja, jotka perinteisesti 
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on voitu täyttää niitä haettavaksi julistamat
ta. Nykyisen virkamiesasetuksen 7 §:n mu
kaan valtion virkamieslain 26 §:ssä tarkoite
tut ja niitä virka-asemaltaan vastaavat virat 
voidaan edelleen täyttää ilmoittautumis
menettelyä käyttäen. Ilmoittautumisvirat ei
vät kuitenkaan enää poikkea täyttömenette
lyn julkisuuden osalta muista viroista. Virka
miesasetuksen 7 a §:n mukaan myös ilmoit
tautumisviran avoinna olemisesta on ilmoi
tettava. 

Pykälän 1 momentissa säädettäisiin, että 
korkeimman oikeuden presidentin ja oikeus
neuvoksen sekä korkeimman hallinto-oikeu
den presidentin ja hallintoneuvoksen virat 
täytettäisiin niitä haettavaksi julistamatta. 
Nimittämismenettely on yleensä sekä Suo
messa että ulkomailla erilainen haettavaksi 
julistettavien ja ilmoittautumisvirkojen koh
dalla. Sen vuoksi myös tässä ehdotuksessa 
on ollut lähtökohtana, että ilmoittautumisvir
koja olisivat ne tuomarinvirat, jotka täyte
tään joko ilman virkaesitystä tai korkeimpien 
oikeuksien tekemästä virkaesityksestä. Vas
taavasti haettavaksi julistettavia olisivat ne 
virat, joissa virkaesityslautakunta tekee vir
kaesityksen. Kuten edellä todettiin, hakijan 
tai nimittämismenettelyn avoimuuden kan
nalta tällä erolla ei ole merkitystä. Jaolla ei 
myöskään ole tarkoitus muuttaa eri tuoma
rinvirkojen keskinäistä arvostusta. Tuomari
toimikunta esitti vuonna 1998 mietinnös
sään, että ilman hakumenettelyä täytettävien 
tuomarin virkojen määrää voitaisiin vähen
tää. Tämän ehdotuksen perusteella ilman 
hakumenettelyä täytettäviksi tuomarin vi
roiksi jäisivät vain korkeimpien oikeuksien 
presidenttien ja jäsenten virat. 

Pykälän 2 momenttiin ehdotetaan otetta
vaksi nimenomainen säännös siitä, että myös 
ilmoittautumisvirkojen avoinna olemisesta 
olisi ilmoitettava samaan tapaan kuin haetta
vaksi julistettavista viroista. Tämä on ollut 
sääntönä jo aikaisemminkin virkamiesasetuk
seen vuonna 1997 tehdyn muutoksen jäl
keen. Asian tärkeän merkityksen vuoksi siitä 
ehdotetaan tuomarin virkojen osalta säädet
täväksi laissa. Ilmoituksen viran avoinna 
olemisesta ja ilmoittautumismenettelyn muu
tenkin on virkamiesasetuksen 7, 7 a ja 8 
§:ssä säädetyllä tavalla vastattava sitä, mitä 
edellä 4 §:n perusteluissa on kerrottu viran 
haettavaksi julistamisesta ja viran hakemi
sesta. Virkaan ilmoittautuminen pitää tehdä 
kirjallisesti ilmoituksessa asetetun ajan puit
teissa. Ilmoittautumiseen on liitettävä tarvit-

tavat selvitykset, muun muassa nimikir
janote. 

6 §. Ilmoittautumisviran täyttäminen. Py
kälän 1 momentin perusteella tasavallan pre
sidentti nimittäisi korkeimpien oikeuksien 
presidentit ilman 6 §:n 2 momentissa ja 7 
§:n 1 momentissa säädettävää virkaesitystä. 
Korkeimpien oikeuksien presidenttien nimit
tämisestä ei ole laissa tarkempia säännöksiä, 
vaan menettely on kehittynyt käytännön 
myötä. Koska tasavallan presidentti on ai
kaisemmin tehnyt nimityspäätöksensä oi
keusministerin esityksestä ilman valtioneu
voston ratkaisuehdotusta, on nimitysasiasta 
etukäteen käyty keskusteluja oikeusministe
rin, tuomioistuinlaitoksen, valtioneuvoston ja 
tasavallan presidentin kesken. Uuden perus
tuslain mukaan tasavallan presidentti nimit
täisi korkeimpien oikeuksien presidentit val
tioneuvoston ratkaisuehdotuksesta. Tätä 
edeltävä nimitysasian valmistelu jäisi aikai
semman käytännön varaan. Tulevaisuudessa 
korkeimpien oikeuksien presidenttien virat 
julistettaisiin muiden ilmoittautumisvirkojen 
tapaan yleisesti avoimiksi ja niihin pitäisi 
ehdotetun 5 §:n 2 momentin perusteella il
moittautua kirjallisesti. Tämä mahdollistaisi 
julkisen keskustelun virkaan ilmoittautuneis
ta. 

Pykälän 2 momentin perusteella korkein 
oikeus tekisi tasavallan presidentille perus
tellun esityksen oikeusneuvoksen virkaan 
nimittämisestä ja korkein hallinto-oikeus hal
lintoneuvoksen virkaan nimittämisestä. Kor
keimmat oikeudet tekisivät esityksensä kuten 
tähänkin asti täysistunnossa. Ehdotuksen 
mukaan virkaesityksen pitäisi olla perusteltu. 
Tämä merkitsee sitä, että virkaesityksessä 
tulee selostaa ne myöhemmin 12 §:ssä mää
riteltävät valintaperusteet, joihin esitys pe
rustuu. Esityksestä pitäisi selvitä, miksi vir
kaan esitettävää henkilöä on pidetty virkaan 
ilmoittautuneista pätevimpänä. Vaikka esitys 
tehdään tasavallan presidentille, päättää pre
sidentti nimityksestä perustuslaissa säädetyl
lä tavalla valtioneuvoston ratkaisuehdotuk
sesta. 

Ehdotusta valmisteltaessa on harkittu, tuli
siko myös korkeimpien oikeuksien tuomarei
den virat täyttää muiden tuomarinvirkojen 
tapaan virkaesityslautakunnan esityksestä. 
Ehdotuksessa valittua ratkaisua puoltaa se, 
että korkeimpien oikeuksien jäseniksi on jo 
nykyisen menettelyn puitteissa saatu ammat
titaustoiltaan monipuolisempi tuomarikunta 
kuin muihin tuomioistuimiin. Muutostarvetta 
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ei tässä suhteessa ole. Toisaalta korkeimmil
la oikeuksilla itsellään on parhaat edellytyk
set arvioida, minkä alan asiantuntemusta 
tuomioistuimessa kulloinkin eniten tarvitaan. 
Kansainvälisesti vertaillen on myös havaitta
vissa, että virkaesityslautakuntaa vastaavilla 
toimielimillä ei yleensä ole oikeutta tehdä 
esityksiä korkeimpien oikeuksien tuomarei
den nimityksissä, vaan heitä varten on ole
massa erilainen menettely. Tällainen on ti
lanne esimerkiksi Ruotsissa, Islannissa ja 
toistaiseksi myös Norjassa. Olisi poikkeuk
sellista, jos alempien tuomioistuimien tuo
marit voisivat vaikuttaa korkeimpien oikeuk
sien tuomareiden nimittämiseen. Lisäksi val
tioneuvoston nimittämän virkaesityslauta
kunnan nimitysvalta voisi korkeimman hal
linto-oikeuden tuomareiden kohdalla aiheut
taa epäilyksiä tuomioistuimen riippumatto
muuden suhteen. Uutta olisi vielä se, että 
ehdotuksen mukaan virkaesityslautakunta 
voisi jäljempänä 7 §:ssä säädetyllä tavalla 
valmistella myös korkeimpien oikeuksien 
jäsenten nimittämistä. Kehitys on tältä osin 
samansuuntainen myös Ruotsissa. 

7 §. Virkaesityslautakunta. Pykälässä sää
dettäisiin virkaesitys lautakunnasta ja sen teh
tävistä. Tuomareiden nimittämisen valmiste
lua ja nimitysesityksen tekemistä varten pe
rustettaisiin oikeusministeriön hallinnonalaan 
kuuluva, mutta toiminnassaan riippumaton 
virkaesityslautakunta. Yleisperusteluissa on 
selostettu ne syyt, joiden vuoksi virkaesitys
lautakunnan perustamista on pidetty parhaa
na keinona ehdotetulle laille asetettujen ta
voitteiden saavuttamiseksi. 

Pykälän 1 momentin mukaan virkaesitys
lautakunnan tehtävänä olisi valmistella tuo
mareiden nimittämistä koskevat asiat. V al
mistelun tarkempi sisältö on säännelty la
kiehdotuksen 10 §:ssä. Säännös merkitsisi 
sitä, että nimitysten valmisteluun liittyvät 
tuomioistuimien ja oikeusministeriön tehtä
vät siirtyisivät virkaesityslautakunnalle, jolle 
osoitettaisiin tarpeellinen henkilöstö ja riittä
vät taloudelliset resurssit nimitysasioiden 
valmistelua varten. 

Pykälän 1 momentista ja 6 §:n 2 momen
tista johtuu, että tasavallan presidentti nimit
täisi kaikki tuomarit - korkeimpien oikeuksi
en presidenttejä lukuun ottamatta - virkaesi
tyksen perusteella. Aiemmin muun muassa 
käräjäoikeuden laamannit ja käräjätuomarit 
sekä hovioikeudenlaamannit ja hovioikeu
denneuvokset on nimitetty virkaehdotuksen 
perusteella. Siirtyminen virkaehdotuksen 

tekemisestä virkaesityksen perusteella tapah
tuvaan nimittämiseen merkitsee olennaista 
muutosta nimitysmenettelyyn. Perustuslaki
valiokunta katsoi perustuslakiehdotuksesta 
antamassaan mietinnössä, että tuomareiden 
nimitysvallan painopiste ja tuomioistuimien 
riippumattomuus tuomarinnimityksissä tulisi 
määräytymään tuomareiden nimittämisestä 
säädettävän lain perusteella. Virkaesitystä on 
pidetty tässä suhteessa virkaehdotusta pa
rempana vaihtoehtona. Virkaehdotuksesta 
ollaan myös yleisesti luopumassa valtion 
virkamiesten nimitysmenettelyssä. Virkaeh
dotuksen säilyttäminen tuomareiden nimityk
sissä voisi lisäksi kielteisellä tavalla ylläpitää 
ajatusta hakijoiden virkaikäjärjestykseen pe
rustuvasta pysyvästä etusijajärjestyksestä ja 
näin estää tuomarinuran avautumiseen ja 
tuomarikunnan monipuolistumiseen tähtääviä 
pyrkimyksiä. Ehdotuksessa on lähdetty siitä, 
että huolellisesti valmisteltu ja vakuuttavasti 
perusteltu virkaesitys antaisi riittävät takeet 
siitä, että nimitysvallan painopiste olisi jat
kossakin lainkäyttövallan elimillä. 

Pykälän 1 momenttiin ehdotetaan otetta
vaksi nimenomainen maininta siitä, että ni
mitysesityksen tulee olla perusteltu. Aiem
min ehdollepanot ja esitykset olivat pääsään
töisesti vailla perusteluja. Perustellut ehdo
tukset ja esitykset ovat lisääntyneet viime 
vuosina. Säännös tekisi tästä käytännöstä 
pakollisen. Nimitysesityksestä, kuten muus
takin ratkaisuehdotuksesta, tulee ilmetä, mil
lä perusteilla esityksen tekijä on päätynyt 
ratkaisuesitykseensä. 

Pykälän 2 momentin mukaan virkaesitys
lautakunta voisi valtioneuvoston tai esityk
sen tekevän tuomioistuimen pyynnöstä val
mistella myös korkeimpien oikeuksien jäsen
ten nimityksiä ja antaa virkaan ilmoittautu
neista lausunnon sitä pyytäneelle viranomai
selle. Virkaesityslautakunnan valmistelutyö 
olisi tässä tilanteessa saman sisältöistä kuin 
muidenkin tuomarin virkojen osalta. Siitä 
säädettäisiin ehdotuksen 10 §:n 3 momentis
sa. Ehdotukseen otetun sääntelyn taustalla 
on ajatus siitä, että virkaesityslautakunnalla 
olisi tulevaisuudessa parhaat taloudelliset ja 
ammattitaidolliset valmiudet hakijoiden päte
vyyden arvioimiseen. Erityisesti silloin, kun 
korkeimpiin oikeuksiin ollaan ottamassa jä
seneksi alioikeustuomaria, asianajajaa, hal
lintovirkamiestä tai yliopistotutkijaa, on hy
vin mahdollista, että kaikkia virkaan ilmmt
tautuneita ei ennestään tunneta. Virkaesitys
lautakunnan valmistelu ja lausunto voisivat 
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kuitenkin myös muulloin olla ensiarvoisen 
tärkeitä hakijoiden vertailemisen ja virkaesi
tyksen perustelemisen kannalta. 

8 §. Virkaesityslautakunnan asettaminen ja 
kokoonpano. Pykälän 1 momentin mukaan 
virkaesityslautakunnan asettaisi valtioneu
vosto viiden vuoden toimikaudeksi. Toimi
kauden pituudella on pyritty vaikuttamaan 
siihen, että lautakunnan työskentely muodos
tuisi riittävän pitkäjänteiseksi, mutta kuiten
kin sillä tavoin määräaikaiseksi, että jäsenet 
panostaisivat lautakunnan toimintaan riittä
västi. 

Pykälän 2 momentin perusteella virka
esityslautakuntaan kuuluisi yksitoista jäsentä. 
Jäsenten lukumäärä on pyritty toisaalta nos
tamaan niin suureksi, että jäsenistön koostu
mus on riittävän monipuolinen, ja toisaalta 
pitämään niin pienenä, että lautakunta kyke
nee tehokkaaseen työskentelyyn. 

Yleisperusteluissa on selostettu niitä kan
sainvälisiä sopimuksia ja suosituksia, jotka 
edellyttävät, että tuomareiden nimittämis- ja 
ylennysmenettely on lainkäyttövallan toimie
linten hallinnassa. Lakivaliokunnan perustus
lakiehdotuksesta vuonna 1998 antamassa 
lausunnossa puhutaan lainkäyttövallan toi
mielinten sijasta "oikeuslaitoksesta", mutta 
käsitteen piiriin on syytä lukea myös syyttä
jät, kuten alkuperäisen käsitteen "judiciary" 
osalta monissa maissa tehdään. Samalla ta
voin asianajajilla on yhteiskunnallinen, lain
käytön alaan kuuluva tehtävänsä. 

Kansainväliset suositukset eivät ole estee
nä virkaesityslautakunnan perustamiselle. 
Kansallisella tasolla on kuitenkin huolehdit
tava siitä, että virkaesityslautakunta kokoon
panoosa puolesta turvaa tuomioistuinlaitok
sen riippumattomuuden tuomareita nimitettä
essä. Euroopan neuvoston yleisperusteluissa 
mainituissa päätöslauselmissa ja suosituksis
sa edellytetään lautakunnan enemmistön ole
van tuomareita. Muina jäseninä voisivat tulla 
kysymykseen edustajat muista lainkäyttöval
lan toimielimistä ja yliopistojen oikeustie
teellisistä tiedekunnista. Eräissä maissa myös 
kansanedustuslaitoksella on oikeus valita 
edustajia tuomareiden nimityslautakuntiin. 
Kansainvälisissä keskusteluissa tällaista 
mahdollisuutta on kuitenkin pidetty tuomio
istuimien riippumattomuuden periaatteen 
vastaisena. Meillä Suomessa tuomarinimitys
ten parlamentaarinen valvonta toteutuu osana 
tasavallan presidentin uudessa perustuslaissa 
säädettävää päätöksentekomenettelyä. Presi
dentti tekee tuomareiden nimityspäätöksen 

valtioneuvoston ratkaisuehdotuksesta. 
Pykälän 2 momentissa on edellä mainituis

ta syistä johtuen ehdotettu, että kaikki virka
esityslautakunnan jäsenet valittaisiin lain
käyttövallan piiristä niin, että tuomarijäsen
ten lisäksi lautakuntaan kuuluisi yksi syyttä
jä ja yksi asianajaja. Tuomarijäsenten tulisi 
edustaa monipuolisesti eri tuomioistuimia: 
eri tuomioistuinlinjoja ja tuomioistuinasteita. 
Lautakunnassa tulisi olla sekä yleisten tuo
mioistuimien että hallintotuomioistuimien 
edustus. Tämän vuoksi ehdotetaan, että lau
takunnassa olisi edustus korkeimmasta oi
keudesta ja korkeimmasta hallinto-oikeudes
ta sekä hovi-, hallinto- ja käräjäoikeuksista. 
Lisäksi yksi jäsen voisi olla erityistuomiois
tuimesta, joita tulevaisuudessa ovat lähinnä 
markkinatuomioistuin, vakuutusoikeus ja 
työtuomio istuin. 

Lautakunnassa tulisi olemaan tuomareiden 
lisäksi yksi syyttäjä ja yksi asianajaja. Näin 
pyrittäisiin avartamaan ja monipuolistamaan 
lautakunnan tarkastelunäkökulmaa. Tällaisen 
kokoonpanon pitäisi olla riittävän monipuo
linen toteuttamaan ne tuomarinuran avautu
miseen ja nimitysperusteiden uudistamiseen 
liittyvät tavoitteet, jotka 12 §:n perusteluissa 
selostetaan. Asianajajan ja syyttäjän ottami
nen lautakuntaan on perusteltua, koska he 
tekevät osan työstään tuomioistuimissa ja 
edustavat osaltaan rationaalista näkemystä 
siitä, millainen on hyvä tuomari. Lautakun
nan jäsenille nimitettäisiin henkilökohtaiset 
vara jäsenet. 

Asiaa valmisteltaessa on harkittu sitä, pi
täisikö virkaesityslautakunnan toimia erilai
sissa kokoonpanoissa eri tuomioistuinten vir
koja täytettäessä niin, että lautakunnassa pai
nottoisi yleisten tuomioistuinten edustus sil
loin, kun täytettävänä olisi esimerkiksi kärä
jäoikeuden tai hovioikeuden tuomarin virka 
ja vastaavasti hallintotuomioistuinten edustus 
silloin, kun täytettävänä olisi esimerkiksi 
hallinto-oikeustuomarin virka. Ehdotuksessa 
on päädytty siihen, että lautakunta toimisi 
yhdessä kokoonpanossa. Näin on haluttu yh
denmukaistaa tuomarin valintaperusteita ja 
asemaa eri tuomioistuimissa ja edistää aja
tusta eri tuomioistuinten vuorovaikutuksesta 
ja tuomareiden liikkuvuudesta. Kiinteällä ko
koonpanolla on haluttu ilmaista lisäksi se 
tavoite, että lautakunta ottaisi vastuun tuo
mareiden nimittämisestä ja paneutuisi tuo
mareiden pätevyysarviointiin liittyviin kysy
myksiin niin syvällisesti, että lautakunnan 
asiantuntemusta ei olisi syytä epäillä. Pää-
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tösvaltaisuutta koskeva saannös toisi riittä
vän jouston lautakunnan kokoonpanoon. 

Pykälän 3 momentissa säädettäisiin lauta
kunnan jäsenten ja varajäsenten nimittämi
sestä. Kansainvälisesti on olemassa erilaisia 
malleja siitä, miten tuomareiden nimitys
lautakuntien jäsenet valitaan. Vastaavasti 
myös lautakuntien asema ja tehtävät vaihte
levat eri maissa. Useimmissa malleissa osa 
jäsenistä kuuluu lautakuntaan virkansa puo
lesta tai edustaa tiettyä tuomioistuinta. Kor
keimmilla oikeuksilla on yleensä pysyvästi 
edustus lautakunnissa. Sellaisissa maissa, 
joissa lautakunta on nimitysasioiden ohella 
itsenäinen tuomioistuinten hallinnosta ja ta
loudesta vastaava viranomainen ja tuo
miovallan edustaja suhteessa muihin valtio
elimiin (High Councils of Judiciary), on ta
vallista, että jäsenet valitaan vaalilla hyvin
kin monimutkaisen ehdokasasettelun ja ää
nestysmenettelyn jälkeen. Hollannissa taas 
tuomareiden rekrytoinnista, koulutuksesta ja 
nimitysten valmistelusta vastaa yksityinen 
säätiö, joka saa rahoituksen julkisista varois
ta. Säätiön ylläpitämän tuomarinvalintalauta
kunnan jäsenet ovat pääosin tuomareita. 

Tässä ehdotettua virkaesityslautakuntaa 
vastaisivat tehtäviltään ja asemaltaan lähinnä 
Norjassa, Ruotsissa ja Tanskassa olevat lau
takunnat. Ruotsissa ja Tanskassa omaksutun 
mallin mukaisesti myös osa Suomen virka
esityslautakunnan jäsenistä määräytyisi suo
raan virka-asemansa mukaan ja osa jäsenistä 
nimitettäisiin tiettyjen toimielinten esitykses
tä. Puheenjohtajana toimiva korkeimman 
oikeuden presidentti ja varapuheenjohtajana 
toimiva korkeimman hallinto-oikeuden presi
dentti määräytyisivät virka-aseman perus
teella. Heidän varajäsenensä nimitettäisiin 
asianomaisten tuomioistuinten esityksestä. 
Hovioikeuksien presidentit ja hallinto-oi
keuksien ylituomarit esittäisivät keskuudes
taan jäsenen ja varajäsenen. Suomen Asian
ajajaliitto tekisi esityksen asianajajan ja hä
nen varajäsenensä nimittämisestä. Valtakun
nansyyttäjä tekisi esityksen syyttäjän ja hä
nen varajäsenensä nimittämisestä. Laissa ei 
ehdoteta säädettäväksi siitä, mikä toimielin 
Suomen Asianajajaliitossa päättäisi esityk
sestä, vaan asia jätettäisiin asianajajaliiton 
toimintaa ohjaavien säännösten varaan. Syyt
täjän osalta lain sanamuoto ei olisi esteenä 
sille, että valtakunnansyyttäjä itse tulisi vir
kaesityslautakunnan jäseneksi. On myös 
mahdollista, että esityksiä tekevät elimet 
esittäisivät tehtäviin useampia henkilöitä. 

Osa jäsenistä, nimittäin käräjäoikeuden 
laamanni, hovioikeudenneuvos, käräjätuoma
ri, hallinto-oikeustuomari sekä mahdollinen 
toinen hallinto-oikeustuomari tai erityis
tuomioistuimen tuomari varajäsenineen eh
dotetaan nimitettäväksi ilmoittautumisten 
perusteella. Asetukseen otettavan säännöksen 
mukaisesti oikeusministeriö ilmoittaisi näi
den lautakuntapaikkojen avoinna olemisesta. 
Ilmoittautumismenettelyllä on haluttu säilyt
tää lautakunnan jäsenten riippumattomuus 
niin, että jäseniksi saataisiin asiantuntevia ja 
ahkeria tuomareita, jotka taustaryhmistä riip
pumattomina voisivat toteuttaa lain tavoittei
ta. Ilmoittautumismenettely helpottaa myös 
tuomioistuinlaitoksen rakenteen ja ikäraken
teen, sukupuolijakauman sekä alueellisen 
edustavuuden kannalta tasapainoisen lauta
kunnan nimittämistä. 

Nimityslakityöryhmän mietinnöstä saadus
sa. lausuntopa~auttee~s~ pi~e~tiin ~~moittautu
mtsmenettelya tuomtotstmmten ruppumatto
muuden kannalta arveluttavana sen vuoksi, 
että se jättäisi valtioneuvostolle liiaksi valtaa 
lautakunnan kokoonpanon suhteen. Virka
esityslautakunnan jäseniksi ilmoittautuneiden 
osalta oikeusministeriö voisi tosin kuulla 
tuomioistuimia, tuomarijärjestöjä ja laki
miesten ammattijärjestöjä, mutta tällaista 
järjestelyä ei pidetty lausuntopalautteen mu
kaan riittävänä. Sen vuoksi pykälän 4 mo
menttiin on otettu säännös siitä, että kor
keimmille oikeuksille olisi varattava tilaisuus 
lausua virkaesityslautakunnan kokoonpanosta 
ennen virkaesityslautakunnan asettamista. 

Pykälän 4 momentin nojalla valtioneuvos
to myös myöntäisi eron lautakunnan jäsenel
le. Tämä voi olla tarpeen esimerkiksi silloin, 
kun jäsenen virka-asema kesken toimikauden 
muuttuu - esimerkiksi syyttäjäjäsen nimite
tään tuomarin virkaan. Samalla valtioneu
vosto voisi nimittää asianomaiselle henkilöl
le seuraajan lautakunnan jäljellä olevan toi
mikauden ajaksi. Seuraajaa nimitettäessä 
olisi noudatettava soveltuvin osin samaa me
nettelyä kuin virkaesityslautakuntaa asetetta
essa. 

9 §. Päätösvaltaisuus. Ehdotuksen mukaan 
virkaesityslautakunta olisi päätösvaltainen, 
kun saapuvilla on puheenjohtaja tai varapu
heenjohtaja sekä vähintään kuusi jäsentä tai 
varajäsentä. Jos puheenjohtaja ei olisi saapu
villa, puhetta johtaisi varapuheenjohtaja ja 
puheenjohtajan varajäsen toimisi tavallisena 
lautakunnan jäsenenä. Lautakunta toimisi 
samanlaisessa kokoonpanossa kaikkia toimi-
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valtaansa kuuluvia esityksiä ja lausuntoja 
käsitellessään 8 §:n perusteluissa esitetyistä 
syistä. Päätösvaltaisuutta koskeva säännös 
toisi kuitenkin kokoonpanoon tarvittaessa 
joustoa. 

Edellä esitetty virkaesityslautakunnan ko
koonpano johtaisi siihen, että korkeimpien 
oikeuksien presidentit varajäsenineen sekä 
kaksi hovioikeuden presidenttiä ja hallinto
oikeuden ylituomaria voisi kuulua samaan 
aikaan sekä tuomioistuimen lausunnon anta
vaan kokoonpanoon että virkaesityslautakun
taan joko jäsenenä tai varajäsenenä. Myös 
muiden tuomioistuimien tuomareiden koh
dalla voisi syntyä vastaavia tilanteita. Lisäk
si voisi olla virkaesityslautakunnan puolueet
tomuuden ja riippumattomuuden kannalta 
arveluttavaa, jos virkaesityslautakunnan jä
sen esimerkiksi osallistuisi omassa tuomiois
tuimessaan olevan viran täyttämiseen. Koska 
virkaesityslautakunnan toiminta on hallinto
menettelyä, virkaesityslautakunnan jäseniin 
sovellettaisiin hallintomenettelylain 
(598/1982) 10 §:ssä säädettyjä esteellisyys
perusteita. 

10 §. Asian käsittely virkaesityslautakun
nassa. Virkaesityslautakunta olisi jatkossa 
nimitysasioiden valmisteluun erikoistuva vi
ranomainen. Lakiehdotuksen 12 §:ssä tuo
mareiden kelpoisuusvaatimuksista säädettäi
siin tavalla, joka edellyttää uudenlaista nimi
tysasioiden valmistelua. Tuomarin taitojen ja 
henkilökohtaisten ominaisuuksien mittaami
nen edellyttävät, että nimitysasian valmiste
lussa kehitetään keinot, joilla näitä nimitys
perusteita voidaan arvioida. 

Käytettävissä on erilaisia ulkomaisia esi
kuvia: Hollannissa kaikki tuomarin uralle 
pyrkivät joutuvat kaksivaiheisiin psykologi
siin testeihin ja kolmivaiheiseen tuomari
lautakunnan haastatteluun. Ranskassa taas 
tuomareita koulutetaan erityisessä tuomari
koulussa, jossa menestyminen vaikuttaa 
etenemiseen tuomarinuralla. Saksassa tuoma
rin uralle aikovia seurataan kaksivuotisen 
harjoittelun aikana ja harjoittelusta saadut 
arvosanat vaikuttavat tuomarin uralle rekry
toimiseen. Monissa maissa, kuten esimerkik
si Islannissa tuomareiden työtaitoa ja henki
lökohtaisia ominaisuuksia seurataan heidän 
laatimiensa tuomioiden tai heistä muuten 
saadun palautteen perusteella. Yleensäkin 
vuorovaikutus tuomareiden koulutusjärjes
telmän ja nimittämisjärjestelmän välillä on 
monissa Euroopan maissa kiinteämpää kuin 
Suomessa. Laissa ei kuitenkaan ehdotettaisi 

säädettäväksi nimitysasian valmistelun yksi
tyiskohtia, vaan lautakunnalle jätettäisiin 
laaja harkintavalta lain tavoitteet täyttävän 
nimitysten valmistelukäytännön kehittämi
sessä. 

Pykälän 1 momentissa ehdotetaan kuiten
kin säädettäväksi, että lautakunnan tulee 
pyytää lausunto virkaa hakeneista siltä tuo
mioistuimelta, joka on julistanut viran haet
tavaksi. Lisäksi lausunto pitäisi käräjätuoma
rin viran osalta pyytää siltä käräjäoikeudelta, 
jossa virka on haettavana. Näin halutaan tur
vata tuomioistuinten riittävä vaikutus
mahdollisuus. Tuomioistuimien lausuntojen 
tärkeää merkitystä on korostettava. Ne tuot
taisivat jatkossa nimitysharkintaan sen asia
tiedon, jolle virkaesityslautakunnan päätök
senteko suurelta osin perustuisi. Huolelliset 
ja perusteelliset lausunnot olisivat myös 
osaltaan tae siitä, että nimitysvallan paino
piste pysyisi tuomioistuimilla. Virkaesitys
lautakunnan sihteerille jäisi enemmän tietoa 
kokoava kuin nimitysharkintaan vaadittavaa 
tietoa luova rooli. Käräjätuomaria koskevan 
erityissäännöksen avulla on haluttu moni
puolistaa virkaesityslautakunnan käytettävis
sä olevaa aineistoa. Asetuksessa säädettäi
siin, mikä tuomioistuin julistaa eri virat 
haettavaksi. 

Lautakunnalle on haluttu jättää laaja har
kintavalta erilaisten valmistelukeinojen ke
hittämisessä. Se voisi pykälän 1 momentin 
perusteella hankkia lausuntoja ja selvityksiä 
sekä kuulla hakijoita ja asiantuntijoita. Vir
kaesityslautakunta voisi tarvittaessa hankkia 
myös soveltuvuusselvityksiä. Tämä voisi 
tulla kysymykseen ainakin isojen tuomiois
tuinyksikköjen päällikkövirkoja täytettäessä. 
Lisäksi viran hakijoilla olisi hakemuksessaan 
ja jäljempänä säädettävässä lausunnossaan 
mahdollisuus nimetä suosittelijoita ja muu
tenkin vaikuttaa siihen, millaisia valmistelu
toimenpiteitä asiassa suoritetaan. 

Valtion virkamieslain 59 §:stä ilmenee se 
pääsääntö, että virkaan nimittämistä koske
viin päätöksiin ei saa hakea muutosta valit
tamalla, ellei laissa toisin säädetä. Ehdotusta 
valmisteltaessa on eri tahoilta noussut esille 
kysymys, pitäisikö viran hakijoille varata 
tilaisuus valittaa tai tehdä muistutus lauta
kunnan esityksestä jollekin viranomaiselle. 
Ehdotukseen ei ole otettu tällaista mahdolli
suutta, koska moniportainen nimitysasian 
valmistelu voisi lain tavoitteiden vastaisesti 
siirtää nimitysvallan painopisteen pois asian
tuntijaelimenä toimivalta virkaesityslauta-
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kunnalta. Pykälän 2 momentin perusteella 
virkaesityslautakunnan tulisi kuitenkin pyyn
nöstä varata ennen nimitysesityksen tekemis
tä viran hakijalle mahdollisuus lausua nimi
tysasian valmistelussa hankittujen lausunto
jen ja muiden kirjalliseen muotoon puettujen 
selvitysten johdosta. Siitä, miltä osin tällaiset 
selvitykset, lausunnot ja muut asiakirjat oli
sivat viran hakijoiden saatavissa ja julkisia, 
säädetään 1 päivänä joulukuuta 1999 voi
maan tulevassa laissa viranomaisen toimin
nan julkisuudesta ( 621/ 1999). Viran hakijat 
toimittaisivat lausuntonsa virkaesityslauta
kunnalle. 

Pykälän 3 momentin nojalla virkaesitys
lautakunta voisi valmistella perusteellisesti 
myös korkeimpien oikeuksien jäsenten ni
mittämisen, jos esityksen tekevä tuomiois
tuin pyytää siltä lausuntoa nimitysasiassa. 

11 §. Tuomioistuimen lausunnon antami
nen. Korkeimmassa oikeudessa, korkeim
massa hallinto-oikeudessa, hovioikeuksissa, 
vesiylioikeudessa ja vakuutusoikeudessa ni
mitystä koskevat esitykset, ehdotukset tai 
lausunnot on käsitelty tuomioistuimen täys
istunnossa, johon ovat osallistuneet kaikki 
tuomioistuimen virassa olevat tuomarit. Ni
mitysasiaa käsittelevien henkilöiden määrä 
on ollut yleisperusteluissa selostetuista syistä 
liian suuri. Pykälässä säädettäisiin, missä ko
koonpanossa eri tuomioistuimet antaisivat 
virkaesityslautakunnan siltä pyytämät lau
sunnot. Säännöksen ottaminen lakiin on pe
rusteltua sen vuoksi, että yleensä tuomiois
tuimien kokoonpanoista on säädetty lailla. 
Säännös ei vaikuttaisi siihen, missä kokoon
panossa eri tuomioistuimet tekevät tuomarin 
nimittämistä koskevat esitykset tai päätökset 
määräaikaisten tuomareiden nimittämisestä. 

Pykälässä ei säädettäisi, missä kokoon
panoissa korkeimmat oikeudet antaisivat lau
suntonsa, vaan kokoonpano määräytyisi kor
keimpia oikeuksia koskevien erityislakien ja 
-asetusten mukaan. Silloin esimerkiksi kor
kein oikeus antaisi lausuntonsa Korkeimmas
ta oikeudesta annetun lain 7 §:n perusteella 
määräytyvässä kokoonpanossa. Tällaista jär
jestelyä korkeimpien oikeuksien kohdalla 
edellytettiin nimityslakityöryhmän mietin
nöstä saadussa lausuntopalautteessa. Kor
keimmat oikeudet antavat tässä tarkoitetun 
lausunnon virkaesityslautakunnalle täytettä
essä virkaa, jonka korkeimmat oikeudet ase
tuksessa säädetyllä tavalla julistavat haetta
vaksi. Korkein oikeus julistaisi haettavaksi 
hovioikeuden presidentin, vakuutusylituoma-

rin, työtuomioistuimen presidentin ja mark
kinatuomioistuimen ylituomarin virat. Kor
kein hallinto-oikeus julistaisi haettavaksi 
hallinto-oikeuden ylituomarin virat. Ne ovat 
tuomioistuinlaitoksen korkeita virkoja, joihin 
nimittämisen täytyy perustua monipuoliselle 
asian harkinnalle. Tällaisia virkoja täytetään 
lisäksi hyvin harvoin. Sen vuoksi on puolus
tettavissa, että korkeimmat oikeudet poiketen 
muista tuomioistuimista voisivat antaa virka
esityslautakunnalle tarkoitetut lausuntonsa 
täysistunnossa. Kokoonpanoja suunniteltaes
sa on otettu huomioon se, että korkeimpien 
oikeuksien presidentit ovat virkaesityslauta
kunnassa puheenjohtajina. Ajatuksena on 
ollut, että korkeimpien oikeuksien president
tien läsnäolo virkaesityslautakunnassa olisi 
tärkeämpää kuin heidän osallistumisensa 
johtamansa tuomioistuimen lausunnon laati
miseen. 

Pykälän 1 momentin perusteella hovioi
keus antaisi lausunnon kokoonpanossa, jo
hon kuuluvat presidentti, hovioikeudenlaa
mannit ja kaksi täysistunnon vuodeksi ker
rallaan valitsemaa jäsentä. Hallinto-oikeus 
antaisi lausuntonsa kokoonpanossa, johon 
kuuluu ylituomari, jaostojen puheenjohtajat 
ja kaksi täysistunnon vuodeksi kerrallaan 
valitsemaa jäsentä. Vakuutusoikeus antaisi 
lausuntonsa vakuutusoikeudesta annetun lain 
5 §:n 4 momentissa tarkoitetussa kokoon
panossa. Silloin kokoonpanoon kuuluisivat 
vakuutusylituomari puheenjohtajana ja jä
seninä vakuutustuomarit, joista vähintään 
neljän tulee olla saapuvilla. Käräjäoikeuden 
lausunnon antaisi laamanni ja työtuomiois
tuimen lausunnon presidentti. 

Pykälän 2 momentissa säädettäisiin tuomi
oistuimen antaman lausunnon vähimmäis
sisällöstä. Tavoitteena on, että lausunnossa 
seikkaperäisesti perustellen otettaisiin kantaa 
jäljempänä 12 §:ssä ja muissa laeissa säädet
tyjen kelpoisuusvaatimuksien ja nimityspe
rusteiden nojalla siihen, kuka hakijoista on 
pätevin ja tulisi nimittää virkaan. 

12 §. Tuomareiden kelpoisuusvaatimukset 
ja nimitysperusteet. Pykälässä säädettäisiin 
tuomareiden kelpoisuusvaatimuksista ja ni
mitysperusteista. Kelpoisuusvaatimusten ja 
nimitysperusteiden tarkka käsitteellinen erot
taminen ei ole nykyisin useinkaan välttämä
töntä. Perinteisesti nimitysperusteiden merki
tys on tullut esille tilanteessa, jossa on ollut 
useampia muodolliset kelpoisuusvaatimukset 
täyttäviä viranhakijoita. Viime aikoina kui
tenkin virkamiesten kelpoisuusehtoja on ryh-
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dytty määrittelemään tavalla, joka varmistaa 
haettavana olevia virkoja ajatellen pätevim
pien mahdollisten henkilöiden valinnan. Raja 
muodollisten ja sisällöllisten valintaperustei
den välillä on hämärtynyt. Kelpoisuusvaati
muksia ei enää selvästi eroteta nimitysperus
teista, vaan ne seikat, jotka muodostavat vir
kamiehen kelpoisuusehdot, ovat määrääviä 
myös hakijoiden keskinäistä paremmuutta 
vertailtaessa. Tämän vuoksi myös tässä py
kälässä ehdotetaan, että kelpoisuusvaatimuk
set ja nimitysperusteet määriteltäisiin samal
la tavalla. 

Yleiset virkamiesten nimitysperusteet ovat 
perustuslain 125 §:ssä säädetyt taito, kyky ja 
koeteltu kansalaiskunto. Niitä sovelletaan 
myös tuomareihin. Hallituksen esityksessä 
Suomen Hallitusmuodoksi (HE 1/1998 vp s. 
180) kuitenkin edellytetään, että perustusla
kiin kirjattuja yleisiä nimitysperusteita tulki
taan yhteydessä asianomaisen viran yleisiin 
ja erityisiin kelpoisuusehtoihin. Pykälässä 
säädettävät valintaperusteet antaisivat sen 
vuoksi sisältöä ja suuntaa yleisten nimitys
perusteiden tulkinnalle ja hakijoiden keski
näiselle vertailulle. 

Pykälän 1 momentissa säädettäisiin kaikki
en tuomareiden kelpoisuusvaatimuksista. 
Säännös koskisi vakinaisten tuomarinvirko
jen lisäksi myös määräaikaisten tuomareiden 
nimittämistä. Oikeustieteen kandidaatin tut
kinto on säilytetty edelleen ainoana lainoppi
neen tuomarin virkoihin kelpoisuuden tuotta
vana tutkintona. Oikeustieteellisistä tutkin
noista annetun asetuksen (8611996) 8 §:n 2 
momentin 2 kohdan mukaan oikeustieteen 
kandidaatin tutkinto antaa ainoana koti
maisena tutkintona valmiuden perusteitujen 
oikeudellisten ratkaisujen tekemiseen. Se on 
keskeinen tuomariita vaadittava taito. 

Hallitusmuodon 84 §:n mukaan tuomarin 
virkaan voidaan nimittää vain Suomen kan
salainen. Uudessa perustuslaissa ei säädetä 
enää kansalaisuusvaatimuksesta, vaan siitä 
tulee säätää nimityslaissa. Euroopan neu
voston suositus nro 12 R 94 ja Yhdis
tyneiden Kansakuntien tuomareiden riippu
mattomuutta turvaavat ja edistävät peruspe
riaatteet kieltävät tuomarin viran hakijoiden 
syrjinnän rodun, sukupuolen, uskonnon tai 
muun sellaisen syyn perusteella. Syrjinnäksi 
ei kuitenkaan katsota sitä, että tuomarin vir
kaan edellytetään asianomaisen valtion kan
salaisuutta. Pohjoismaisista työmarkkinoista 
henkilöille, jotka ovat saaneet ammattipäte
vyyden antavan, vähintään kolmevuotisen 
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korkeamman koulutuksen, tehdyn sopimuk
sen (SopS 7411998) 10 artiklan 2 kappaleen 
mukaan sopimusvaltiot voivat varata muun 
muassa oikeuslaitoksen virat oman maan 
kansalaisille. Yleinen kansainvälinen käy
täntö on, että tuomarinvirat varataan oman 
maan kansalaisille. Tässäkin ehdotuksessa 
on päädytty sellaiseen järjestelyyn. 

Kansalaisuus- ja tutkintovaatimusten ohella 
edellytettäisiin, että tuomariksi nimitettävä 
olisi oikeamielinen. Tällä on haluttu koros
taa, että tuomariksi nimitettävä tulee viras
saan soveltamaan koulutuksessaan saamiaan 
valmiuksia tuomarinohjeissa edellytetyllä 
tavalla yhteisen kansan parhaaksi niin, että 
ihmiset voivat kokea olevansa tosiasiallisesti 
yhdenvertaisia lain edessä. Oikeamielisyys 
tarkoittaisi myös sitä, että tuomarin ratkaisun 
tosiasialliset vaikuttimet ja tausta-arvot ovat 
hyväksyttäviä ja vastaavat sitä, mitä tuomion 
perusteluissa ilmoitetaan. 

Pykälän 1 momentissa täydennettäisiin 
tuomarinuran avautumiseen tähtääviä sään
nöksiä nimitysratkaisujen ja -harkinnan osal
ta. Tuomareiden toimintaympäristö on yleis
perusteluissa kuvatulla tavalla muuttunut. 
Tuomariita nykyisin vaadittavat taidot voi
daan saavuttaa myös muussa lakimiesamma
tissa kuin työskentelemällä yksinomaan tuo
mioistuinlaitoksen palveluksessa. Tällaisia 
muita tehtäviä olisivat esimerkiksi asianaja
jan, syyttäjän, yliopistotutkijan ja -opettajan 
sekä Iainvalmistelijan tehtävät. Lisäksi esi
merkiksi toimiminen kansainvälisissä tehtä
vissä sekä hallinto- ja lainvalvontatehtävissä 
voisi antaa valmiuksia tuomarinvirkoihin. 
Monipuolisen kokemustaustan arvostusta 
tulisi lisätä. Mahdollista olisi myös se, että 
tuomariksi nimitettäisiin henkilö, jolla ei ole 
aikaisempaa kokemusta tuomioistuintyösken
telystä. Erityisesti kollegiaalisissa tuomiois
tuimissa tulisi olla tuomioistuintyössä päte
vöityneiden tuomareiden ohella myös muissa 
tehtävissä pätevöityneitä tuomareita, jotta 
tuomioistuimella olisi valmius kohdata mo
nipuolistuvan ja kansainvälistyvän tehtävä
kentän mukanaan tuomat haasteet. Nimi
tysharkinnassa ratkaisevaa olisi haettavana 
olevan viran kannalta merkityksellisten taito
jen ja kykyjen punninta eikä se, missä am
matissa taidot on hankittu. 

Pykälän 1 momentissa annettaisiin merki
tystä myös sille, että tuomarinvirat ovat eri
laisia. Täytettävänä olevan viran erityispiir
teillä tulisi olla merkitystä hakijoiden päte
vyyttä vertailtaessa. Enää ei olisi olemassa 
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yleispätevää tuomarinuraa, vaan samojen 
hakijoidenkin etusijajärjestys voisi vaihdella 
haettavana olevan viran erityispiirteiden joh
dosta. 

Pykälän 1 momentissa määriteltäisiin tuo
marin kelpoisuusvaatimukset aikaisemmasta 
poikkeavana tavalla. Näin tehtäisiin osittain 
tuomareiden muuttuvan toimintaympäristön 
vuoksi ja osittain sen korostamiseksi, että 
yksinomaan virkaiän mittaamiseen perustu
vasta nimityskäytännöstä luovuttaisiin. Tuo
marin kelpoisuusvaatimuksiksi on määritelty 
henkilökohtaiset ominaisuudet ja perehtynei
syys. Lauseella ei ole tarkoitettu osoittaa 
valintaperusteiden etusijajärjestystä, vaan 
sanajärjestys johtuu kielellisistä syistä. Pe
rehtyneisyydellä tarkoitetaan hakijoiden to
dellisen tietämyksen ja taitavuuden arviointia 
niin, että täytettävänä olevan viran tehtäviä 
ajatellen pätevin mahdollinen henkilö tulee 
nimitetyksi. Tarkastelun kohteena olisivat 
koulutuksella ja aikaisemmalla työskentelyllä 
hankitut tiedot ja taidot. Tällaista perehtynei
syyttä virkaan kuuluviin asioihin hakija voisi 
osoittaa työnsä tuloksilla, tutkinnoilla, jul
kaisuilla tai muulla tavoin. Näkökulma olisi 
hakijoiden tosiasiallisessa kyvyssä selviytyä 
täytettävän tehtävän hoidosta ja mittapuuna 
olisivat tuomarin muuttuvan toimintaympä
ristön asettamat vaatimukset; viran edellyttä
mien rutiinien tai tuomioistuinten vakiintu
neiden käytäntöjen hallinta eivät olisi nimi
tysharkinnassa keskeisiä kysymyksiä. Toi
saalta esimerkiksi lisensiaatin tai tohtorin 
tutkinto sinänsä ei olisi erityinen nimityspe
ruste, vaan ratkaisevaa olisi, millaiset val
miudet ja taidot hakija on tutkinnon myötä 
hankkinut. Vastaavasti taito voi karttua 
myös kokemuksen kautta, mutta silloin tar
kastelu kohdistuu toiminnan kartuttamaan 
perehtyneisyyteen eikä virkavuosiin. 

Tuomariita voidaan edellyttää, että hän 
tuntee hyvin sovellettavaksi tulevien aineel
lisoikeudellisten ja prosessioikeudellisten 
sääntöjen ja periaatteiden sisällön ja kykenee 
tulkintatapauksissa hallitsemaan oikeudellis
ten informaatiolähteiden käytön niin, että 
soveltaa normeja konkreettiseen tapaukseen 
hyväksyttävällä tavalla. Hänen täytyy kyetä 
havaitsemaan ja erittelemään ratkaistavana 
olevan tapauksen ongelmalliset näyttö- ja 
oikeuskysymykset ja punnitsemaan eri rat
kaisuvaihtoehtojen vaikutuksia keskenään. 
Asian käsittelyssä tuomarilla pitää olla pro
sessinjohtotaitoa; hänen pitää aktiivisesti 
paneutua jutun tosiasia-aineistoon ja juridi-

siin ongelmakysymyksiin ja johtaa asian kä
sittelyä selvästi, johdonmukaisesti ja vakuut
tavasti niin, että oikeudenkäynti sekä menet
telynsä että lopputuloksensa osalta täyttää 
asianosaisten oikeussuojan sille asettamat 
vaatimukset ja yhteiskunnalliset tehtävänsä. 
Tuomariita edellytetään myös perustelutaitoa 
eli kykyä perustella ratkaisunsa seikkaperäi
sesti, mutta samalla niin selkeästi ja ymmär
rettävästi, että rationaalinen lukija vakuuttuu 
tuomion oikeellisuudesta. Lisäksi kielitaidon 
kasvava merkitys on otettava huomioon. 

Henkilökohtaisilla ominaisuuksilla tarkoi
tetaan osittain sitä, mitä perinteisesti on tar
koitettu kyvyllä: lahjakkuutta, työkykyä, 
aloitteellisuutta, tuloksellisuutta, johtamisky
kyä. Tällaisia valmiuksia voitaisiin osoittaa 
sekä tieteellisillä että käytännöllisillä toimilla 
niin virassa kuin sen ulkopuolellakin. Henki
lökohtaisilla ominaisuuksilla tarkoitettaisiin 
tämän lisäksi tuomarin ammattieettisiä omi
naisuuksia: kykyä itsenäisten ratkaisujen te
kemiseen, riippumattomuutta ja asennoitu
mista työhön. Hänen on oltava valmis jatku
vasti kehittämään ammattitaitoaan niin, että 
oikeudellisten informaatiolähteiden hallinta 
on ajan tasalla ja hän kykenee asennoitu
maan avoimesti, ennakkoluulottomasti ja 
positiivisesti uuden lainsäädännön tuomarin 
työhön aiheuttamiin muutoksiin. 

Eräisiin tuomarin virkoihin säädettäisiin 
asianomaisissa tuomioistuimia koskevissa 
erityislaeissa erityisiä kelpoisuusvaatimuksia. 
Tällaisia virkoja ovat esimerkiksi maa
oikeusinsinöörin sekä vesi- ja ympäristön
suojeluasioiden käsittelyyn Vaasan hallinto
oikeudessa osallistuvan muun kuin lainoppi
neen hallinto-oikeustuomarin virat. 

Pykälän 2 momentissa säädettäisiin kor
keimpien oikeuksien tuomareiden kel
poisuusvaatimuksista. Kuten y leisperusteluis
sa on esitetty, korkeimpien oikeuksien nimi
tyskäytäntö on ollut jo aikaisemmin suhteel
lisen monipuolista ja korkeimpien oikeuksi
en tuomarikunnassa on monenlaisia ammat
titaustoja omaavia jäseniä. Ehdotuksessa läh
detään siitä, että nimityskäytännön ei pitäisi 
tältä osin muuttua myöskään nimittämislain 
säätämisen jälkeen. Ehdotuksen 1 moment
tiin viittaava lisämääritelmä ja etevää lain
tuntemusta edellyttävä kelpoisuusvaatimus 
on tarkoitettu korostamaan sitä, että kor
keimpien oikeuksien tuomareilta vaadittaisiin 
erityisen hyvää ammattitaitoa ja korkeat vaa
timukset täyttäviä ammattieettisiä ominai
suuksia. Korkeimman oikeuden ja korkeim-
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man hallinto-oikeuden presidenteiltä edelly
tetään lisäksi johtamistaitoa. 

Yleisperusteluissa selostetussa lakialait
teessa ja yleisemminkin julkisuudessa on 
arvosteltu sitä, että korkeimpien oikeuksien 
tuomareiksi on nimitetty saman tuomioistui
men esittelijöitä. Erityisen kiellon säätämi
nen esittelijäiden nimittämiselle ei ole tar
koituksenmukaista. Sen sijaan tuomareiden 
kelpoisuusvaatimuksia ja nimitysperusteita 
uudistamalla on pyritty siihen, että monipuo
lisen työkokemuksen merkitys valintaperus
teena kasvaa. Muutoksen voidaan olettaa 
ehkäisevän pelkän esittelijätaustan omaavien 
hakijoiden nimittämistä ja vaikuttavan yleen
säkin siihen, millaista työkokemusta kor
keimpien oikeuksien tuomareiksi tähtäävät 
itselleen hankkivat. 

Pykälän 3 momentissa on lueteltu päällik
kötuomarit, joiden kelpoisuusvaatimuksiin 
kuuluu muista poiketen johtamistaito. Jobta
ruiskokemusta ei ole säädetty kelpoisuusvaa
timukseksi, mutta se on luonnollinen tapa 
osoittaa ja mitata johtamistaitoa. Muuten 
johtamistaitoa voi osoittaa esimerkiksi kou
lutuksen perusteella. Valtioneuvosto on 6 
päivänä helmikuuta 1997 tehnyt periaatepää
töksen valtion ylimpien virkamiesten valin
taperusteiden ja -menettelyn uudistamisesta. 
Päätöksen mukaan kaikkien johtamistehtäviä 
sisältävien virkojen kelpoisuusvaatimuksiin 
pitäisi liittää johtamistaidon vaatimus. Pääl
likkötuomarin johtamistehtävissä voidaan 
erottaa kaksi näkökulmaa: toisaalta hänen 
pitäisi nauttia lainkäytön alalla alaistensa 
arvonantoa, toisaalta hänellä pitäisi olla tai
toa johtaa tuomioistuimen toimintaa. Alioi
keusuudistuksen jälkeen ja tuomioistuinten 
tulosohjaukseen siirtymisen myötä hallinnol
lisen johtamistaidon merkitys on korostunut. 

13 §. Erivapaus. Säännöksessä kiellettäi
siin erivapauden myöntäminen tuomarinvi
ran kelpoisuusvaatimuksista. Säännös vastaa 
vuoden 1919 hallitusmuodon 85 §:n sään
nöstä. Uutta perustuslakia säädettäessä eriva
pauden myöntäminen jätettiin tuomareiden 
nimittämisestä annettavana lailla järjestettä
väksi asiaksi. 

14 §. Kielitaito. Tuomarin virkaan vaadit
tavasta kielitaidosta säädetään valtion virka
miehiltä vaadittavasta kielitaidosta annetussa 
laissa. Mainitun lain 1 §:stä ilmenee, että 
tuomarin virkaan nimitettäväitä vaadittava 
kielitaito poikkeaa muilta virkamiehiltä vaa
dittavasta kielitaidosta. Tuomarilla tulee olla, 
mikäli virka-alue on yksikielinen, toisen kie-

len välttävä suullinen taito. Mikäli virka-alue 
on kaksikielinen, tuomarilla tulee olla maan 
toisen kielen suullinen ja kirjallinen taito. 

15 §. Sidonnaisuuksien ilmoittaminen. 
Valtion eräiden ylimpien virkamiesten tulee 
ilmoittaa ennen virkaan nimittämistään si
donnaisuutensa, niin kuin valtion virkamies
lain 8 a §:ssä säädetään. Virkamieslain sään
nös ei koske tuomarinvirkoja. Tuomareiden 
kohdalla kuitenkin sidonnaisuuksien ilmoit
taminen on tuomioistuinten korostetun puo
lueettomuusvaatimuksen vuoksi tärkeää. Sen 
vuoksi lakiin ehdotetaan otettavaksi sidon
naisuuksien ilmoittamista koskeva säännös, 
joka asialliselta merkitykseltään vastaisi vir
kamieslain 8 a §:ää. Tuomarin tulisi, kuten 
virkamieslain säännöksessä tarkoitetun vir
kamiehen, ennen nimittämistään antaa selvi
tys elinkeinotoiminnastaan, omistuksistaan 
yrityksissä ja muusta varallisuudestaan sekä 
kyseiseen virkaan kuulumattomista tehtävis
tään, sivutoimistaan ja muista sidonnaisuuk
sista, joilla voi olla merkitystä arvioitaessa 
hänen edellytyksiään hoitaa täytettävänä ole
van viran tehtäviä. Kaikille tuomareille tulee 
asettaa yhtäläiset luotettavuus-, puolueetto
muus- ja esteettömyysvaatimukset. Vaati
mustaso näissä kysymyksissä ei voi olla eri
lainen eri tuomareille. Tämän vuoksi ei ole 
perusteita rajoittaa sidonnaisuuksien ilmoit
tamisvelvollisuutta vain osaan tuomareita. 
Tuomarit antaisivat ilmoituksen sidonnai
suuksistaan tuomareiden nimittämisestä an
nettavan asetuksen 8 §:n mukaisesti oikeus
ministeriölle. 

Pykälän 2 momentissa säädetään valtion 
virkamieslain 8 a §:n 3 momenttia vastaa
vasti, että myös tuomareiden on viivytykset
tä ilmoitettava edellä mainituissa tiedoissa 
tapahtuneista muutoksista. 

Pykälän 3 momentin perusteella tuomarin 
taloudellista asemaa koskevat tiedot ovat 
salassa pidettävä samalla tavoin kuin valtion 
virkamieslain 8 a §:n 4 momentissa sääde
tään muiden sidonnaisuudet ilmoittavien vir
kamiesten osalta. 

3 luku. Määräaikaiset tuomarit 

16 §. Määräajaksi nimitettävät tuomarit. 
Korkeimmasta oikeudesta annetun lain 2 §:n 
2 momentissa säädetään, millä perusteella ja 
miten monta ylimääräistä oikeusneuvosta 
korkeimpaan oikeuteen voidaan nimittää. 
Korkeimman hallinto-oikeuden osalta vastaa
va säännös on korkeimmasta hallinto-oikeu-
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desta annetun lain 2 §:n 2 momentissa. Mui
den tuomioistuinten määräaikaisten tuomarin 
virkojen lukumääristä ei ole vastaavia sään
nöksiä. Lakiehdotuksessa on ollut lähtökoh
tana se, että määräaikaisia tuomarin virkoja 
ei enää erikseen perustettaisi, vaan määräai
kaiset tuomarit nimitettäisiin virkasuhteeseen 
samalla tavoin kuin muiden virkamiesten 
osalta säädetään valtion virkamieslain 9 
§:ssä. Tässä suhteessa määräaikaisten oi
keusneuvosten tai hallintoneuvosten asema 
ei eroa muista määräaikaisista tuomareista. 

Kun virka aiemmin oli viran hoitajaa vail
la, nimitettiin virkaa toimittamaan henkilö 
määräajaksi, esimerkiksi vt. käräjätuomarik
si. Jos viran vakinainen haltija oli estynyt 
hoitamaan virkaansa, määrättiin hänelle vi
ransijainen määräajaksi - esimerkiksi vs. kä
räjätuomari. Vakinainen tuomarin virka voi 
olla viran hoitajaa vailla esimerkiksi sen 
vuoksi, että virka on avoinna eikä nimitystä 
ole vielä suoritettu tai että virkaan nimitetty 
on sairauden tai virkavapauden vuoksi esty
nyt hoitamaan virkaansa. Pykälän 1 momen
tin perusteella virkaa hoitamaan voitaisiin 
tällaisessa tilanteessa nimittää tuomari mää
räajaksi. Tällaisen tuomarin virkanimikkeenä 
olisi vakinaisen tuomarin virkanimike varus
tettuna etuliitteenä määräaikainen. 

Nimittämislakityöryhmän mietinnöstä saa
dussa lausuntopalautteessa kiinnitettiin huo
miota siihen, että hovioikeuksissa ja hallin
to-oikeuksissa on perinteisesti määrätty ko
keneita esittelijäitä toimimaan sijaisjäsenenä, 
jos vakinaisen jäsenen virka on avoinna, hän 
on estynyt hoitamasta virkatehtäviään tai 
vuosilomalla. Tällaisen joustavan, mutta tuo
mioistuimen työtehon kannalta merkittävän 
käytännön jatkumista pidettiin välttämättö
mänä. Sen vuoksi pykälän 1 momentissa 
ehdotetaan säädettäväksi, että määräaikainen 
tuomari voitaisiin nimittää myös tuomarin 
ollessa estyneenä tai vuosilomalla. 

Ylimääräisiä tuomareita on eri tuomioistui
missa käytetty lähinnä jutturuuhkien purka
miseen. Vastaisuudessakin saattaa olla tar
vetta tilapäisesti lisätä jonkun tuomioistui
men tuomareiden määrää esimerkiksi väliai
kaisesti poikkeuksellisen suureksi kohonneen 
juttumäärän vuoksi. Pykälän 2 momentissa 
ehdotetaan, että tällaisessakin tilanteessa oli
si mahdollista nimittää tuomari määräajaksi 
virkasuhteeseen. 

Tuomarin nimittämisen määräajaksi tulisi 
olla poikkeuksellista, ja sen tulisi aina perus
tua laissa tarkoitettuihin erityisiin syihin. Ei 

ole hyväksyttävää, että tuomari nimitettäisiin 
toistuvasti määräajaksi virkasuhteeseen, jos 
tosiasiassa olisi tarpeen perustaa vakinainen 
tuomarin virka. 

Pykälän 3 momentissa säädettäisiin määrä
ajaksi nimitetylle tuomarille samat vaati
mukset ja samanlainen asema kuin vakinai
sella tuomarilla siksi ajaksi, joksi hänet on 
nimitetty. Tämä on tuomarin erityisaseman 
vuoksi perusteltua. Kelpoisuusvaatimuksia ei 
ole ehdotetussa 12 §:ssä määritelty tarkkara
jaisesti. Sen vuoksi olisi edelleen mahdollis
ta, että hovioikeuksissa ja hallinto-oikeuksis
sa vakinaisen jäsenen viran ollessa avoinna 
tai jäsenen ollessa satunnaisesti estynyt hoi
tamasta virkaansa tai vuosilomalla määräai
kaiseksi tuomariksi voitaisiin nimittää saman 
tuomioistuimen kokenut esittelijä. 

17 §. Määräaikaisen tuomarin tehtävän ju
listaminen haettavaksi. Ehdotetun sään
nöksen mukaan määräajaksi nimitettävän 
tuomarin tehtävä olisi aina julistettava haet
tavaksi, kuten vakinainen virka, jos tehtä
vään nimitetään vuodeksi tai sitä pitemmäksi 
ajaksi. Valtiovarainministeriö on 10 päivänä 
helmikuuta 1995 antamassaan suosituksessa 
virkojen hakumenettelyssä ja virkanimitysten 
valmistelussa noudatettavista periaatteista 
arvioinut, että merkitystä ei pitäisi olla haet
tavaksi julistamisen suhteen sillä, koostuuko 
määräaika yhdestä yli vuoden kestävästä 
nimityksestä vai useasta määräaikaisesta ni
mityksestä. Tehtävän, johon nimitetään vuot
ta lyhyemmäksi ajaksi, avoinna olemisesta 
on ilmoitettava asianmukaisella tavalla. 
Määräaikaisen oikeusneuvoksen tai hallinto
neuvoksen tehtävän avoinna olemisesta olisi 
kuitenkin aina ilmoitettava samalla tavalla 
kuin vastaavasta vakinaisesta virasta on sää
detty. 

18 §.Eräiden ylimpien tuomareiden nimit
täminen määräajaksi. Pykälässä säädettäisiin 
eräiden ylimpien tuomareiden eli oikeus
neuvosten, hallintoneuvosten, hovioikeuksien 
presidenttien, hallinto-oikeuksien ylituoma
reiden ja erityistuomioistuinten yli
tuomareiden tai presidenttien nimittämisestä 
määräajaksi. Pykälän 1 momentin perusteella 
tasavallan presidentti nimittäisi, kuten tähän
kin asti, korkeimpien oikeuksien tuomarit 
määräajaksi korkeimpien oikeuksien esityk
sestä. Kuten 16 §:n perusteluissa on selos
tettu, määräaikaiset tuomarintehtävät kor
keimmissa oikeuksissa eivät käytännössä 
eroa muista määräaikaisista tuomarin tehtä
vistä. Sen vuoksi on päädytty ehdottamaan, 
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että ylimääräisten oikeusneuvosten ja yli
määräisten hallintoneuvosten nimikkeistä 
luovuttaisiin ja korkeimpiin oikeuksiin nimi
tettäisiin tarvittaessa määräaikaisia tuomarei
ta. Pykälän 1 momentin perusteella tasaval
lan presidentti nimittäisi oikeusneuvoksen 
määräajaksi korkeimman oikeuden esitykses
tä ja hallintoneuvoksen määräajaksi kor
keimman hallinto-oikeuden esityksestä. 

Korkein oikeus nimittäisi tuomarin määrä
ajaksi hovioikeuden presidentin, vakuutusoi
keuden vakuutusy lituomarin, työtuomioistui
men presidentin ja markkinatuomioistuimen 
ylituomarin tehtävään. Korkein hallinto-oi
keus taas nimittäisi tuomarin määräajaksi 
hallinto-oikeuden ylituomarin tehtävään. 

19 §. Muiden tuomareiden nimittäminen 
määräajaksi. Korkein oikeus nimittäisi hovi
oikeuden esityksestä tuomarin vuodeksi tai 
sitä pidemmäksi määräajaksi hovioikeuteen, 
käräjäoikeuteen ja maaoikeuteen sekä vakuu
tusoikeuden esityksestä vakuutusoikeuteen. 
Vuotta lyhyemmäksi ajaksi tuomarin nimit
tää maaoikeutta lukuun ottamatta asianomai
nen tuomioistuin. Maaoikeuden tuomarin 
vuotta lyhyemmäksi ajaksi nimittäisi asian
omainen hovioikeus. Asianomainen hovioi
keus nimittäisi vuotta lyhyemmäksi määrä
ajaksi käräjäoikeuden laamannin ja kuutta 
kuukautta pidemmäksi määräajaksi käräjä
tuomarin. Ehdotus eroaa nykyisestä säänte
lystä siinä, että hovioikeuden pitäisi ennen 
määräaikaisen käräjätuomarin nimittämistä 
kuulla asianomaisen käräjäoikeuden laaman
nia. Tällainen laamannien kuuleminen olisi 
perusteltua toisaalta käräjäoikeuksien tu
losohjauksen ja toisaalta tuomarinuran avau
tumiseen tähtäävien pyrkimysten kannalta. 
Kuutta kuukautta lyhyemmät käräjätuomarin 
nimitykset päättää asianomaisen käräjäoikeu
den laamanni. 

Edellä 16 §:n perusteluissa mainituista 
syistä pykälän 1 momentissa esitetään, että 
hovioikeuden presidentti voisi nimittää tuo
marin hovioikeuteen enintään kahdeksi kuu
kaudeksi. Tarkoituksena on siten säilyttää 
edelleen joustavaksi ja tuomioistuimen työ
tehon kannalta tärkeäksi osoittautunut sijais
jäsenkäytäntö, vaikka tällaisen tuomarin vir
kanimikkeeksi tulisikin määräaikainen ho
vioikeudenneuvos. 

Korkein hallinto-oikeus nimittäisi hallinto
oikeuden esityksestä tuomarin vuodeksi tai 
sitä pidemmäksi määräajaksi hallinto-oikeu
teen. Vuotta lyhyemmäksi ajaksi nimittäisi 
tuomarin asianomainen hallinto-oikeus. Sa-

moista syistä kuin edellä on perusteltu hovi
oikeuden presidentin oikeutta nimittää tuo
mari hovioikeuteen määräajaksi, säädettäisiin 
pykälän 2 momentissa hallinto-oikeuden yli
tuomarille oikeus nimittää määräaikainen 
tuomari hallinto-oikeuteen enintään kahden 
kuukauden määräajaksi. 

20 §. Määräaikaisen tuomarin sidonnai
suuksien ilmoittaminen. Pykälän nojalla si
donnaisuuksien ilmoittamisvelvollisuus kos
kisi myös määräaikaisia tuomareita, jotka 
nimitetään vuodeksi tai sitä pitemmäksi 
ajaksi. Aivan lyhyiden määräysten vuoksi ei 
ole mielekästä vaatia henkilöä purkamaan 
sellaisia sidonnaisuuksia, joita vakinaisen 
tuomarin kohdalla pidettäisiin moitittavina. 
Korkeimpien oikeuksien määräaikaisilta tuo
mareilta voidaan kuitenkin vaatia, että tieto 
heidän sidonnaisuuksistaan on aina yleisön 
ja muiden intressitahojen saatavilla. 

4 luku. Erinäiset säännökset 

21 §. A setuksenantovaltuus. Pykälä sisäl
täisi asetuksenantovaltuuden. Lain valmiste
lun yhteydessä on laadittu myös ehdotus 
tuomareiden nimittämisestä annettavaksi ase
tukseksi. Työskentelyn järjestämisestä ja asi
oiden käsittelystä virkaesityslautakunnassa 
voitaisiin määrätä tarkemmin virkaesitys
lautakunnan hyväksymässä työjärjestyksessä. 

22 §. V oimaantulo. Pykälä sisältäisi voi
maantulosäännöksen. Laki on tarkoitettu tu
lemaan voimaan 1 päivänä maaliskuuta 2000 
samanaikaisesti uuden perustuslain kanssa. 
Lakiin ehdotetaan säännös siitä, että ennen 
lain voimaantuloa voidaan ryhtyä lain täy
täntöönpanemiseksi tarpeellisiin toimenpitei
siin. 

23 §. Siirtymäsäännös. Pykälän 1 moment
tiin otettaisiin säännös siitä, että ennen lain 
voimaan tuloa avoinna olevaksi ilmoitetut ja 
haettavaksi julistetut virat täytetään noudat
taen lain voimaan tullessa voimassa olleita 
säännöksiä. 

Pykälän 2 momenttiin ehdotetaan otetta
vaksi säännös siitä, miten virassa jo olevien 
tuomareiden tulee ilmoittaa sidonnaisuuten
sa. Kyse on siirtymäsäännöksestä. Tuomarei
den nimittämisestä annetussa asetuksessa 
ehdotetaan virkaan nimittämisen yhteydessä 
annettava ilmoitus sidonnaisuuksista tehtä
väksi oikeusministeriölle. Samaa menettelyä 
ehdotetaan noudatettavaksi myös virassa jo 
olevien tuomarien ilmoituksiin. 
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1.2. Laki Korkeimmasta oikeudesta 

2 §. Lain 2 §:n 1 momentissa säädetään 
nykyisin korkeimman oikeuden presidentistä 
ja jäsenistä sekä jäsenten lukumäärästä sa
moin kuin presidentin ja jäsenten kel
poisuusvaatimuksista ja nimittämisestä. Kos
ka kelpoisuusvaatimuksista ja nimittämisestä 
säädettäisiin tuomareiden nimittämisestä an
netussa laissa, ehdotuksen mukaan Korkeim
masta oikeudesta annetussa laissa ainoastaan 
viitattaisiin tuomareiden nimittämisestä an
nettuun lakiin. 

Lain 2 §:n 2 momentissa säädetään nykyi
sin ylimääräisten oikeusneuvosten enimmäis
lukumäärästä, kelpoisuusvaatimuksista, ni
mittämisestä, toimikauden enimmäispituu
desta ja siitä, että ylimääräisen oikeusneu
voksen ei katsota nimityksen vuoksi eron
neen entisistä viroistaan. Tuomareiden ni
mittämisestä annetussa laissa säädettäisiin 
määräaikaisten tuomareiden nimittämisestä 
ja kelpoisuusvaatimuksista. Sanotun lain 16 
§:n perusteluissa on selostettu, miksi ylimää
räisen oikeusneuvoksen nimikkeestä ehdote
taan luovuttavaksi. Ylimääräisten oikeusneu
vosten enimmäislukumäärän säätämiselle 
laissa ei ole asiallisia perusteita. Ei ole 
myöskään syytä säilyttää ylimääräisen oi
keusneuvoksen nimityksen enimmäispituutta 
koskevaa säännöstä, koska määräaikaisia 
tuomareita ei käytännössä nimitetä edes kol
men vuoden määräajaksi. Lisäksi valtion 
virkamieslain 65 §:stä johtuu, että määrä
ajaksi nimitetyn oikeusneuvoksen ei katsota 
nimityksen vuoksi eronneen entisistä virois
taan. Momentti ehdotetaan sen vuoksi pois
tettavaksi. 

Lain 2 §:n 3 momentissa aikaisemmin ol
lut säännös muuttuisi pykälän 2 momentiksi. 
Ylimääräisen oikeusneuvoksen nimike muu
tettaisiin määräaikaisen oikeusneuvoksen 
nimikkeeksi. 

4 §. Lain 4 §:n 1 momentin 1 kohdassa 
säädetään nykyisin korkeimman oikeuden 
oikeudesta käsitellä sellaisia hovi- ja alioi
keuksia koskevia nimitys-, virkavapaus- ja 
viransijaisuusasioita, joiden ratkaiseminen ei 
kuulu alemman viranomaisen tehtäviin. Kos
ka ehdotuksen mukaan hovi- ja alioikeuksien 
tuomareiden ja määräaikaisten tuomareiden 
nimittämisestä säädettäisiin tuomareiden ni
mittämisestä annetussa laissa, voidaan tämä 
Korkeimmasta oikeudesta annetun lain sään
nös kumota. Lain 4 §:n 2 momentissa sääde
tään nykyisin oikeushallintoa koskevien asi-

oiden valmistelusta ja hallituksen jäsenen 
osallistumisesta asian käsittelyyn. Uuden 
perustuslain mukaan oikeusministeri ei osal
listuisi korkeimman oikeuden istuntoon ni
mitysasioissa. Tuomareiden nimittämisen 
valmistelusta säädettäisiin tuomareiden ni
mittämisestä annetussa laissa. Säännös ehdo
tetaan sen vuoksi kumottavaksi. 

8 §. Lain 8 §:ssä säädetään nykyisin kor
keimman oikeuden esittelijöiden ja muiden 
virkamiesten kelpoisuusvaatimuksista ja ni
mittämisestä. Ehdotuksen mukaan korkein 
oikeus nimittäisi itse omat esittelijänsä. Jo 
nykyisinkin korkeimpien oikeuksien esitteli
jöiden virat on täytetty poikkeuksetta kor
keimpien oikeuksien esitysten mukaisesti. 
Korkeimmilla oikeuksilla itsellään on par
haat edellytykset ratkaista, minkä ammatti
taustan ja oikeudenalan asiantuntemuksen 
omaavia henkilöitä kulloinkin tarvitaan tuo
mioistuimeen. Esittelijöiden kelpoisuusvaa
timuksista ja nimittämisperusteista olisi so
veltuvin osin voimassa, mitä tuomareiden 
nimittämisestä annetussa laissa säädetään 
tuomareiden kelpoisuusvaatimuksista. 

Pykälän 2 momentissa ehdotetaan säädet
täväksi esittelijän nimittämisestä määräajaksi 
virkasuhteeseen tai virkaan. Muiden virka
miesten kuin tuomareiden osalta vastaava 
säännös on valtion virkamieslain 9 §:ssä. 
Säännöksellä mahdollistettaisiin se, että ai
nakin osa korkeimman oikeuden esittelijöi
den viroista voisi jatkossa toimia kouluttau
tumispaikkoina virassa oleville tuomareille. 
Jo nykyisin on käytäntönä, että alempien 
tuomioistuimien tuomarit hoitavat esittelijöi
den viransijaisuuksia korkeimmassa oikeu
dessa. Tästä on saatu hyviä kokemuksia. 
Tarkemmin korkeimman oikeuden esitteli
jänvirkojen asema tuomareiden koulutusjär
jestelmässä harkitaan asiaa valmistelevassa 
oikeusministeriön työryhmässä. Jotta esitteli
jöiden virat houkuttelisivat jatkossakin am
mattituomareita, täytyy heillä määräaikaisen
kin nimityksen ajan säilyä tuomarin erityi
nen virassapysymisoikeus. On myös tärkeää, 
että määräajaksi nimitettävän esittelijän kel
poisuusvaatimukset ja palkkauksen perusteet 
ovat samat kuin vakinaisella esittelijällä. 

1.3. Laki Korkeimmasta hallinto-oikeudesta 

2 §. Lain 2 §:n 1 momentissa säädetään 
nykyisin korkeimman hallinto-oikeuden pre
sidentin ja jäsenten kelpoisuusvaatimuksista 
ja nimittämisestä ja 2 §:n 2 momentissa yli-
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määräisten hallintoneuvosten kelpoisuusvaa
timuksista ja nimittämisestä. Koska näistä 
asioista säädettäisiin tuomareiden nimittämi
sestä annetussa laissa, Korkeimmasta hallin
to-oikeudesta annetussa laissa ainoastaan 
viitattaisiin tuomareiden nimittämisestä an
nettuun lakiin. Ylimääräisten hallintoneuvos
ten virkojen osalta viitataan myös siihen, 
mitä edellä korkeimmasta oikeudesta anne
tun lain 2 §:n 2 ja 3 momentin perusteluissa 
on selostettu. 

3 §. Lain 3 §:n 2 momentissa säädetään 
nykyisin korkeimman hallinto-oikeuden kä
siteltäväksi lääninoikeuden ylituomarin ja 
lääninoikeuden tuomarin virkojen täyttämistä 
ja hoitamista koskevat asiat. Koska näistä 
asioista säädettäisiin tuomareiden nimittämi
sestä annetussa laissa, ehdotetaan säännös 
kumottavaksi. 

9 §. Pykälään ehdotetaan lisättäväksi 2 
momentti, joka mahdollistaisi esittelijän ni
mittämisen määräajaksi virkasuhteeseen tai 
virkaan. Muiden virkamiesten osalta vastaa
va säännös on valtion virkamieslain 9 §:ssä. 
Säännöksen perusteella ainakin osa korkeim
man hallinto-oikeuden esittelijäiden viroista 
voisi toimia jatkossa kouluttautumispaikkoi
na virassa oleville tuomareille. Tarkemmin 
korkeimman hallinto-oikeuden esittelijänvir
kojen asema tuomareiden koulutusjärjestel
mässä harkitaan asiaa valmistelevassa oi
keusministeriön työryhmässä. Jotta esitteli
jäiden virat houkuttelisivat vastaisuudessakin 
ammattituomareita, täytyy heillä määräaikai
senkin nimityksen ajan säilyä tuomarin eri
tyinen virassapysymisoikeus. On myös tär
keää, että määräajaksi nimitettävän esittelijän 
kelpoisuusvaatimukset ja palkkauksen perus
teet ovat samat kuin vakinaisella esittelijällä. 

1.4. Valtion virkamieslaki 

48 §.Valtion virkamieslain 48 §:n mukaan 
tuomarin virasta ja tuomarista virkamieslais
sa olevat säännökset koskevat myös kor
keimpien oikeuksien esittelijöitä. Tämä mer
kitsee sitä, että valtion virkamieslain, Kor
keimmasta oikeudesta annetun lain 10 §:n ja 
Korkeimmasta hallinto-oikeudesta annetun 
lain 11 §:n perusteella korkeimpien oikeuk
sien esittelijät ovat tuomareiden tapaan erot
tamattomia. Tämän erityisjärjestelyn histo
riallinen perusta on siinä, että esittelijät saat
toivat varhaisempina aikoina olla ainoita 
tuomioistuimen virkamiehiä, joilta vaadittiin 
lainopillista koulutusta. Senaatin oikeusosas-

ton esittelijäsihteerien virat rinnastettiin 
1800-luvulla hovioikeudenneuvoksen virkoi
hin. 

Ehdotuksen mukaan korkeimpien oikeuksi
en esittelijäiden virkamiesoikeudellista ase
maa ei muutettaisi muuten kuin nimittämisen 
ja valintaperusteiden osalta. Tällaiseen ehdo
tukseen on päädytty ensinnäkin sen vuoksi, 
että esittelijäillä on uuden perustuslain 118 
§:n 2 momentissa säädetty vastuu esittele
mistään ratkaisuista. Korkeimmissa oikeuk
sissa, joissa tehdään lopullisia ratkaisuja, 
esittelijän vastuu edellyttää, että esittelijä on 
mielipiteenmuodostuksessaan samalla tavalla 
riippumaton kuin tuomari. Mielipiteenvapau
den keskeinen elementti on tuomarin erotta
mattomuus. 

Toinen ehdotusta puoltava seikka on se, 
että tähän asti myös tuomareita on nimitetty 
korkeimpien oikeuksien esittelijöiksi. Tule
vaisuutta ajatellen on tärkeää turvata lain
käyttöä ohjaavien korkeimpien oikeuksien 
työn laatu tältä osin ja säilyttää esittelijäiden 
virat tuomareita houkuttelevina. Tuomarin 
virkamiesoikeudellisella asemalla on tätä 
ajatellen tärkeä merkitys. Tuomareiden kou
lutusjärjestelmää ollaan parhaillaan uudista
massa ja korkeimpien oikeuksien esittelijäi
den asema tulee siinä yhteydessä tarkemmin 
arvioitavaksi. Korkeimpien oikeuksien esit
telijäiden virat olisivat vastaisuudessakin 
lainkäyttöön perehtyneille henkilöille ja ko
keneille tuomareille tarkoitettuja työ- ja kou
luttautumispaikkoja. Tässä on selvin ero 
suhteessa muiden tuomioistuinten esittelijän
virkoihin. Työskentely niissä tähtää lähinnä 
tuomarin uralle rekrytoitumiseen. 

Ehdotuksen mukainen järjestely ei olisi 
este sille, että korkeimman oikeuden tai kor
keimman hallinto-oikeuden esittelijä voitai
siin nimittää määräajaksi esittelijän virkaan 
tai virkasuhteeseen. Tämän mahdollistavat 
muutokset on ehdotettu tehtäväksi asian
omaista tuomioistuiota koskeviin säädöksiin. 

Tasavallan presidentti nimittää nykyisin 
korkeimpien oikeuksien esittelijät. Esityksen 
mukaan korkeimmat oikeudet nimittäisivät 
itse omat esittelijänsä. Tämän vuoksi virka
mieslain 48 §:stä täytyy poistaa viittaus tasa
vallan presidenttiin nimittävänä viranomaise
na. 

1.5. Hovioikeuslaki 

Lain 3 §:n 2 momentissa säädetään nykyi
sin hovioikeuden presidentin ja jäsenten kel-
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poisuusvaatimuksista. Lain 4 §:ssä säädetään 
hovioikeuden presidentin ja jäsenten nimittä
misestä viittaamalla hallitusmuodon sään
nöksiin. Ehdotuksen mukaan 4 § kumottai
siin ja 3 §:n 2 momentissa viitattaisiin sekä 
tuomareiden nimittämisen että kelpoisuus
vaatimusten osalta tuomareiden nimittämi
sestä annettuun lakiin. 

Lain 5 §:ssä säädetään ylimääräisistä hovi
oikeudenneuvoksista. Säännös kumottaisiin, 
koska tuomareiden nimittämisestä määrä
ajaksi säädettäisiin tuomareiden nimittämi
sestä annetussa laissa. 

Lain 7 §:ssä säädetään sijaisjäsenestä. Si
jaisjäsentä koskevaa säännöstä ei enää tarvit
taisi, koska tuomareiden nimittämisestä mää
räajaksi säädettäisiin tuomareiden nimittämi
sestä annetussa laissa. Pykälässä säilytettäi
siin kuitenkin säännös siitä, että määräajaksi 
nimitetty jäsen voi toimia hovioikeuden jä
senenä määräajan päättymisen jälkeenkin 
niissä asioissa, joiden valmisteluun tai käsit
telyyn hän on osallistunut sinä määräaikana, 
joksi hänet oli nimitetty. Pykälän otsikko 
muutettaisiin vastaamaan sen ehdotettua si
sältöä. 

Lain 8 §:n 1 ja 3 momentteihin sisältyy 
sijaisjäseniä ja ylimääräisiä hovioikeuden
neuvoksia koskevia säännöksiä. Niitä tarkis
tettaisiin, koska hovioikeuksissa ei enää 
olisi sijaisjäseniä eikä ylimääräisiä hovioi
keudenneuvoksia, vaan määräaikaisia tuoma
reita. 

Lisäksi 9 §:n 2 momentissa oleva maininta 
sijaisjäsenestä muutettaisiin maininnaksi 
määräaikaisesta tuomarista. 

1.6. Käräjäoikeuslaki 

Lain 1 §:n 2 momentissa säädetään nykyi
sin laamannin ja käräjätuomarin kelpoisuus
vaatimuksista. Lain 2 §:n 1 momentissa on 
viittaussäännös, jonka mukaan laamannin ja 
käräjätuomarin nimittämisestä säädetään 
erikseen, ja pykälän 3 momentissa säädetään 
siitä, että hovioikeus julistaa virat haettavik
si. Lain 3 §:ssä säädetään ylimääräisistä kä
räjätuomareista. 

Ehdotuksen mukaan 1 §:n 2 momentissa 
viitattaisiin sekä tuomareiden nimittämisen 
että kelpoisuusvaatimusten osalta tuomarei
den nimittämisestä annettuun lakiin. Nykyi
nen nimittämistä koskeva viittaussäännös 
kumottaisiin. Myös viran haettavaksi julista
mista ja ylimääräisiä käräjätuomareita kos
kevat säännökset kumottaisiin, koska viran 

haettavaksi julistamisesta säädettäisiin tuo
mareiden nimittämisestä annetun lain nojalla 
asetuksella ja tuomareiden nimittämisestä 
määräajaksi säädettäisiin mainitussa laissa. 

1. 7. Hallinto-oikeuslaki 

Hallinto-oikeuslaki tulee voimaan marras
kuun alusta 1999. Lailla muodostetaan lää
ninoikeuksista kahdeksan alueellista hallinto
oikeutta. Vaasan hallinto-oikeus muodoste
taan vesiylioikeudesta ja Vaasan lääninoi
keudesta. Lailla kumotaan lääninoikeuslaki 
sekä vesilain 15 luvun 14 §:n 3-5 momentti, 
14 a, 16-19, 19 a, 20 ja 21 §. Vesilain mu
kaiset asiat ohjataan Vaasan hallinto-oikeu
teen. 

Lain 4 §:n 2 momentissa säädetään nykyi
sin siitä, että hallinto-oikeudessa voi olla 
myös ylimääräisiä hallinto-oikeustuomareita. 
Lain 5 §:n 1 momentissa säädetään hallinto
oikeuden ylituomarin ja muiden kuin vesi
lain mukaisten asioiden käsittelyyn osallistu
vien hallinto-oikeustuomareiden kelpoisuu
desta. Lain 6 §:ssä säädetään jäsenten nimit
tämisestä, 11 §:ssä sijaisjäsenistä ja 14 §:ssä 
täysistunnosta. 

Ehdotuksen mukaan 5 §:n 1 momentissa 
viitattaisiin sekä tuomareiden nimittämisen 
että lainoppineiden tuomareiden kelpoisuus
vaatimusten osalta tuomareiden nimittämi
sestä annettuun lakiin. Myös pykälän otsik
koa muutettaisiin niin, että siinä mainittaisiin 
jäsenten kelpoisuuden lisäksi nimittäminen. 

Ylimääräisiä hallinto-oikeustuomareita 
koskeva 4 §:n 2 momentti ja nimittämistä 
koskeva 6 § kumottaisiin, koska vakinaisen 
tuomarin nimittämisestä ja tuomarin nimittä
misestä määräajaksi säädettäisiin tuomarei
den nimittämisestä annetussa laissa. 

Lain 11 §:n säännöstä sijaisjäsenestä ei 
enää tarvittaisi, koska tuomareiden nimittä
misestä määräajaksi säädettäisiin tuomarei
den nimittämisestä annetussa laissa. Pykäläs
sä säilytettäisiin kuitenkin säännös siitä, että 
määräajaksi nimitetty jäsen voi toimia hal
linto-oikeuden jäsenenä määräajan päättymi
sen jälkeenkin niissä asioissa, joiden valmis
teluun tai käsittelyyn hän on osallistunut 
sinä määräaikana, joksi hänet oli nimitetty. 
Pykälän otsikko muutettaisiin vastaamaan 
sen ehdotettua sisältöä. 

Lain 14 §:n 1 momentin sanamuotoa tar
kistettaisiin niin, että se vastaisi määräajaksi 
nimitettyjä tuomareita koskevia muita ehdo
tettuja muutoksia. 
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1.8. Kiinteistönmuodostamislaki 

Lain 244 §:n 2 ja 3 momentissa säädetään 
nykyisin ylimääräisistä maaoikeustuomareis
ta. Momentit kumottaisiin, koska tuomarin 
nimittämisestä määräajaksi säädettäisiin tuo
mareiden nimittämisestä annetussa laissa. 

Lain 245 §:ssä säädetään kelpoisuusvaati
muksista maaoikeuden virkoihin. Pykälän 1 
momentin 1 kohdassa säädetään nykyisin 
maaoikeustuomarin kelpoisuusvaatimuksista 
ja 2 kohdassa maaoikeusinsinöörin kel
poisuusvaatimuksista. Momenttia muutettai
siin niin, että kohdat 1 ja 2 yhdistettäisiin. 
Maaoikeustuomarin kelpoisuusvaatimusten 
osalta viitattaisiin tuomareiden nimittämises
tä annettuun lakiin. Maaoikeusinsinöörin 
kelpoisuusvaatimukset säilyisivät nykyisinä. 
Pykälän 2 momentti säilyisi nykyisenlaisena. 

Pykälän 3 momentissa säädetään nykyisin 
ylimääräisen maaoikeustuomarin ja maa
oikeusinsinöörin kelpoisuusvaatimuksista 
viittaamalla 1 momentin kelpoisuusvaati
muksiin. Koska vastaava säännös olisi tuo
mareiden nimittämisestä annetussa laissa, 3 
momentti jätettäisiin pois laista. 

Lain 246 §:n 1 momentissa säädetään ny
kyisin nimittämisestä maaoikeustuomarin ja 
maaoikeusinsinöörin virkoihin. Pykälän 2 
momentissa säädetään siitä, että hovioikeu
den tulee hankkia maaoikeusinsinöörin viran 
hakijoista maanmittauslaitoksen keskushal
linnon lausunto virkaehdotuksen tekemistä 
varten. Ehdotuksen mukaan 1 momentissa 
viitattaisiin tuomareiden nimittämisestä an
nettuun lakiin. Siinä säädettäisiin lisäksi 
maanmittauslaitoksen keskushallinnon lau
sunnon hankkimisesta, joten I?Ykälän 2 mo
mentti voitaisiin jättää pois laista. 

Lain 247 §:ssä säädetään nykyisin maa
oikeustuomarin ja maaoikeusinsinöörin sekä 
ylimääräisen maaoikeustuomarin ja ylimää
räisen maaoikeusinsinöörin virassa
pysymisoikeudesta. Pykälä ehdotetaan ku
mottavaksi tarpeettomana. Vakinaisten tuo
mareiden virassapysymisoikeudesta sääde
tään Suomen perustuslain 103 §:ssä. Sitä 
ehdotetaan tuomareiden nimittämisestä an
netun lain 16 §:n 3 momentissa sovelletta
vaksi myös määräajaksi nimitettyyn tuoma
riin sinä määräaikana, joksi hänet on nimi
tetty. 

Lain 248 §:ssä säädetään nykyisin virkava
pauden myöntämisestä ja viran hoitamista 
koskevan määräyksen antamisesta. Pykälästä 
poistettaisiin säännökset viran hoitamista 
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koskevan määräyksen antamisesta, koska 
tuomarin nimittämisestä määräajaksi säädet
täisiin tuomareiden nimittämisestä annetussa 
laissa. Virkavapauden myöntämistä koskevat 
säännökset säilytettäisiin nykyisinä. 

1.9. Laki vakuutusoikeudesta 

Lain 2 §:n 2 momentissa säädetään nykyi
sin ylimääräisistä vakuutustuomareista. Mo
mentti kumottaisiin, koska tuomareiden ni
mittämisestä annetussa laissa säädettäisiin 
tuomareiden nimittämisestä määräajaksi. 

Lain 3 §:n 1 momentissa säädetään vakuu
tusoikeuden lainoppineiden jäsenten ja va
kuutussihteereiden kelpoisuusvaatimuksista. 
Pykälän 3 momentissa säädetään, että va
kuutusoikeuden jäsenten tulee olla 25 vuotta 
täyttäneitä. Ehdotuksen mukaan 1 mo
mentissa viitattaisiin tuomareiden kel
poisuusvaatimusten osalta tuomareiden ni
mittämisestä annettuun lakiin. V akuotussih
teereiden kelpoisuusvaatimuksista säädettäi
siin samalla tavalla kuin nykyisin. Pykälän 3 
momentti kumottaisiin, koska vastaavaa ikä
rajavaatimusta ei enää ole muidenkaan tuo
mioistuinten jäsenillä. 

Lain 4 §:n 1 momentissa säädetään nykyi
sin vakuutusylituomarin nimittämisestä ja 2 
momentissa vanhemman ja nuoremman va
kuutustuomarin nimittämisestä. Ehdotuksen 
mukaan 1 momentissa viitattaisiin sekä va
kuutusylituomarin että vanhemman ja nuo
remman vakuutustuomarin nimittämisen 
osalta tuomareiden nimittämisestä annettuun 
lakiin. Pykälän 2 momentti kumottaisiin. 
Pykälän 3 momentin perusteella vakuutus
sihteerin nimittää nykyisin korkein oikeus 
viran oltua haettavana ja vakuutusoikeuden 
tehtyä virkaehdotuksen. Ehdotuksen mukaan 
virkaehdotus korvattaisiin virkaesityksellä. 

1.10. Laki työtuomioistuimesta 

Lain 2 §:n 2 momenttiin sisältyy nykyisin 
säännöksiä presidentin kelpoisuusvaatimuk
sista. Tältä osin säännöstä muutettaisiin niin, 
että siinä viitattaisiin tuomareiden nimittämi
sestä annettuun lakiin. Lisäksi 6 §:n 1 virk
keestä poistettaisiin maininnat presidentistä 
ja työtuomioistuinneuvoksesta, koska vastaa
via muodollisia kelpoisuusvaatimuksia ei 
nykyisin aseteta muillekaan lainoppineille 
tuomareille. Työtuomioistuinneuvoksen kel
poisuudesta on lain 2 a §:n 3 momentin mu
kaan voimassa, mitä työtuomioistuimen pre-
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sidentistä säädetään. 

1.11. Laki markkinatuomioistuimesta 

Lain 3 §:n 1 momentissa säädetään nykyi
sin markkinatuomioistuimen ylituomarin ja 
varapuheenjohtajan kelpoisuudesta sekä siitä, 
että ylituomarin, jäsenten ja näiden vara
miesten tulee olla kuluttaja-asioihin perehty
neitä. Ehdotuksen mukaan momentissa vii
tattaisiin ylituomarin ja varapuheenjohtajan 
yleisten kelpoisuusvaatimusten osalta tuoma
reiden nimittämisestä annettuun lakiin. 

1.12. Laki muutoksenhausta 
tuomioistuimen virkaa haettaessa 

Laissa on nykyisin kaksi pykälää. Lain 1 
§:ssä säädetään määräajasta valitettaessa vir
kaehdotuksesta tuomioistuimen virkaan ja 2 
§:ssä säädetään muutoksenhausta hovioikeu
den ratkaisuun, joka koskee nimittämistä 
hovioikeuden asessorin tai viskaalin virkaan. 
Laki ehdotetaan kumottavaksi kokonaan. 

Lain 1 § ei ole enää tarpeen, koska tuo
mioistuinten virkoihin ei enää liittyisi virka
ehdotusta. Tuomareiden nimittämisestä sää
dettäisiin tuomareiden nimittämisestä anne
tussa laissa. 

Lain 2 §:ssä säädetty muutoksenhakumah
dollisuus poikkeaa menettelystä muissa vas
taavia virkanimityksiä koskevissa asioissa. 
Säännökselle ei ole tuomareiden nimittämis
järjestelmän uudistamisen jälkeen erityisiä 
perusteita, joten sitä ei ehdoteta säilytettä
väksi. 

2. Tarkemmat säännökset 

Ehdotetun tuomareiden nimittämisestä an
nettavan lain 4 ja 21 §:n nojalla annettaisiin 
asetus tuomareiden nimittämisestä. Asetuk
sessa olisi säännökset siitä, mikä tuomiois
tuin julistaa tuomarin virat haettaviksi ja 
oikeusministeriön velvollisuudesta pyytää 
virkaesityslautakunnan jäseniä koskevat esi
tykset ja ilmoittaa eräiden lautakuntapaikko
jen avoinna olemisesta. Asetuksessa säädet
täisiin myös virkaesityslautakunnan toimis
tosta ja henkilöstöstä sekä virkaesityslauta
kunnan sihteerin tehtävistä. Lisäksi asetuk
sessa säädettäisiin tarkemmin, minkä muo
toinen tuomarin viran täyttämistä koskevassa 
asiassa tuomioistuimesta annettavan lausun
non pitää olla. 

Tuomareiden nimittämisestä annetun lain 

johdosta jouduttaisiin myös muuttamaan 
eräitä tuomioistuimien organisaatiota koske
via asetuksia. Korkeimpien oikeuksien presi
denttien ja muiden jäsenten sekä eräiden 
muiden tuomareiden virkavapauksista päättä
mistä koskevia säännöksiä olisi muutettava 
sen vuoksi, että uuden perustuslain 57 §:n 
perusteella tasavallan presidentille voidaan 
säätää tehtäviä vain lain tasoisella säädöksel
lä. Luonnokset asetuksiksi ovat esityksen 
liitteenä. 

3. Voimaantulo 

Tuomareiden nimittämistä koskevat saan
nökset on tarkoitettu tulemaan voimaan yhtä 
aikaa uuden perustuslain kanssa. Tämä joh
tuu siitä, että uuteen perustuslakiin ei ole 
otettu vuoden 1919 hallitusmuodossa olleita 
tuomareiden nimittämistä koskevia säännök
siä. Uusi perustuslaki tulee voimaan 1 päi
vänä maaliskuuta 2000. 

4. Säätämisjärjestys 

Uudessa perustuslaissa ei enää säädetä 
korkeimman oikeuden oikeushallintoa kos
kevista tehtävistä, vaan asiasta säädettäisiin 
vastaisuudessa tarvittavilta osin tavallisella 
lailla. Tuomareiden nimittämistä koskevassa 
perustuslain 102 §:ssä säädetään, että tasa
vallan presidentti nimittää vakinaiset tuoma
rit laissa säädetyn menettelyn mukaisesti. 
Myös muiden tuomareiden nimittämisestä 
säädetään lailla. Uuden perustuslain nojalla 
tuomareiden nimittämisestä annettava laki 
voitaisiin säätää tavallisena lakina. 

Lainsäädännön valmistelun aikana on kui
tenkin noussut esille kysymys siitä, voidaan
ko korkeimmille oikeuksille tai niiden jä
senille säätää uusia tehtäviä muuten kuin 
perustuslainsäätämisjärjestyksessä. Vuoden 
1919 hallitusmuodon perusteella näyttäisi 
siltä, että kaikki tehtävät, jotka on kor
keimmalle oikeudelle tai korkeimmalle hal
linto-oikeudelle annettu, nojaavat perustusla
kiin. Korkeimpien oikeuksien lainkäyttöteh
tävästä, velvollisuudesta valvoa alempien 
viranomaisten lainkäyttöä, oikeudesta antaa 
lausuntoja valtioneuvostolle lakien esityseh
dotuksista ja oikeudesta antaa tasavallan pre
sidentille lausunto eduskunnan hyväksymästä 
laista ennen sen vahvistamista on säädetty 
hallitusmuodossa. Samoin on säädetty kor
keimman oikeuden tehtävistä oikeushallin
non alalla ja korkeimpien oikeuksien oikeu-
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desta tehdä esityksiä lainsäädäntötoimeen 
ryhtymisestä. Korkeimman oikeuden mah
dollisuus antaa lausuntoja tasavallan presi
dentille Ahvenanmaan maakuntapäivien hy
väksymästä maakuntalaista nojaa sekin pe
rustuslain tavoin vaikeutetussa järjestyksessä 
säädetyn Ahvenanmaan itsehallintolain 
(1144/1991) 19 §:n 2 momenttiin. Aikaisem
min ainoana poikkeuksena tästä oli tavallise
na lakina säädetyn kirkkolain (1 054/1993) 
20 luvun 1 §:n 1 momentin 5 kohdassa kor
keimmille oikeuksille säädetty velvollisuus 
määrätä kumpikin keskuudestaan yksi jäsen 
edustajaksi kirkolliskokoukseen. Tämä sään
nös kuitenkin kumottiin vuonna 1995 anne
tulla lailla (999/ 1995). Laintarkastuskunnasta 
annettu laki (518/1959), joka kumottiin 
vuonna 1996, taas säädettiin aikoinaan pe
rustuslainsäätämisjärjestyksessä osittain sen 
vuoksi, että korkeimpien oikeuksien jäseniä 
voitiin sen nojalla vastoin suostumustaan 
määrätä laintarkastuskunnan jäseniksi. 

Tuomareiden nimittämisestä annetun lain 
mukaan korkeimpien oikeuksien presidentit 
olisivat virkaesityslautakunnan jäseniä suo
raan lain nojalla. Korkeimmilla oikeuksilla 
olisi myös velvollisuus tehdä esitys heidän 
varajäsentensä nimittämisestä. Lisäksi kor
keimmille oikeuksille säädetään velvollisuus 
tehdä esitykset oikeusneuvosten ja hallinto
neuvosten nimittämisestä ja antaa virka
esityslautakunnalle lausuntoja tiettyihin tuo
marinvirkoihin nimittämisestä. Lausuntojen 
antamista varten laissa säädettäisiin erityinen 
kokoonpano. 

Siltä osin kuin on kysymys korkeimpien 
oikeuksien presidenttien jäsenyydestä virka
esityslautakunnassa, on merkitystä sillä ar
gumentaatiolla, jota esitettiin aikoinaan lain
tarkastuskunnasta annettua lakia säädettäes
sä. Eduskunnan perustuslakivaliokunta arvioi 
lakiehdotuksesta antamassaan lausunnossa 
(PeVL 2/1959 vp), että oikeusneuvoksen ja 
hallintoneuvoksen määrääminen laintarkas
tuskunnan jäseneksi on tosiasialliselta merki-

tykseltään rinnastettavissa siirtoon toiseen 
virkaan. Tämän vuoksi lakiehdotus merkitsi 
poikkeusta hallitusmuodon 91 §:ssä sääde
tystä kiellosta siirtää tuomaria vastoin suos
tumustaan toiseen virkaan. Merkitystä oli 
sillä, että laintarkastuskunnan jäsenyyden 
arvioitiin muodostuvan niin työlääksi, että 
kyseinen tuomari ei voisi täysipainoisesti 
hoitaa tuomarintehtäviään. Virkaesityslauta
kunnan jäsenyyden ei arvioida olevan näin 
työlään eikä sitä voi rinnastaa siirtoon toi
seen virkaan, mikä uudenkin perustuslain 
mukaan edellyttäisi tuomarin suostumusta 
(103 § 1 momentti). Tehtävästä voitaisiin 
siten säätää tavallisella lailla. 

Muut korkeimmille oikeuksille ehdotetulla 
lailla säädettävät tehtävät liittyvät kysymyk
seen siitä, voidaanko korkeimmille oikeuk
sille määrätä uusia oikeushallintoon liittyviä 
tehtäviä tavallisella lailla. Vuoden 1919 hal
litusmuodon 54 §:n 2 momentin sanamuoto, 
siltä osin kuin siinä puhutaan "erityisten 
säännösten mukaan" korkeimmalle oikeudel
le kuuluvista oikeushallintoasioista, mahdol
listaisi tavallisen lainsäätämisjärjestyksen. 
Kokoonpanon osalta on merkitystä hallitus
muodon 54 §:n 3 momentissa olevalla sään
nöksellä siitä, että tavallisella lailla voidaan 
erikseen säätää korkeimpien oikeuksien tuo
mionvoivasta jäsenmäärästä. Korkeimmasta 
oikeudesta annettu laki on säädetty tavallise
na lakina. Sen 4 §:n 1 momentin 1 kohdassa 
säädetään korkeimman oikeuden nykyisestä 
velvollisuudesta käsitellä tuomareiden nimi
tysasioita. Korkeimmasta hallinto-oikeudesta 
annetun lain 3 §:n 2 momentissa säädetään 
vastaava velvollisuus. Tällaisten perustelujen 
pohjalta on päädytty esittämään, että tuoma
reiden nimittämisestä annettava laki ja sen 
johdosta muutettavat lait säädettäisiin taval
lisena lakina valtiopäiväjärjestyksen 66 §:ssä 
säädetyn menettelyn mukaisesti. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Edus
kunnan hyväksyttäväksi seuraavat lakiehdo
tukset 
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1. 
Laki 

tuomareiden nimittämisestä 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 luku 

Yleiset säännökset 

1 § 

Lain soveltamisala 

Tätä lakia sovelletaan täytettäessä tuoma
rin virkaa ja nimitettäessä tuomaria määrä
ajaksi. 

Tässä laissa tarkoitettuja tuomarinvirkoja 
ovat: 

1) korkeimman oikeuden presidentin ja oi
keusneuvoksen virat; 

2) korkeimman hallinto-oikeuden presiden
tin ja hallintoneuvoksen virat; 

3) hovioikeuden presidentin, hovioikeu
denlaamannin ja hovioikeudenneuvoksen 
virat; 

4) käräjäoikeuden laamannin ja käräjä
tuomarin virat; 

5) hallinto-oikeuden ylituomarin ja hallin
to-oikeustuomarin virat; 

6) vakuutusoikeuden vakuutusylituomarin, 
vanhemman vakuutustuomarin ja nuorem
man vakuutustuomarin virat; 

7) työtuomioistuimen presidentin ja työ
tuomioistuinneuvoksen virat; 

8) markkinatuomioistuimen ylituomarin 
virka; sekä 

9) maaoikeuden maaoikeustuomarin ja 
maaoikeusinsinöörin virat. 

Valtakunnanoikeudesta säädetään Suomen 
perustuslaissa (73111999). Ahvenanmaan 
hallintotuomioistuimesta säädetään Ahvenan-

maan hallintotuomioistuimesta annetussa 
laissa (547/1994). 

2 § 

Valtion virkamieslain soveltaminen 

Tuomarin virkaa täytettäessä ja nimitettä
essä tuomaria määräajaksi sovelletaan valti
on virkamieslain (750/1994) säännöksiä, jol
lei jäljempänä toisin säädetä. 

2 luku 

Vakinaisen tuomarin nimittäminen 

3 § 

Nimittävä viranomainen 

Vakinaisen tuomarin nimittää Suomen pe
rustuslain mukaisesti tasavallan presidentti. 

4§ 

Viran julistaminen haettavaksi 

Vakinainen tuomarin virka on ennen sen 
täyttämistä julistettava tuomioistuimelta 
haettavaksi, jollei 5 §:stä muuta johdu. 

Asetuksessa säädetty tuomioistuin julistaa 
viran haettavaksi sekä päättää viran julista
misesta uudelleen haettavaksi ja hakuajan 
jatkamisesta. 
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5 § 

Ilm oittautum isv irat 

Seuraavat virat täytetään ilman, että virka 
julistetaan haettavaksi: 

1) korkeimman oikeuden presidentin ja 
oikeusneuvoksen virat; 

2) korkeimman hallinto-oikeuden presiden
tin ja hallintoneuvoksen virat. 

Korkein oikeus tai korkein hallinto-oikeus 
ilmoittaa 1 momentissa tarkoitettujen virko
jen avoinna olemisesta samalla tavalla kuin 
menetellään silloin, kun virka julistetaan 
haettavaksi. Näihin virkoihin on ilmoittau
duttava kirjallisesti korkeimmalle oikeudelle 
tai korkeimmalle hallinto-oikeudelle ennen 
asetetun määräajan päättymistä. 

6 § 

Ilmoittautumisviran täyttäminen 

Tasavallan presidentti nimittää korkeim
man oikeuden ja korkeimman hallinto-oikeu
den presidentit ilman tässä laissa tarkoitettua 
esitystä. 

Korkein oikeus tekee tasavallan presiden
tille perustellun esityksen oikeusneuvoksen 
virkaan nimittämisestä ja korkein hallinto-oi
keus hallintoneuvoksen virkaan nimittämi
sestä. 

7 § 

Virkaesityslautakunta 

Muiden kuin 5 §:ssä tarkoitettujen tuoma
rin virkojen täyttämistä varten on virka
esityslautakunta, jonka tehtävänä on valmis
tella viran täyttämistä ja tehdä tasavallan 
presidentille perusteltu esitys tuomarin vir
kaan nimittämisestä. 

Virkaesityslautakunta voi valtioneuvoston 
tai esityksen tekevän tuomioistuimen pyyn
nöstä antaa lausunnon oikeusneuvoksen tai 
hallintoneuvoksen nimittämistä koskevassa 
asiassa. 

8 § 

Virkaesityslautakunnan asettaminen jako
koonpano 

Valtioneuvosto asettaa virkaesityslautakun-

nan viideksi vuodeksi kerrallaan. 
Virkaesityslautakunnassa on puheenjohta

jana korkeimman oikeuden presidentti ja 
varapuheenjohtajana korkeimman hallinto
oikeuden presidentti. Muina jäseninä on yksi 
hovioikeuden presidentti, yksi hallinto-oi
keuden ylituomari, yksi käräjäoikeuden laa
manni, yksi hovioikeudenneuvos, yksi kärä
jätuomari, yksi hallinto-oikeustuomari, yksi 
hallinto-oikeustuomari tai 1 §:n 2 momentin 
6-9 kohdassa mainitun tuomioistuimen tuo
mari, yksi asianajaja ja yksi yleinen syyttäjä. 
Kullakin jäsenellä on henkilökohtainen vara
jäsen. 

Virkaesityslautakunnan jäsenistä ja varajä
senistä nimitetään: 

1) puheenjohtajan varajäsen korkeimman 
oikeuden esityksestä; 

2) varapuheenjohtajan varajäsen korkeim
man hallinto-oikeuden esityksestä; 

3) hovioikeuden presidentti ja hänen vara
jäsenensä hovioikeuksien presidenttien esi
tyksestä; 

4) hallinto-oikeuden ylituomari ja hänen 
varajäsenensä hallinto-oikeuksien ylituomari
en esityksestä; 

5) käräjäoikeuden laamanni, hovioikeuden
neuvos, käräjätuomari, hallinto-oikeustuoma
ri ja erityistuomioistuimen tuomari sekä hei
dän varajäsenensä ilmoittautumisten perus
teella; 

6) asianajaja ja hänen varajäsenensä Suo
men Asianajajaliiton esityksestä; sekä 

7) yleinen syyttäjä ja hänen varajäsenensä 
valtakunnansyyttäjän esityksestä. 

Ennen lautakunnan asettamista on kor
keimmille oikeuksille varattava tilaisuus an
taa lautakunnan asettamisesta lausuntonsa. 
Eron lautakunnan jäsenelle ja varajäsenelle 
myöntää valtioneuvosto, joka samalla nimit
tää hänelle seuraajan jäljellä olevaksi toimi
kaudeksi. 

9 § 

Päätösvaltaisuus 

Virkaesityslautakunta on päätösvaltainen, 
kun läsnä on puheenjohtaja tai varapuheen
johtaja ja vähintään kuusi jäsentä tai vara
jäsentä. 
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10 § 

Asian käsittely virkaesityslautakunnassa 

Virkaesityslautakunta pyytää ennen nimi
tysesityksen tekemistä lausunnon hakijoista 
siltä tuomioistuimelta, joka on julistanut vi
ran haettavaksi, ja käräjätuomarin viran ha
kijoista lisäksi siltä käräjäoikeudelta, jossa 
virka on haettavana. Lautakunta voi hankkia 
muitakin lausuntoja ja selvityksiä sekä kuul
la hakijoita ja asiantuntijoita. 

Viran hakijalle on pyynnöstä varattava 
ennen nimitysesityksen tekemistä tilaisuus 
lausua nimitysasian valmistelussa hankittujen 
lausuntojen ja selvitysten johdosta. 

Virkaesityslautakunta noudattaa soveltuvin 
osin tässä pykälässä säädettyä menettelyä 
myös antaessaan 7 §:n 2 momentissa tarkoi
tetun lausunnon. 

11 § 

Tuomioistuimen lausunnon antaminen 

Tuomioistuimet antavat lausunnon tuoma
rin viran täyttämistä koskevassa asiassa seu
raavissa kokoonpanoissa: 

1) hovioikeus antaa lausunnon kokoon
panossa, johon kuuluvat presidentti, hovioi
keudenlaamannit ja kaksi täysistunnon vuo
deksi kerrallaan valitsemaa jäsentä; 

2) hallinto-oikeus antaa lausunnon ko
koonpanossa, johon kuuluu ylituomari, 
jaostojen puheenjohtajat ja kaksi täysistun
non vuodeksi kerrallaan valitsemaa jäsentä; 

3) vakuutusoikeus antaa lausunnon vakuu
tusoikeudesta annetun lain (14/1958) 5 §:n 4 
momentissa tarkoitetussa kokoonpanossa; 

4) käräjäoikeuden lausunnon antaa laa
manni; ja 

5) työtuomioistuimen lausunnon antaa pre
sidentti. 

Tuomioistuimen lausunnon tulee sisältää 
perusteltu käsitys siitä, kuka hakijoista olisi 
nimitettävä virkaan. 

12 § 

Tuomareiden kelpoisuusvaatimukset ja 
nimitysperusteet 

Tuomariksi voidaan nimittää oikeustieteen 

kandidaatin tutkinnon suorittanut oikeamieli
nen Suomen kansalainen, joka aikaisemmal
la toiminnallaan tuomioistuimessa tai muus
sa tehtävässä on osoittanut omaavansa täy
tettävänä olevan viran menestyksellisen hoi
tamisen edellyttämät henkilökohtaiset omi
naisuudet ja perehtyneisyyden viran tehtä
väalaan. Erityisalan asiantuntemusta vaativi
en tuomarinvirkojen kelpoisuusvaatimuksista 
voidaan säätää erikseen. 

Korkeimman oikeuden presidentiksi ja oi
keusneuvokseksi sekä korkeimman hallinto
oikeuden presidentiksi ja hallintoneuvokseksi 
voidaan nimittää 1 momentissa säädetyt 
edellytykset hyvin täyttävä etevä laintuntija. 
Korkeimman oikeuden ja korkeimman hal
linto-oikeuden presidenteiltä edellytetään 
lisäksi johtamistaitoa. 

Hovioikeuden presidentiksi, hovioikeuden
laamanniksi, käräjäoikeuden laamanniksi, 
hallinto-oikeuden ylituomariksi, vakuutusyli
tuomariksi, työtuomioistuimen presidentiksi 
sekä markkinatuomioistuimen ylituomariksi 
voidaan nimittää henkilö, jolla on 1 momen
tissa säädettyjen edellytysten lisäksi johta
mistaitoa. 

13 § 

Erivapaus 

Tuomarin viran kelpoisuusvaatimuksista ei 
voida myöntää erivapautta. 

14 § 

Kielitaito 

Tuomarin virkaan vaadittavasta kielitaidos
ta säädetään erikseen. 

15 § 

Sidonnaisuuksien ilmoittaminen 

Vakinaiseen tuomarin virkaan nimitettä
väksi esitettävän henkilön on ennen nimittä
mistä annettava valtion virkamieslainsäädän
nössä tarkoitettu selvitys sidonnaisuuksis
taan. 

Vakinaiseen tuomarin virkaan nimitetyn 
henkilön on ilmoitettava viivytyksettä 1 mo
mentissa tarkoitetuissa tiedoissa tapahtuneet 
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muutokset ja niissä havaitut puutteet sekä 
myös muutoin annettava vastaava selvitys 
asianomaisen viranomaisen sitä pyytäessä. 

Viranomaiselle annetut henkilön taloudel
lista asemaa koskevat tiedot ovat salassa 
pidettäviä. 

3 luku 

Määräaikaiset tuomarit 

16 § 

Määräajaksi nim itettävät tuomarit 

Vakinaisen tuomarin viran ollessa ilman 
viran hoitajaa taikka tuomarin ollessa es
tyneenä tai vuosilomalla voidaan virkaa hoi
tamaan nimittää tuomari määräajaksi virka
suhteeseen. 

Käsiteltävien asioiden lukumäärän tai laa
dun vuoksi taikka muusta erityisestä syystä 
tuomioistuimeen voidaan nimittää tuomari 
määräajaksi. 

Määräajaksi nimitetyn tuomarin kelpoisuu
desta, virassapysymisoikeudesta sinä aikana, 
joksi hänet on nimitetty, sekä palkkauksen 
perusteista on voimassa, mitä vastaavan va
kinaisen tuomarin kelpoisuudesta, virassa
pysymisoikeudesta ja palkkauksesta sääde
tään tai määrätään. 

17 § 

Määräaikaisen tuomarin tehtävän 
julistaminen haettavaksi 

Ennen määräaikaisen tuomarin nimittämis
tä on tehtävä julistettava tuomioistuimelta 
haettavaksi, jos nimitys tehdään vuodeksi tai 
sitä pidemmäksi ajaksi. 

Määräajaksi nimitettävän oikeusneuvoksen 
tai hallintoneuvoksen tehtävän avoinna ole
misesta on ilmoitettava siten kuin 5 §:n 2 
momentissa säädetään. 

18 § 

Eräiden ylimpien tuomareiden nimittäminen 
määräajaksi 

Tasavallan presidentti nimittää oikeusneu
voksen määräajaksi korkeimman oikeuden 
esityksestä ja hallintoneuvoksen määräajaksi 
korkeimman hallinto-oikeuden esityksestä. 

Korkein oikeus nimittää tuomarin määrä-

ajaksi hovioikeuden presidentin, vakuutusoi
keuden vakuutusylituomarin, työtuomioistui
men presidentin ja markkinatuomioistuimen 
ylituomarin tehtävään. Korkein hallinto-oi
keus nimittää tuomarin määräajaksi hallinto
oikeuden ylituomarin tehtävään. 

19 § 

Muiden tuomareiden nimittäminen määrä
ajaksi 

Korkein oikeus nimittää hovioikeuden esi
tyksestä tuomarin vuodeksi tai sitä pidem
mäksi määräajaksi hovioikeuteen, käräjäoi
keuteen ja maaoikeuteen sekä vakuutusoi
keuden esityksestä vakuutusoikeuteen. Vuot
ta lyhyemmäksi ajaksi tuomarin nimittää 
maaoikeutta lukuun ottamatta asianomainen 
tuomioistuin. Asianomainen hovioikeus ni
mittää kuitenkin vuotta lyhyemmäksi määrä
ajaksi käräjäoikeuden laamannin ja laaman
nia kuultuaan käräjätuomarin, jos määräaika 
on pitempi kuin kuusi kuukautta, sekä tuo
marin maaoikeuteen. Hovioikeuden presi
dentti voi hovioikeuden jäsenen viran ollessa 
avoinna taikka jäsenen ollessa satunnaisesti 
estyneenä hoitamasta tehtäviään tai vuosilo
malla nimittää tuomarin hovioikeuteen enin
tään kahden kuukauden ajaksi. Asianomai
sen käräjäoikeuden laamanni nimittää kärä
jätuomarin kuudeksi kuukaudeksi tai sitä 
lyhyemmäksi määräajaksi. 

Korkein hallinto-oikeus nimittää hallinto
oikeuden esityksestä tuomarin vuodeksi tai 
sitä pidemmäksi määräajaksi hallinto-oikeu
teen. Vuotta lyhyemmäksi ajaksi nimittää 
tuomarin hallinto-oikeuteen asianomainen 
hallinto-oikeus. Hallinto-oikeuden lainoppi
neen jäsenen viran ollessa avoinna taikka jä
senen ollessa satunnaisesti estyneenä hoita
masta virkatehtäviään tai vuosilomalla voi 
hallinto-oikeuden ylituomari nimittää tuoma
rin hallinto-oikeuteen enintään kahden kuu
kauden määräajaksi. 

20 § 

Määräaikaisen tuomarin sidonnaisuuksien 
ilmoittam inen 

Määräajaksi nimitettävän tuomarin on en
nen nimittämistä ja virkasuhteensa aikana 
annettava 15 §:ssä tarkoitetut ilmoitukset, 
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jos nimitys tehdään vuodeksi tai sitä pidem
mäksi ajaksi. Henkilön, jota esitetään nimi
tettäväksi määräajaksi oikeusneuvokseksi tai 
hallintoneuvokseksi, on aina ilmoitettava 
sidonnaisuutensa. 

4luku 

Erinäiset säännökset 

21 § 

A setuksenantovaltuus 

Tarkemmat säännökset tämän lain täytän
töönpanosta sekä virkaesityslautakunnan toi
mistosta ja henkilöstöstä annetaan asetuksel
la. 

Työskentelyn järjestämisestä ja asioiden 
käsittelystä virkaesityslautakunnassa määrä
tään tarvittaessa tarkemmin virkaesityslauta
kunnan vahvistamassa työjärjestyksessä. 

22 § 

Voimaantulo 

Tämä laki tulee voimaan päivänä kuu
ta 200 . 

Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhtyä 
sen täytäntöönpanemiseksi tarpeellisiin toi
menpiteisiin. 

23 § 

Siirtymäsäännös 

Ennen tämän lain voimaantuloa avoinna
oleviksi ilmoitetut ja haettaviksi julistetut 
virat täytetään noudattaen lain voimaan tul
lessa voimassa olleita säännöksiä. 

Ennen tämän lain voimaantuloa vakinaisiin 
tuomarin virkoihin nimitettyjen tuomareiden 
on annettava 15 §:ssä tarkoitettu ilmoitus 
sidonnaisuuksista kuuden kuukauden kulues
sa tämän lain voimaantulosta. 
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2. 
Laki 

Korkeimmasta oikeudesta annetun lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan Korkeimmasta oikeudesta 22 päivänä heinäkuuta 1918 annetun lain (74/1918) 4 

§:n 1 momentin 1 kohta ja 2 momentti sekä 
muutetaan 2 ja 8 §,sellaisina kuin ne ovat, 2 § laeissa 804/1949, 197/1991 ja 1694/1992 

ja 8 § laissa 14911930, seuraavasti: 

2 § 
Korkeimmassa oikeudessa on presidentti ja 

jäseninä vähintään 15 oikeusneuvosta. Kor
keimman oikeuden presidentin ja oikeusneu
vosten nimittämisestä ja kelpoisuusvaatimuk
sista säädetään tuomareiden nimittämisestä 
annetussa laissa (/). 

Määräaikaiset oikeusneuvokset on sijoitet
tava tasaisesti eri jaostoihin. 

8 § 
Korkeimmassa oikeudessa tulee olla tar

peellinen määrä esittelijöitä ja muita virka
miehiä, jotka korkein oikeus nimittää. Esitte
lijöiden kelpoisuusvaatimuksista ja nimittä
misperusteista on voimassa, mitä tuomarei-

292154S 

den nimittämisestä annetussa laissa (/) sää
detään tuomareiden kelpoisuusvaatimuksista. 

Esittelijän nimittämisestä määräajaksi vir
kasuhteeseen tai virkaan on voimassa, mitä 
valtion virkamieslain (750/ 1994) 9 §:ssä sää
detään. Määräajaksi nimitettävän esittelijän 
kelpoisuudesta, virassapysymisoikeudesta 
sinä aikana, joksi hänet on nimitetty, sekä 
palkkauksen perusteista on voimassa, mitä 
vakinaisen esittelijän kelpoisuudesta, virassa
pysyruisoikeudesta ja palkkauksesta sääde
tään tai määrätään. 

Tämä laki tulee voimaan 
kuuta 200. 

päivänä 
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3. 
Laki 

Korl\.eimmasta hallinto-oikeudesta annetun lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan Korkeimmasta hallinto-oikeudesta 22 päivänä heinäkuuta 1918 annetun lain 

(74/1918) 3 §:n 2 momentti, sellaisena kuin se on laissa 43111999, 
muutetaan 2 §,sellaisena kuin se laeissa 805/1949, 198/1991 ja 1695/1992, sekä 
lisätään 9 §:ään, sellaisena kuin se on laissa 1109/1998, uusi 2 momentti seuraavasti: 

2§ 
Korkeimmassa hallinto-oikeudessa on pre

sidentti ja jäseninä vähintään 15 hallintoneu
vosta. Korkeimman hallinto-oikeuden presi
dentin ja hallintoneuvosten nimittämisestä ja 
kelpoisuusvaatimuksista säädetään tuomarei
den nimittämisestä annetussa laissa (/). 

Määräaikaiset hallintoneuvokset on sijoi
tettava tasaisesti eri jaostoihin. 

9 § 

Esittelijän nimittämisestä määräajaksi vir-

4. 

kasuhteeseen tai virkaan on voimassa, mitä 
valtion virkamieslain (750/1994) 9 §:ssä sää
detään. Määräajaksi nimitettävän esittelijän 
kelpoisuudesta, virassapysymisoikeudesta 
sinä aikana, joksi hänet on nimitetty, sekä 
palkkauksen perusteista on voimassa, mitä 
vakinaisen esittelijän kelpoisuudesta, virassa
pysymisoikeudesta ja palkkauksesta sääde
tään tai määrätään. 

Tämä laki tulee voimaan 
kuuta 200 . 

päivänä 

Laki 

valtion virl\.amieslain 48 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 19 päivänä elokuuta 1994 annetun valtion virkamieslain (750/1994) 48 § seu

raavasti: 

48 § 
Mitä tässä laissa säädetään tuomarin viras

ta ja tuomarista, koskee myös korkeimman 
oikeuden ja korkeimman hallinto-oikeuden 

esittelijän virkaa ja esittelijää. 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
200 . 

kuuta 
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5. 
Laki 

hovioikeuslain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 21 päivänä tammikuuta 1994 annetun hovioikeuslain (5611994) 4 ja 5 §, sellaisi

na kuin niistä on 5 § osaksi laissa 1325/1994, sekä 
muutetaan 3 §:n 2 momentti, 7 §, 8 §:n 1 ja 3 momentti sekä 9 §:n 2 momentti, sellaisina 

kuin niistä ovat 7 § osaksi laissa 16911998 sekä 8 §:n 1 ja 3 momentti ja 9 §:n 2 momentti 
viimeksi mainitussa laissa, seuraavasti: 

3 § 

Hovioikeuden tuomarit 

Hovioikeuden presidentin ja jäsenten ni
mittämisestä ja kelpoisuusvaatimuksista sää
detään tuomareiden nimittämisestä annetussa 
laissa (/). 

7 § 

Määräajaksi nimitetyn tuomarin osallistu
minen asioiden käsittelyyn 

Määräajaksi nimitetty tuomari voi määrä
ajan päätyttyä edelleen osallistua jäsenenä 
niiden asioiden käsittelyyn, joiden valmiste
luun tai käsittelyyn hän on osallistunut sinä 
määräaikana, joksi hänet oli nimitetty. 

8 § 
Osastot sekä vahvennettu istunto ja täysis

tunto 

Hovioikeus toimii osastoihin jakautuneena. 
Lainkäyttöasiat sekä muutoksenhakua ja yli
määräistä muutoksenhakua oikeushallinto
asioissa koskevat asiat käsitellään ja ratkais
taan osastojen istunnoissa. Istuntoon osallis
tuvista jäsenistä kahdeksi kuukaudeksi tai 
sitä lyhyemmäksi määräajaksi nimitetyt tuo-

marit eivät saa muodostaa enemmistöä. 
Määräajaksi nimitetty tuomari voi kuitenkin 
yksin toimittaa valmistelun ja tehdä muut 
oikeudenkäymiskaaren 2 luvun 8 §:n 2 ja 3 
momentissa tarkoitetut ratkaisut ja toimenpi
teet. 

Hovioikeuden täysistuntoon osallistuvat 
presidentti, hovioikeudenlaamannit sekä va
kinaiset ja vuodeksi tai sitä pidemmäksi 
määräajaksi nimitetyt hovioikeudenneuvok
set. Täysistunto on päätösvaltainen, kun vä
hintään puolet virassa olevista jäsenistä on 
läsnä. 

9 § 

Hovioikeuden kokoonpano eräissä asioissa 

Edellä 1 momentissa tarkoitetun esittelijän 
tulee olla hovioikeuden asessori tai viskaali 
taikka vähintään kolme vuotta asessorin, 
viskaalin tai käräjätuomarin virkaa hoitanut 
hovioikeuden esittelijä. Yksi kokoonpanoon 
kuuluvista jäsenistä voi olla määräaikainen 
tuomari. 

Tämä laki tulee voimaan 
kuuta 200 

päivänä 
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6. 
Laki 

käräjäoikeuslain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 28 päivänä kesäkuuta 1993 annetun käräjäoikeuslain (581/1993) 2 §:n 1 ja 3 

momentti ja 3 §, sellaisina kuin niistä ovat 2 §:n 3 momentti laissa 54911994 ja 3 § osaksi 
laissa 1326/1994, sekä 

muutetaan 1 §:n 2 momentti seuraavasti: 

1 § 

Laamannin ja käräjätuomarin nimittämi
sestä ja kelpoisuusvaatimuksista säädetään 
tuomareiden nimittämisestä annetussa laissa 
( 1 ). 

7. 

Tämä laki tulee voimaan 
kuuta 200 

Laki 

päivänä 

hallinto-oikeuslain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 26 päivänä maaliskuuta 1999 annetun hallinto-oikeuslain (430/1999) 4 §:n 2 mo

mentti ja 6 § sekä 
muutetaan 5 §:n otsikko ja 1 momentti, 11 §ja 14 §:n 1 momentti seuraavasti: 

5 § 

Jäsenten nimittäminen ja kelpoisuus 

Hallinto-oikeuden ylituomarin ja hallinto
oikeustuomareiden nimittämisestä sekä yli
tuomarin ja muun kuin 2 momentissa tarkoi
tetun hallinto-oikeustuomarin kelpoisuusvaa
timuksista säädetään tuomareiden nimittämi-
sestä annetussa laissa ( 1 ). 

11 § 

Määräajaksi nimitetyn tuomarin osallistumi
nen asioiden käsittelyyn 

Määräajaksi nimitetty tuomari voi määrä
ajan päätyttyä edelleen osallistua jäsenenä 

niiden asioiden käsittelyyn, joiden valmiste
luun tai käsittelyyn hän on osallistunut sinä 
määräaikana, joksi hänet oli nimitetty. 

14 § 

Täysistunto 

Hallinto-oikeuden täysistuntoon osallistu
vat hallinto-oikeuden ylituomari puheenjoh
tajana sekä vakinaiset ja vuodeksi tai sitä pi
demmäksi määräajaksi nimitetyt hallinto-oi
keustuomarit Kun lainkäyttöasian käsitte
lyyn lain mukaan osallistuu asiantuntijajä
sen, tämä osallistuu vastaavasti myös asian 
käsittelyyn täysistunnossa. 

Tämä laki tulee voimaan 
kuuta 200 

päivänä 
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8. 
Laki 

kiinteistönmuodostamislain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 12 päivänä huhtikuuta 1995 annetun kiinteistönmuodostamislain (554/1995) 244 

§:n 2 ja 3 momentti ja 247 § sekä 
muutetaan 245, 246 ja 248 § seuraavasti: 

245 § 
Maaoikeustuomarin kelpoisuusvaatimuk

sista säädetään tuomareiden nimittämisestä 
annetussa laissa ( 1 ). Maaoikeusinsinöö
rin virkaan vaaditaan teknillisessä korkea
koulussa maanmittauksen koulutusohjelman 
mukaisesti suoritettu diplomi-insinöörin tut
kinto sekä hyvä kokemus kiinteistötoimitus
ten suorittamisessa ja hyvä perehtyneisyys 
kiinteistöjen arviointiin. 

Maaoikeuden muihin kuin 1 momentissa 
mainittuihin virkoihin vaadittavista kel
poisuusvaatimuksista säädetään asetuksella. 

246 § 
Maaoikeustuomarin ja maaoikeusinsinöörin 

nimittämisestä säädetään tuomareiden nimit
tämisestä annetussa laissa. Virkaesi-

tyslautakunnan tulee esityksen tekemistä 
varten hankkia maaoikeusinsinöörin viran 
hakijoista maanmittauslaitoksen keskushal
linnon lausunto. 

Muun henkilökunnan ottaa maaoikeus. 

248 § 
Virkavapautta maaoikeustuomarille myön

tää enintään vuodeksi hovioikeus ja vuotta 
pidemmäksi ajaksi korkein oikeus. 

Virkavapautta maaoikeusinsinöörille 
myöntää enintään kuudeksi kuukaudeksi 
maaoikeustuomari, enintään vuodeksi hovi
oikeus sekä vuotta pidemmäksi ajaksi kor
kein oikeus. 

Tämä laki tulee voimaan 
kuuta 200 

päivänä 
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9. 
Laki 

vakuutusoikeudesta annetun lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan vakuutusoikeudesta 17 päivänä tammikuuta 1958 annetun lain (14/1958) 2 §:n 2 

momentti, 3 §:n 3 momentti ja 4 §:n 2 momentti, sellaisena kuin niistä on 2 §:n 2 momentti 
laissa 951/1988, sekä 

muutetaan 3 §:n 1 momentti ja 4 §:n 1 ja 3 momentti seuraavasti: 

3 § 
V akuutusy Ii tuomarin sekä vanhemman ja 

nuoremman vakuutustuomarin kelpoisuus
vaatimuksista säädetään tuomareiden nimit
tämisestä annetussa laissa (/). Vakuutussih
teerin tulee olla oikeustieteen kandidaatin 
tutkinnon suorittanut sekä tuomarin tehtäviin 
perehtynyt tai vähintään kolme vuotta va
kuutusoikeuden esittelijänä toiminut. 

4§ 
Vakuutusylituomarin sekä vanhemman ja 

10. 

nuoremman vakuutustuomarin nimittämises
tä säädetään tuomareiden nimittämisestä an
netussa laissa. 

Vakuutussihteerin nimittää korkein oikeus 
viran oltua haettavana ja vakuutusoikeuden 
tehtyä virkaesityksen. 

Tämä laki tulee voimaan 
kuuta 200 

päivänä 

Laki 

työtuomioistuimesta annetun lain 2 ja 6 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan työtuomioistuimesta 31 päivänä heinäkuuta 1974 annetun lain (646/1974) 2 §:n 

2 ja 4 momentti ja 6 §, sellaisina kuin ne ovat, 2 §:n 2 ja 4 momentti laissa 1158/1997 ja 
6 §laissa 457/1999, seuraavasti: 

2 § 

Presidentin ja kaksi jäsentä nimittää tasa
vallan presidentti kolmeksi vuodeksi henki
löistä, joiden ei voida katsoa edustavan työnantaja-
eikä työntekijäetuja. Presidentin nimittämi

sestä ja kelpoisuusvaatimuksista säädetään 
tuomareiden nimittämisestä annetussa laissa 
( 1 ). Tässä momentissa tarkoitetun kah
den jäsenen, jotka tarvittaessa toimivat vara
puheenjohtajina, on oltava tuomarin virkaan 
vaadittavan tutkinnon suorittaneita ja työ
oloihin perehtyneitä. Kummallekin jäsenelle 
nimitetään samat kelpoisuusvaatimukset täyt
tävät kaksi varajäsentä. 

Työtuomioistuimen jäsenen ja varajäsenen 
virassapysymisoikeudesta sinä aikana, joksi 
hänet on nimitetty, on voimassa, mitä vas
taavan vakinaisen tuomarin virassapysymis
oikeudesta säädetään. 

6 § 
Työtuomioistuimen jäseneksi ja vara

jäseneksi voidaan nimittää kaksikymmentä 
vuotta täyttänyt Suomen kansalainen, joka ei 
ole konkurssissa ja jonka toimintakelpoisuut
ta ei ole rajoitettu. Presidentti, työtuomiois
tuinneuvos ja jäsen sekä varajäsen on vel
vollinen eroamaan täyttäessään 67 vuotta. 

Tämä laki tulee voimaan 
kuuta 200 . 

päivänä 
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11. 
Laki 

markkinatuomioistuimesta annetun lain 3 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan markkinatuomioistuimesta 20 päivänä tammikuuta 1978 annetun lain (41/1978) 

3 §:n 1 momentti, sellaisena kuin se on laissa 1036/1990, seuraavasti: 

3 § 
Markkinatuomioistuimen ylituomarin kel

poisuusvaatimuksista säädetään tuomareiden 
nimittämisestä annetussa laissa ( 1 ). 
Markkinatuomioistuimen varapuheenjohta
jaan sovelletaan, mitä markkinatuomioistui
men ylituomarin kelpoisuusvaatimuksista 

12. 

säädetään. Markkinatuomioistuimen yli
tuomarin, jäsenten ja näiden varamiesten 
tulee olla kuluttaja-asioihin perehtyneitä. 

Tämä laki tulee voimaan 
kuuta 200 

päivänä 

Laki 

muutoksenhausta tuomioistuimen virkaa haettaessa annetun lain kumoamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 § 
Tällä lailla kumotaan muutoksenhausta 

tuomioistuimen virkaa haettaessa 10 päivänä 
marraskuuta 1989 annettu laki (975/1989) 
siihen myöhemmin tehtyine muutoksineen. 

Helsingissä 22 päivänä lokakuuta 1999 

2 § 
Tämä laki tulee voimaan päivänä 

ta 200 . 

Tasavallan Presidentti 

MARTTI AHTISAARI 

kuu-

Oikeusministeri Johannes Koskinen 
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Liite 
2. 

Laki 

Korkeimmasta oikeudesta annetun lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan Korkeimmasta oikeudesta 22 päivänä heinäkuuta 1918 annetun lain (74/1918) 

4 §:n 1 momentin 1 kohta ja 2 momentti sekä 
muutetaan 2 ja 8 §,sellaisina kuin ne ovat, 2 § laeissa 804/1949, 19711991 ja 1694/1992 ja 

8 § laissa 149/1930, seuraavasti: 

Voimassa oleva laki 

2 § 
Korkeimmassa oikeudessa on presidentti ja 

jäseninä vähintään 15 oikeusneuvosta. Tasa
vallan presidentti nimittää presidentiksi ja, 
korkeimman oikeuden esityksestä, jäseniksi 
ja oikeusneuvoksiksi oikeamielisiä ja lainop
pineita henkilöitä, joilla on taitoa ja koke
musta tuomarintoimissa. 

Jos ratkaisematta olevien asiain lukumää
rään nähden tai muusta syystä katsotaan tar
vittavan ylimääräisiä oikeusneuvoksia, tasa
vallan presidentti voi, korkeimman oikeuden 
esityksestä, nimittää enintään neljätoista hen
kilöä, joilla on 1 momentissa mainittu kel
poisuus, korkeimman oikeuden jäseniksi 
korkeintaan kolme vuotta kestäväksi toimi
kaudeksi. Ylimääräisten oikeusneuvosten ei 
katsota nimityksen vuoksi eronneen entisistä 
v iroistaan. 

Ylimääräiset oikeusneuvokset on sijoitetta
va tasaisesti eri jaostoihin. 

4§ 
Korkeimman oikeuden käsiteltäviä ovat 

sen lisäksi: 
1) sellaiset hovi- ja alioikeuksia koskevat 

nimitys-, virkavapaus-ja viransijaisuusasiat, 
joiden ratkaisu ei kuulu alemman viranomai
sen tehtäviin; 

Oikeushallintoa koskevien asioiden valmis
telusta ja sen hallituksen jäsenen osanottami
sesta niiden käsittelemiseen, jolle oikeushal
lintoasiat kuuluvat, on säädetty erikseen. 

8 § 
Korkeimmassa oikeudessa tulee olla tar

peellinen määrä esittelijöitä, jotka tasavallan 
presidentti nimittää korkeimman oikeuden 
esityksestä, ja muita virkamiehiä, jotka ovat 

Ehdotus 

2 § 
Korkeimmassa oikeudessa on presidentti ja 

jäseninä vähintään 15 oikeusneuvosta. K or
keimman oikeuden presidentin ja oikeusneu
vosten nimittämisestäja kelpoisuusvaatimuk
sista säädetään tuomareiden nimittämisestä 
annetussa laissa ( 1 ). 

Määräaikaiset oikeusneuvokset on sijoitet
tava tasaisesti eri jaostoihin. 

4§ 
Korkeimman oikeuden käsiteHäviä ovat 

sen lisäksi: 
(1 mom. 1 kohta kumotaan) 

(2 mom. kumotaan) 

8 § 
Korkeimmassa oikeudessa tulee olla tar

peellinen määrä esittelijöitä ja muita virka
miehiä, jotka korkein oikeus nimittää. Esitte
lijäiden kelpoisuusvaatimuksista ja nimittä-
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Voimassa oleva laki 

korkeimman oikeuden itsensä nimitettävät. 
Näihin virkoihin, lukuun ottamatta kanslia
ja arkistovirkoja, on nimitettävä lainoppinei
ta henkilöitä, joilla on taitoa ja kokemusta 
tuomarintoimissa. 

3. 

Ehdotus 

misperusteista on voimassa, mitä tuomarei
den nimittämisestä annetussa laissa ( 1 ) 
säädetään tuomareiden kelpoisuusvaatimuk
sista. 

Esittelijän nimittämisestä määräajaksi vir
kasuhteeseen tai virkaan on voimassa, mitä 
valtion virkamieslain (75011994) 9 §:ssä sää
detään. Määräajaksi nim itettävän esittelijän 
kelpoisuudesta, virassapysymisoikeudesta 
sinä aikana, joksi hänet on nimitetty, sekä 
palkkauksen perusteista on voimassa, mitä 
vakinaisen esittelijän kelpoisuudesta, virassa
pysymisoikeudesta ja palkkauksesta sääde
tään tai määrätään. 

Tämä laki tulee voimaan 
kuuta 200 . 

päivänä 

Laki 

Korkeimmasta hallinto-oikeudesta annetun lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan Korkeimmasta hallinto-oikeudesta 22 päivänä heinäkuuta 1918 annetun lain 

(74/1918) 3 §:n 2 momentti, sellaisena kuin se on laissa 43111999, 
muutetaan 2 §,sellaisena kuin se laeissa 805/1949, 198/1991 ja 1695/1992, sekä 
lisätään 9 §:ään, sellaisena kuin se on laissa 1109/1998, uusi 2 momentti seuraavasti: 

Voimassa oleva laki 

2 § 
Korkeimmassa hallinto-oikeudessa on pre

sidentti ja jäseninä vähintään 15 hallintoneu
vosta. Tasavallan presidentti nimittää presi
dentiksi ja, korkeimman hallinto-oikeuden 
esityksestä, jäseniksi ja hallintoneuvoksiksi 
oikeamielisiä ja lainoppineita henkilöitä, 
joilla on taitoa ja kokemusta tuomarin- tai 
hallinnontoimissa. Vähintään puolella kor
keimman hallinto-oikeuden jäsenistä tulee 
olla kelpoisuus tuomarinviran hoitoon. 

Jos ratkaisematta olevien asian lukumää
rään nähden tai muusta syystä katsotaan tar
vittavan ylimääräisiä hallintoneuvoksia, tasa
vallan presidentti voi, korkeimman hallinto-
oikeuden esityksestä, nimittää enintään kak
sitoista henkilöä, joilla on 1 momentissa 

292154S 

Ehdotus 

2 § 
Korkeimmassa hallinto-oikeudessa on pre

sidentti ja jäseninä vähintään 15 hallintoneu
vosta. Korkeimman hallinto-oikeuden presi
dentin ja hallintoneuvosten nimittämisestä ja 
kelpoisuusvaatimuksista säädetään tuomarei
den nimittämisestä annetussa laissa ( 1 ). 

Määräaikaiset hallintoneuvokset on sijoi
tettava tasaisesti eri jaostoihin. 
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Voimassa oleva laki 

mainittu kelpoisuus, korkeimman hallinto-oi
keuden jäseniksi enintään kolme vuotta kes
täväksi toimikaudeksi. Ylimääräisten hallin
toneuvosten ei katsota nimityksen vuoksi 
eronneen entisistä viroistaan. 

Ylimääräiset hallintoneuvokset on sijoitet
tava tasaisesti eri jaostoihin. 

Ehdotus 

3 § 

Korkeimman hallinto-oikeuden käsiteltäviä (2 mom. kumotaan) 
ovat lisäksi lääninoikeuden ylituomarin ja 
lääninoikeuden tuomarin virkojen täyttämistä 
ja hoitamista koskevat asiat sen mukaan 
kuin niistä erikseen säädetään. 

9 § 

4. 

Esittelijän nimittämisestä määräajaksi vir
kasuhteeseen tai virkaan on voimassa, mitä 
valtion virkamieslain (750/ 1994) 9 §:ssä sää
detään. Määräajaksi nimitettävän esitteliiän 
kelpoisuudesta, virassapysymisoikeudesta 
sinä aikana, joksi hänet on nimitetty, sekä 
palkkauksen perusteista on voimassa, mitä 
vakinaisen esittelijän kelpoisuudesta, virassa
pysym isoikeudesta ja palkkauksesta sääde
tään tai määrätään. 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 200. 

Laki 

valtion virkamieslain 48 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 19 päivänä elokuuta 1994 annetun valtion virkamieslain (750/1994) 48 § seu

raavasti: 

Voimassa oleva laki 

48 § 
Mitä tässä laissa säädetään tuomarin viras

ta ja tuomarista, koskee myös korkeimman 
oikeuden ja korkeimman hallinto-oikeuden 
esittelijän virkaa ja esittelijää, jos nimittävä
nä viranomaisena on tasavallan presidentti. 

Ehdotus 

48 § 
Mitä tässä laissa säädetään tuomarin viras

ta ja tuomarista, koskee myös korkeimman 
oikeuden ja korkeimman hallinto-oikeuden 
esittelijän virkaa ja esittelijää. 



Voimassa oleva laki 

5. 
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Ehdotus 

Laki 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 200. 

hovioikeuslain muuttamisesta 

67 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 21 päivänä tammikuuta 1994 annetun hovioikeuslain (56/1994) 4 ja 5 §, sellaisi

na kuin niistä on 5 §osaksi laissa 1325/1994, sekä 
muutetaan 3 §:n 2 momentti, 7 §, 8 §:n 1 ja 3 momentti sekä 9 §:n 2 momentti, sellaisina 

kuin niistä ovat 7 § osaksi laissa 169/1998 sekä 8 §:n 1 ja 3 momentti ja 9 §:n 2 momentti 
viimeksi mainitussa laissa, seuraavasti: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

3 § 

Hovioikeuden tuomarit 

Presidentin, hovioikeudenlaamannin ja ho
vioikeudenneuvoksen on oltava oikeustieteen 
kandidaatin tutkinnon suorittanut henkilö, 
jolla on tehtävän hoitamiseen tarvittava taito 
ja kokemusta tuomarin tehtävän hoitamises
sa. 

4§ 

Tuomareiden nimittäminen. 

Hovioikeuden presidentti nimitetään halli
tusmuodon 87 §:n 3 kohdan mukaisesti vir
kaa haettavaksi julistamatta. Hovioikeuden 
jäsenet nimitetään hallitusmuodon 87 §:n 4 
kohdan ja 89 §:n 1 momentin mukaisessa 
järjestyksessä. 

5 § 

Ylimääräiset hovioikeudenneuvokset. 

Käsiteltävien asioiden lukumäärän tai laa
dun vuoksi taikka muusta erityisestä syystä 
voidaan hovioikeuteen määräajaksi nimittää 
ylimääräisiä hovioikeudenneuvoksia. Yli
määräisellä hovioikeudenneuvoksella on ol
tava 3 §:n 2 momentissa mainittu kelpoi-

Hovioikeuden presidentin ja jäsenten ni
mittämisestä ja kelpoisuusvaatimuksista sää
detään tuomareiden nimittämisestä annetussa 
laissa ( 1 ). 

4§ 

(kumotaan) 

5 § 

(kumotaan) 



68 HE 109/1999 vp 

Voimassa oleva laki 

suus. 
Korkein oikeus nimittää ylimääräisen hovi

oikeudenneuvoksen hovioikeuden esitykses
tä. Y limääräisellä hovioikeudenneuvoksella 
on hallitusmuodossa tuomarille säädetty vi
rassapysymisoikeus sinä määräaikana, joksi 
hänet on nimitetty. 

Y limääräisellä hovioikeudenneuvoksella on 
oikeus palkkaukseen samojen perusteiden 
mukaan kuin hovioikeudenneuvoksen viran 
haltijalla. 

7 § 

Sijaisjäsen 

Hovioikeuden jäsenen viran ollessa avoin
na tai jäsenen ollessa estyneenä voidaan ho
vioikeuteen määrätä sijaisjäseneksi hovioi
keuden asessori, viskaali tai käräjätuomari 
taikka vähintään kolme vuotta asessorin, 
viskaalin tai käräjätuomarin virkaa hoitanut 
hovioikeuden esittelijä, siten kuin asetuksella 
tarkemmin säädetään. Sijaisjäsenen määräyk
sen perusteen lakattua hänet saadaan määrätä 
sijaisjäsenenä edelleen osallistumaan niiden 
asioiden käsittelyyn, joiden valmisteluun tai 
käsittelyyn hän on sijaisjäsenenä osallistu
nut. 

Sijaisjäsenellä on hallitusmuodossa tuoma
rille säädetty virassapysymisoikeus sinä ai
kana, joksi hänet on määrätty sijaisjäseneksi. 

8 § 

Osastot sekä vahvennettu istunto ja 
täysistunto 

Hovioikeus toimii osastoihin jakautuneena. 
Lainkäyttöasiat sekä muutoksenhakua ja yli
määräistä muutoksenhakua oikeushallinto
asioissa koskevat asiat käsitellään ja ratkais
taan osastojen istunnoissa. Istuntoon osallis
tuvista jäsenistä sijaisjäsenet eivät saa muo
dostaa enemmistöä. Sijaisjäsen voi kuitenkin 
yksin toimittaa valmistelun ja tehdä muut 
oikeudenkäymiskaaren 2 luvun 8 §:n 2 ja 3 
momentissa tarkoitetut ratkaisut ja toimenpi
teet. 

Hovioikeuden täysistuntoon osallistuvat 

Ehdotus 

7 § 

Määräajaksi nimitetyn tuomarin 
osallistuminen asioiden käsittelyyn 

Määräajaksi nimitetty tuomari voi määrä
ajan päätyttyä edelleen osallistua jäsenenä 
niiden asioiden käsittelyyn, joiden valmiste
luun tai käsittelyyn hän on osallistunut sinä 
määräaikana, joksi hänet oli nimitetty. 

8 § 

Osastot sekä vahvennettu istunto ja 
täysistunto 

Hovioikeus toimii osastoihin jakautuneena. 
Lainkäyttöasiat sekä muutoksenhakua ja yli
määräistä muutoksenhakua oikeushallinto
asioissa koskevat asiat käsitellään ja ratkais
taan osastojen istunnoissa. Istuntoon osallis
tuvista jäsenistä kahdeksi kuukaudeksi tai 
sitä lyhyemmäksi määräajaksi nimitetyt tuo
marit eivät saa muodostaa enemmistöä. M ää
rärajaksi nimitetty tuomari voi kuitenkin 
yksin toimittaa valmistelun ja tehdä muut 
oikeudenkäymiskaaren 2 luvun 8 §:n 2 ja 3 
momentissa ratkaisut ja toimenpiteet. 

Hovioikeuden täysistuntoon osallistuvat 
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Voimassa oleva laki 

presidentti, hovioikeudenlaamannit sekä va
kinaiset ja ylimääräiset hovioikeudenneuvok
set. Täysistunto on päätösvaltainen, kun vä
hintään puolet virassa olevista jäsenistä on 
läsnä. 

Ehdotus 

presidentti, hovioikeudenlaamannit sekä va
kinaiset ja vuodeksi tai sitä pidemmäksi 
määräajaksi nimitetyt hovioikeudenneuvok
set. Täysistunto on päätösvaltainen, kun vä
hintään puolet virassa olevista jäsenistä on 
läsnä. 

9 § 

Hovioikeuden kokoonpano eräissä asioissa 

Edellä 1 momentissa tarkoitetun esittelijän 
tulee olla hovioikeuden asessori tai viskaali 
taikka vähintään kolme vuotta asessorin, 
viskaalin tai käräjätuomarin virkaa hoitanut 
hovioikeuden esittelijä. Yksi kokoonpanoon 
kuuluvista jäsenistä voi olla sijaisjäsen. 

6. 

Edellä 1 momentissa tarkoitetun esittelijän 
tulee olla hovioikeuden asessori tai viskaali 
taikka vähintään kolme vuotta asessorin, 
viskaalin tai käräjätuomarin virkaa hoitanut 
hovioikeuden esittelijä. Yksi kokoonpanoon 
kuuluvista jäsenistä voi olla määräaikainen 
tuomari. 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 200. 

Laki 

käräjäoikeuslain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 28 päivänä kesäkuuta 1993 annetun käräjäoikeuslain (581/1993) 2 §:n 1 ja 3 

momentti ja 3 §, sellaisina kuin niistä ovat 2 §:n 3 momentti laissa 549/1994 ja 3 § osaksi 
laissa 1326/1994, sekä 

muutetaan 1 §:n 2 momentti seuraavasti: 

Voimassa oleva laki 

Laamannin ja käräjätuomarin on oltava 
oikeustieteen kandidaatin tutkinnon suoritta
nut henkilö, jolla on tehtävän hoitamiseen 
tarvittava taito ja kokemusta tuomarin tehtä
vän hoitamisesta. 

2 § 
Laamanninja käräjätuomarin nimittämises

tä säädetään erikseen. 

Hovioikeus julistaa 1 momentissa mainitut 
virat haettav iksi. 

Ehdotus 

§ 

Laamannin ja käräjätuomarin nim ittäm ises
tä ja kelpoisuusvaatimuksista säädetään tuo
mareiden nimittämisestä annetussa laissa ( 
1 ). 

2 § 
(1 mom. kumotaan) 

(3 mom. kumotaan) 
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Voimassa oleva laki 

3 § 
Käsiteltävien asioiden lukumäärän tai laa

dun vuoksi tai muusta erityisestä syystä kä
räjäoikeuteen voidaan nimittää määräajaksi 
ylimääräisiä käräjätuomareita. 

Korkein oikeus nimittää ylimääräisen kä
räjätuomarin hovioikeuden esityksestä. 

Ylimääräisen käräjätuomarin kelpoisuu
desta, virassapysymisoikeudesta sinä määrä
aikana, joksi hänet on nimitetty, sekä palk
kauksen perusteista on voimassa, mitä kärä
jätuomarista säädetään. 

7. 

Ehdotus 

3 § 
(kumotaan) 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 200. 

Laki 

hallinto-oikeuslain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 26 päivänä maaliskuuta 1999 annetun hallinto-oikeuslain (430/1999) 4 §:n 2 mo

mentti ja 6 § sekä 
muutetaan 5 §:n otsikko ja 1 momentti, 11 § ja 14 §:n 1 momentti seuraavasti: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

4§ 

Hallinto-oikeuden jäsenet 

Ratkaisemattomien asioiden lukumäärän 
vuoksi tai muusta erityisestä syystä voi hal
linto-oikeudessa olla jäseninä myös määrä
ajaksi nimitettyjä ylimääräisiä hallinto-oi
keustuomareita. 

5 § 

Jäsenten kelpoisuus 

Hallinto-oikeuden ylituomarin sekä muun 
kuin 2 momentissa tarkoitetun hallinto-oi
keustuomarin ja ylimääräisen hallinto-oi
keustuomarin on oltava oikeustieteen kandi
daatin tutkinnon suorittaneita sekä perehty
neitä julkiseen hallintoon tai lainkäyttöön. 

(2 mom. kumotaan) 

5 § 

Jäsenten nimittäminen ja kelpoisuus 

Hallinto-oikeuden ylituomarin ja hallinto-
oikeustuomareiden nimittämisestä sekä yli
tuomarin ja muun kuin 2 momentissa tarkoi
tetun hallinto-oikeustuomarin kelpoisuusvaa
timuksista säädetään tuomareiden nimittämi-
sestä annetussa laissa ( 1 ). 
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Voimassa oleva laki 

6§ 

Jäsenten nimittäminen 

Tasavallan presidentti nimittää hallinto-oi
keuden ylituomarin korkeimman hallinto-oi
keuden esityksestä virkaa haettavaksi julista
matta. 

Tasavallan presidentti nimittää halinto-oi
keustuomarin. Virkaa haetaan hallinto-oikeu
delta tämän julistettua sen haettavaksi. Hal
linto-oikeus toimittaa hakemukset lausuntoi
neen oikeushallintoasioita käsittelevään mi
nisteriöön, joka hankkii asiasta korkeimman 
hallinto-oikeuden lausunnon. 

Korkein hallinto-oikeus nimittääylimääräi
sen hallinto-oikeustuomarin hallinto-oikeu
den esityksestä. Hänellä on hallitusmuodossa 
tuomarille säädetty virassapysymisoikeus 
sinä määräaikana, joksi hänet on nimitetty. 

11 § 

Sijaisjäsenet 

Hallinto-oikeuden lainoppineen jäsenen 
ollessa satunnaisesti estyneenä hoitamasta 
virkatehtäviään tai vuosilomalla voi hallin
to-oikeuden ylituomari määrätä sellaisen hal
linto-oikeussihteerin, jolla on hallinto-oi
keustuomarin virkaan vaadittava kelpoisuus 
toimimaan hallinto-oikeuden sijaisjäsenenä. 
Sijaisjäsenenä toimimista koskevan määräyk
sen lakattua hänet voidaan määrätä edelleen 
osallistumaan jäsenenä niiden asioiden käsit
telyyn, joiden valmisteluun tai käsittelyyn 
hän on jäsenenä osallistunut. 

Hallinto-oikeussihteerillä on hallitusmuo
dossa tuomarille säädetty virassapysymisoi
keus sinä aikana, jona hän toimii 1 momen
tissa tarkoitetulla tavalla jäsenenä. 

14 § 

Täysistunto 

Hallinto-oikeuden täysistuntoon osallistu
vat hallinto-oikeuden ylituomari puheenjoh
tajana sekä hallinto-oikeustuomarit ja yli
määräiset hallinto-oikeustuomarit Kun lain
käyttöasian käsittelyyn lain mukaan osallis-

Ehdotus 

6 § 

(kumotaan) 

11 § 

Miiiiräojaksi nimitetyn tuomarin 
osallistuminen asioiden käsittelyyn 

Määräajaksi nimitetty tuomari voi määrä
ajan päätyttyä edelleen osallistua jäsenenä 
niiden asioiden käsittelyyn, joiden valmiste
luun tai käsittelyyn hän on osallistunut sinä 
määräaikana, joksi hänet oli nimitetty. 

14 § 

Täysistunto 

Hallinto-oikeuden täysistuntoon osallistu
vat hallinto-oikeuden ylituomari puheenjoh
tajana sekä vakinaiset ja vuodeksi tai sitä pi
demmäksi määräajaksi nimitetyt hallinto-oi
keustuomarit Kun lainkäyttöasian käsitte-
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Voimassa oleva laki 

tuu asiantuntijajäsen, tämä osallistuu vastaa
vasti myös asian käsittelyyn täysistunnossa. 

8. 

Ehdotus 

lyyn lain mukaan osallistuu asiantuntijajä
sen, tämä osallistuu vastaavasti myös asian 
käsittelyyn täysistunnossa. 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 200. 

Laki 

kiinteistönmuodostamislain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 12 päivänä huhtikuuta 1995 annetun kiinteistönmuodostamislain (554/1995) 

244 §:n 2 ja 3 momentti ja 247 §, sekä 
muutetaan 245, 246 ja 248 § seuraavasti: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

244 § 

Käsiteltävien asioiden lukumäärän tai laa
dun vuoksi tai muusta erityisestä syystä 
maaoikeuteen voidaan määräajaksi nimittää 
ylimääräisiä maaoikeustuomareita ja maa
oikeusinsinöörejä. 

Y limääräisellä maaoikeustuomarilla ja 
maaoikeusinsinöörillä on oikeus palkkauk
seen samojen perusteiden mukaan kuin vaki
naisella maaoikeustuomarilla ja maa
oikeusinsinöörillä. Jos ylimääräinen maa
oikeustuomari tai maaoikeusinsinööri on 
ennestään valtion virassa, hän vapautuu sen 
hoitamisesta siksi määräajaksi, joksi hänet 
on nimitetty maaoikeuteen. 

245 § 
Kelpoisuusvaatimuksina maaoikeuden vir

koihin vaaditaan: 
1) maaoikeustuomarin virkaan oikeustie

teen kandidaatin tutkinto sekä hyvä kokemus 
tuomarin tehtävissä ja perehtyneisyys kiin
teistölainsäädäntöön; sekä 

2) maaoikeusinsinöörin virkaan teknillises
sä korkeakoulussa maanmittauksen koulu
tusohjelman mukaisesti suoritettu diplomi-in
sinöörin tutkinto sekä hyvä kokemus kiin
teistötoimitusten suorittamisessa ja hyvä pe-

(2 ja 3 mom. kumotaan) 

245 § 
Maaoikeustuomarin kelpoisuusvaatimuksis

ta säädetään tuomareiden nimittämisestä an
netussa laissa ( 1 ). Maaoikeusinsinöörin 
virkaan vaaditaan teknillisessä korkeakoulus
sa maanmittauksen koulutusohjelman mukai
sesti suoritettu diplomi-insinöörin tutkinto 
sekä hyvä kokemus kiinteistötoimitusten 
suorittamisessa ja hyvä perehtyneisyys kiin
teistöjen arviointiin. 
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Voimassa oleva laki 

rehtyneisyys kiinteistöjen arviointiin. 
Maaoikeuden muihin kuin 1 momentissa 

mainittuihin virkoihin vaadittavista kel
poisuusvaatimuksista säädetään asetuksella. 

Sama kelpoisuus kuin 1 momentissa sää
detään, vaaditaan ylimääräiseltä maaoikeus
tuomariita ja ylimääräiseltä maanoikeusin
sinööriltä. 

246 § 
Maaoikeustuomari ja maaoikeusinsinööri 

nimitetään virkaan samassa järjestyksessä 
kuin käräjäoikeuden Iaamannista hallitus
muodossa säädetään. Sama koskee ylimää
räisen maaoikeustuomarin ja ylimääräisen 
maaoikeusinsinöörin nimittämistä. 

Hovioikeuden tulee virkaehdotuksen teke
mistä varten hankkia maaoikeusinsinöörin 
viran hakijalta maanmittauslaitoksen kes
kushallinnon lausunto. 

Muun henkilökunnan ottaa maaoikeus. 

247 § 
Maaoikeustuomarilla ja maaoikeusinsinöö

rillä on hallitusmuodossa tuomareille säädet
ty virassapysymisoikeus. 

Sama virassapysymisoikeus on ylimää
räisellä maaoikeustuomarilla ja ylimääräisel
Iä maaoikeusinsinöörillä sinä määräaikana, 
joksi heidät on nimitetty. 

248 § 
Virkavapautta maaoikeustuomarille myön

tää sekä määräyksen viran hoitamisesta vir
kavapauden aikana, esteen sattuessa ja viran 
avoinna ollessa antaa enintään vuodeksi ho
vioikeus sekä yli vuodeksi korkein oikeus. 

Virkavapautta maaoikeusinsinöörille 
myöntää sekä määräyksen viran hoitamisesta 
virkavapauden aikana, esteen sattuessa ja 
viran avoinna ollessa antaa enintään kuudek
si kuukaudeksi maaoikeustuomari ja enin
tään vuodeksi hovioikeus sekä yli vuodeksi 
korkein oikeus. 

292154S 

Ehdotus 

Maaoikeuden muihin kuin 1 momentissa 
mainittuihin virkoihin vaadittavista kel
poisuusvaatimuksista säädetään asetuksella. 

246 § 
Maaoikeustuomarin ja maaoikeusinsinöörin 

nimittämisestä säädetään tuomareiden nimit
tämisestä annetussa laissa. Virkaesitys
lautakunnan tulee esityksen tekemistä varten 
hankkia maaoikeusinsinöörin viran hakijoista 
maanmittauslaitoksen keskushallinnon lau
sunto. 

Muun henkilökunnan ottaa maaoikeus. 

247 § 
(kumotaan) 

248 § 
Virkavapautta maaoikeustuomarille myön

tää enintään vuodeksi hovioikeus ja vuotta 
pidemmäksi ajaksi korkein oikeus. 

Virkavapautta maaoikeusinsinöörille 
myöntää enintään kuudeksi kuukaudeksi 
maaoikeustuomari, enintään vuodeksi hovi
oikeus sekä vuotta pidemmäksi ajaksi kor
kein oikeus. 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 200 . 
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9. 
Laki 

vakuutusoikeudesta annetun lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan vakuutusoikeudesta 17 päivänä tammikuuta 1958 annetun lain (1411958) 2 §:n 2 

momentti, 3 §:n 3 momentti ja 4 §:n 2 momentti, sellaisena kuin niistä on 2 §:n 2 momentti 
laissa 95111988, sekä 

muutetaan 3 §:n 1 momentti ja 4 §:n 1 ja 3 momentti seuraavasti: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

2 § 

Vakuutusoikeuteen voidaan nimittää mää
räajaksi ylimääräisiä vanhempia ja nuorem
pia vakuutustuomareita. Y limääräisellä va
kuutustuomarilla on oikeus palkkaukseen 
samojen perusteiden mukaan kuin vakuutus
tuomarilla. Jos ylimääräinen vakutustuomari 
on ennestään valtion virassa, hän on virka
vapaana sen ajan, joksi hänet on nimitetty 
ylimääräiseksi vakuutustuomariksi. 

3 § 
V akuutusylituomarin, vanhemman ja nuo

remman vakuutustuomarin ja vakuutussihtee
rin tulee olla [lainopin] kandidaatin tutkin
non tai vastaavan aikaisemman lainopillisen 
tutkinnon suorittaneita sekä sen lisäksi va
kuutusylituomarin ja vakuutustuomarin teh
täviin perehtyneitä sekä vakuutussihteerin 
joko tuomarin tehtäviin perehtynyt tai vähin
tään kolme vuotta vakuutusoikeuden esitteli
jänä toiminut. 

Vakuutusoikeuden jäsenten tulee olla kak
sikymmentäviisi vuotta täyttäneitä. 

4§ 
Vakuutusylituomarin nimittää tasavallan 

presidentti korkeimman oikeuden esitykses
tä. 

Vanhemman ja nuoremman vakuutus
tuomarin nimittää niin ikään tasavallan pre
sidentti korkeimman oikeuden esityksestä 
viran oltua haettavana ja vakuutusoikeuden 
tehtyä virkaehdotuksen. 

V akuotussihteerin nimittää korkein oikeus 
viran oltua haettavana ja vakuutusoikeuden 

(2 mom. kumotaan) 

3 § 
Vakuutusylituomarin sekä vanhemman ja 

nuoremman vakuutustuomarin kelpoisuus
vaatimuksista säädetään tuomareiden nimit
tämisestä annetussa laissa ( 1 ). V akuu
tussihteerin tulee olla oikeustieteen kandi
daatin tutkinnon suorittanut sekä tuomarin 
tehtäviin perehtynyt tai vähintään kolme 
vuotta vakuutusoikeuden esittelijänä toimi
nut. 

(3 mom. kumotaan) 

4§ 
Vakuutusylituomarin sekä vanhemman ja 

nuoremman vakuutustuomarin nimittämisestä 
säädetään tuomareiden nim ittämisestä anne
tussa laissa. 

(2 mom. kumotaan) 

V akuotussihteerin nimittää korkein oikeus 
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Voimassa oleva laki Ehdotus 

tehtyä virkaehdotuksen. viran oltua haettavana ja vakuutusoikeuden 
tehtyä virkaesityksen. 

10. 
Laki 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 200. 

työtuomioistuimesta annetun lain 2 ja 6 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan työtuomioistuimesta 31 päivänä heinäkuuta 1974 annetun lain (646/1974) 2 §:n 

2 ja 4 momentti ja 6 §, sellaisina kuin ne ovat, 2 §:n 2 ja 4 momentti laissa 1158/1997 ja 
6 § laissa 457/1999, seuraavasti: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

2 § 

Presidentin ja kaksi jäsentä nimittää tasa
vallan presidentti kolmeksi vuodeksi henki
löistä, joiden ei voida katsoa edustavan 
työnantaja- eikä työntekijäetuja. Presidentin 
on oltava tuomarin virkaan vaadittavan tut
kinnon suorittanut ja tuomarin tehtäviin pe
rehtynyt. Tässä momentissa tarkoitetun kah
den jäsenen, jotka tarvittaessa toimivat vara
puheenjohtajina, on oltava tuomarin virkaan 
vaadittavan tutkinnon suorittaneita ja työ
oloihin perehtyneitä. Kummallekin jäsenelle 
nimitetään samat kelpoisuusvaatimukset täyt
tävät kaksi varajäsentä. 

Työtuomioistuimen presidentillä, jäsenellä 
ja varajäsenellä on hallitusmuodossa tuoma
reille säädetty virassapysymisoikeus sinä 
määräaikana, joksi heidät on nimitetty. 

6 § 
Työtuomioistuimen presidentiksi, työ

tuomioistuinneuvokseksi ja jäseneksi sekä 
varajäseneksi voidaan nimittää kaksikym
mentä vuotta täyttänyt Suomen kansalainen, 
joka ei ole konkurssissa ja jonka toiminta
kelpoisuutta ei ole rajoitettu. Presidentti, työ
tuomioistuinneuvos ja jäsen sekä varajäsen 

Presidentin ja kaksi jäsentä nimittää tasa
vallan presidentti kolmeksi vuodeksi henki
löistä,. joiden ei voida katsoa edustavan 
työnantaja- eikä työntekijäetuja. Presidentin 
nimittämisestä ja kelpoisuusvaatimuksista 
säädetään tuomareiden nimittämisestä anne
tussa laissa ( 1 ). Tässä momentissa tar
koitetun kahden jäsenen, jotka tarvittaessa 
toimivat varapuheenjohtajina, on oltava tuo
marin virkaan vaadittavan tutkinnon suoritta
neita ja työoloihin perehtyneitä. Kummalle
kin jäsenelle nimitetään samat kelpoisuus
vaatimukset täyttävät kaksi varajäsentä. 

Työtuomioistuimen jäsenen ja varajäsenen 
virassapysymisoikeudesta sinä aikana, joksi 
hänet on nimitetty, on voimassa, mitä vas
taavan vakinaisen tuomarin virassa
pysymisoikeudesta säädetään. 

6 § 
Työtuomioistuimen jäseneksi ja vara

jäseneksi voidaan nimittää kaksikymmentä 
vuotta täyttänyt Suomen kansalainen, joka ei 
ole konkurssissa ja jonka toimintakelpoisuut
ta ei ole rajoitettu. Presidentti, työtuomiois
tuinneuvos ja jäsen sekä varajäsen on vel
vollinen eroamaan täyttäessään 67 vuotta. 
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Voimassa oleva laki 

on velvollinen eroamaan täyttäessään 67 
vuotta. 

11. 

Ehdotus 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 200. 

Laki 

marlddnatuomioistuimesta annetun lain 3 § :n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan markkinatuomioistuimesta 20 päivänä tammikuuta 1978 annetun lain (4111978) 

3 §:n 1 momentti, sellaisena kuin se on laissa 1036/1990, seuraavasti: 

Voimassa oleva laki 

3 § 
Markkinatuomioistuimen ylituomarin ja 

varapuheenjohtajan tulee olla oikeustieteen 
kandidaatin tutkinnon suorittaneita ja tuoma
rin tehtäviin perehtyneitä. Markkinatuomio
istuimen ylituomarin, jäsenten ja näiden va
ramiesten tulee olla kuluttaja-asioihin pereh
tyneitä. 

Ehdotus 

3 § 
Markkinatuomioistuimen ylituomarin kel

poisuusvaatimuksista säädetään tuomareiden 
nimittämisestä annetussa laissa ( 1 ). 
Markkinatuomioistuimen varapuheenjohta
jaan sovelletaan, mitä markkinatuomioistui
men ylituomarin kelpoisuusvaatimuksista 
säädetään. Markkinatuomioistuimen yli
tuomarin, jäsenten ja näiden varamiesten 
tulee olla kuluttaja-asioihin perehtyneitä. 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 200. 
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Liite 

Asetus 

tuomareiden nimittämisestä 

Oikeusministerin esittelystä säädetään päivänä kuuta 200 tuomareiden nimittämisestä anne-
tun lain ( 1 ) 4 ja 21 §:n nojalla: 

1 § 

Valtion virkamiesasetuksen soveltaminen 

Tuomarin virkaa täytettäessä sovelletaan 
valtion virkamiesasetuksen (971/1994) sään
nöksiä, jollei jäljempänä toisin säädetä. 

2§ 

Virkojen haettavaksi julistaminen 

Tuomioistuimet julistavat tuomarin virat 
haettavaksi seuraavasti: 

1) korkein oikeus julistaa haettavaksi hovi
oikeuden presidentin, vakuutusy lituomarin, 
työtuomioistuimen presidentin ja mark
kinatuomioistuimen ylituomarin virat; 

2) korkein hallinto-oikeus julistaa haetta
vaksi hallinto-oikeuden ylituomarin virat; 

3) asianomainen hovioikeus julistaa haetta
vaksi hovioikeudenlaamannien, hovioikeu
denneuvosten sekä käräjäoikeuksien ja maa
oikeuksien tuomareiden virat; 

4) asianomainen hallinto-oikeus julistaa 
haettavaksi hallinto-oikeustuomareiden virat; 

5) vakuutusoikeus julistaa haettavaksi va
kuutustuomareiden virat; ja 

6) työtuomioistuin julistaa haettavaksi työ
tuomioistuinneuvoksen viran. 

3 § 

Virkaesityslautakunnan nimittäminen 

Oikeusministeriö pyytää tuomareiden ni
mittämisestä annetun lain 8 §:n 3 momentin 
1-4 ja 6-7 kohdassa säädetyt esitykset ja 
ilmoittaa 5 kohdassa tarkoitettujen virka
esityslautakunnan jäsenten tehtävien avoinna 
olemisesta. 

4§ 

Virkaesityslautakunnan toimisto ja 
henkilöstö 

Virkaesityslautakunnalla on toimisto, jonka 
päällikkönä toimii sihteeri. Lautakunnalla 
voi lisäksi olla sivutoimisia esittelijäitä ja 
muuta henkilöstöä. 

Sihteerillä ja sivutoimisilla esittelijäillä 
tulee olla ylempi korkeakoulututkinto ja hy
vä tuomioistuimien toiminnan tuntemus. 

Virkaesityslautakunta nimittää sihteerin ja 
sivutoimiset esittelijät määräajaksi. Sihteeri 
ottaa muun henkilöstön. 

5 § 

Virkaesityslautakunnan sihteerin ja 
sivutoimisen esittelijän tehtävät 

Sihteerin ja sivutoimisen esittelijän tehtä
vänä on valmistella ja esitellä lautakunnassa 
tehtävät nimitysesitykset ja lausunnot. Lisäk
si sihteeri huolehtii lautakunnan muun toi
minnan järjestämisestä. 

6 § 

Virkavapaudet 

Lautakunta myöntää virkavapauden sihtee
rille. Sihteeri myöntää virkavapauden muulle 
henkilöstölle. Sihteeri määrää muun henki
löstön viran hoidosta virkavapauden aikana 
ja viran ollessa avoinna. 

7§ 

Tuomarin viran täyttämistä koskevassa 
asiassa annetun lausunnon sisältö 

Tuomioistuimen tulee arvioida hakemuk-
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sista ja niiden liitteistä ilmeneviä tietoja tuo
mareiden nimittämisestä annetun lain 
12 §:ssä ja muissa laeissa säädettyjä tuoma
rin kelpoisuusvaatimuksia ja nimitysperustei
ta silmällä pitäen niin, että lausunnosta ilme
nee tuomioistuimen perusteltu käsitys haki
joiden pätevyydestä ja etusijajärjestyksestä. 
Yksityiskohtainen arviointi voidaan tehdä 
lausunnon antajan harkinnan mukaan vain 
osasta hakijoita. Tuomarin viran haettavaksi 
julistaneen tuomioistuimen lausuntoon tulee 
liittää yhteenveto hakijoiden virka-ansioista 
ja muista lausuntoa laadittaessa huomioon 
otetuista ansioista. 

8 § 

llmoitus sidonnaisuuksista 

Tuomareiden nimittämisestä annetun lain 
15 §:ssä tarkoitettu ilmoitus sidonnaisuuksis
ta annetaan oikeusministeriölle. 

9 § 

Voimaantulo 

Tämä asetus tulee voimaan päivänä 
kuuta 200. 

Asetus 

korkeimmasta oikeudesta annetun asetuksen muuttamisesta 

Oikeusministeriön esittelystä 
kumotaan korkeimmasta oikeudesta 19 päivänä elokuuta 1994 annetun asetuksen 

(786/1994) 3 § ja 4 §:n 3 momentti ja 
muutetaan 5 §:n 1 ja 2 momentti seuraavasti: 

5 § 
Presidentti voi ottaa virkavapautta enintään 

kolme kuukautta vuodessa. Tämän yli mene
vältä ajalta virkavapauden myöntää korkein 
oikeus. 

Korkein oikeus myöntää virkavapauden 
oikeusneuvokselle. 

Tämä asetus tulee voimaan päivänä 
kuuta 200. 

Asetus 

korkeimmasta hallinto-oikeudesta annetun asetuksen muuttamisesta 

Oikeusministeriön esittelystä 
kumotaan korkeimmasta hallinto-oikeudesta 30 päivänä syyskuuta 1977 annetun asetuksen 

(702/1977) 6 §:n 1 momentin 9 kohta ja 10 §:n 2 kohta, sellaisena kuin niistä on 6 §:n 1 
momentin 9 kohta asetuksessa 523/1989, ja 

muutetaan 12 §:n 1 momentti 15, 18 ja 19 §, sellaisina kuin niistä ovat 12 §:n 1 momentti 
ja 15 § asetuksessa 227/1988 sekä 19 § asetuksessa 170/1989, seuraavasti: 

12 § 
Presidentin ja jäsenen kelpoisuusvaatimuk 

sista säädetään erikseen. Esittelijäiden kel
poisuusvaatimuksista ja nimitysperusteista 
on voimassa, mitä tuomareiden nimittämi
sestä annetussa laissa ( 1 ) säädetään 

tuomareiden kelpoisuusvaatimuksista. Hal
linnollisen sihteerin virkaan on kelpoisuus
vaatimuksena oikeustieteen kandidaatin tut
kinto. 
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15 § 
Korkein hallinto-oikeus nimittää esittelijät. 

18 § 
Presidentti voi ottaa virkavapautta enintään 

14 päivää vuodessa. Tämän yli menevältä 
ajalta virkavapauden myöntää korkein hallin
to-oikeus. 

19 § 
Korkein hallinto-oikeus myöntää jäsenelle 

virkavapauden. 

Tämä asetus tulee voimaan päivänä 
kuuta 200. 

Asetus 

hovioikeusasetuksen muuttamisesta 

Oikeusministerin esittelystä 
kumotaan 18 päivänä maaliskuuta 1994 annetun hovioikeusasetuksen (21111994) 9 §:n 1 

momentin 1, 2 ja 4 kohta ja 19 §, sellaisina kuin niistä ovat 9 §:n 1 momentin 1, 2 ja 4 koh
ta asetuksessa 1327/1994, sekä 

muutetaan 9 §:n 1 momentin 3 kohta ja 2 momentti sekä 25 § sellaisena kuin niistä on 
9 §:n 1 momentin 3 kohta mainitussa asetuksessa 132711994, seuraavasti: 

9 § 
Hovioikeuden täysistunnossa ratkaistaan 

asiat, jotka koskevat: 

3) asessorin, viskaalin, ja käräjäviskaalin 
virkojen täyttämistä, määräaikaisen asessorin 
ja tuomarin nimittämistä yli kahden kuukau
den ajaksi sekä esityksen tekemistä korkeim
malle oikeudelle määräaikaisen tuomarin 
nimittämisestä vuodeksi tai sitä pidemmäksi 
ajaksi; 

Kiireellisissä tapauksissa tai jos täysistun
toa ei vuosilomien vuoksi taikka muusta 
syystä saada päätösvaltaiseksi, presidentti 
saa 1 momentin 3 kohdan säännöksen estä-

mättä nimittää määräaikaisen asessorin ja 
määrätä tuomarille käräjäoikeuteen, hovioi
keuteen tai maaoikeuteen sijaisen, kunnes 
asia on ratkaistu täysistunnossa, sekä 6 koh
dan säännöksen estämättä ratkaista asian. 

25 § 
Mitä tässä asetuksessa säädetään hovioi

keudenneuvoksesta, koskee myös määräajak
si nimitettyä hovioikeudenneuvosta, jollei 
erikseen toisin säädetä. 

Tämä asetus tulee voimaan päivänä 
kuuta 200. 
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Asetus 

käräjäoikeusasetuksen 6 a §:n ja 8 §:n 3 momentin kumoamisesta 

Oikeusministerin esittelystä säädetään: 

1 § 
Tällä asetuksella kumotaan 28 päivänä 

kesäkuuta 1993 annetun käräjäoikeusasetuk
sen (58211993) 6 a § ja 8 §:n 3 momentti, 
sellaisena kuin niistä on 6 a § asetuksessa 
132811994. 

2§ 
Tämä asetus tulee voimaan päivänä 
kuuta 200. 

Asetus 

hallinto-oikeusasetuksen muuttamisesta 

Oikeusministerin esittelystä 
kumotaan 26 päivänä maaliskuuta 1999 annetun hallinto-oikeusasetuksen (438/1999) 5 §:n 

3 momentti ja 8 §:n 4 kohta sekä 
muutetaan 5 §:n 1 momentti ja 8 §:n 5 kohta seuraavasti: 

5 § 
Hallinto-oikeuden ylituomari myöntää vir

kavapauden hallinto-oikeustuomarille yhtä
jaksoisesti enintään vuodeksi. Vuotta pidem
män virkavapauden myöntää korkein hallin
to-oikeus. Määräajaksi nimitetylle hallinto
oikeustuomarille myönnetään virkavapautta 
samassa järjestyksessä kuin vakinaisen hal
linto-oikeustuomarin viran haltijalle. 

8 § 
Hallinto-oikeuden ylituomarin johtaessa 

hallinto- oikeuden toimintaa hän muun ohes
sa: 

5) antaa lausunnon hallinto-oikeustuomarin 
virkavapaushakemuksesta ja tekee tarvitta
van esityksen tuomarin nimittämisestä mää
räajaksi silloin, kun päätösvalta kuuluu kor
keimmalle hallinto-oikeudelle; 

Tämä asetus tulee voimaan päivänä 
kuuta 200. 
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Asetus 

vakuutusoikeudesta annetun asetuksen muuttamisesta 

Oikeusministerin esittelystä 
kumotaan vakuutusoikeudesta 8 päivänä huhtikuuta 1982 annetun asetuksen (264/1982) 1 

a §, 2 §:n 1 momentti ja 5 §:n 2 momentti, sellaisina kuin niistä ovat 1 a § ja 5 §:n 2 mo
mentti laissa 1052/1988, sekä 

muutetaan 4 §:n 2 momentti, sellaisena kuin se on laissa 706/1996, seuraavasti: 

4§ 

Vakuutusoikeus myöntää virkavapauden 
vakuutustuomarille yhtäjaksoisesti enintään 
vuodeksi. Vuotta pidemmän virkavapauden 
myöntää korkein oikeus. Määräajaksi nimite-

tylle vakuutustuomarille myönnetään virka
vapautta samassa järjestyksessä kuin vaki
naisen vakuutustuomarin viran haltijalle. 

Tämä asetus tulee voimaan päivänä 
kuuta 200. 

Asetus 

työtuomioistuimesta annetun asetuksen muuttamisesta 

Oikeusministerin esittelystä 
kumotaan työtuomioistuimesta 25 päivänä helmikuuta 1983 annetun asetuksen (20111983) 

4 a §, sellaisena kuin se on laissa 330/1988, sekä 
muutetaan 7 §:n 1 momentti seuraavasti: 

7 § 
Virkavapautta presidentille ja työtuomiois

tuinneuvokselle myöntää oikeusministeriö. 

Tämä asetus tulee voimaan päivänä 
kuuta 200. 

Asetus 

markkinatuomioistuimesta annetun asetuksen muuttamisesta 

Oikeusministerin esittelystä 
kumotaan markkinatuomioistuimesta 29 päivänä kesäkuuta 1978 annetun asetuksen 

(508/1978) 3 a §,sellaisena kuin se on laissa 29711991, sekä 
muutetaan 4 §:n 1 momentti seuraavasti: 

4 § 
Virkavapautta markkinatuomioistuimen 

ylituomarille myöntää oikeusministeriö. 

Tämä asetus tulee voimaan päivänä 
kuuta 200. 




